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AIKUISKASVATUS 

TÄYDENNYSKOULUTUKSEN UUSJAKO 

Asian arvon ymmärtää yleensä vasta sitten, 
kun sen menettää. Tämä pitää paikkansa 

myös aikuiskoulutuksessa. Suomessa on ollut 
hyvin monipuolinen ja alueellisesti kattava ai
kuiskoulutusjärjestelmä. Se on parhaimmillaan 
palvellut vuosittain yli 1,5 miljoonaa henkilöä. 

Tätä järjestelmää ollaan purkamassa taloudel
listen ongelmien takia. 

Erityisesti ammatillista täydennyskoulutusta 
antavat organisaatiot ovat kokemassa kovia. Mo
nia suuria koulutusorganisaatioita on joko lak
kautettu tai yhdistetty. Useimmat ovat joutuneet 
supistamaan toimintaansa. 

Yliopistojen täydennyskoulutuskeskukset 
ovat harvoja vielä kasvussa olevia koulutusor
ganisaatioita. Viime vuonna osanottajien määrä 
lisääntyi niissä keskimäärin l O prosenttia. Myös 
joidenkin aikaisemmin yleissivistävää koulutus
ta tarjonneiden koulutusorganisaatioiden täy
dennyskoulutuskurssien määrä on ollut kasvus
sa. 

Koulutettavien määrä tulee edelleen laske
maan useimmissa täydennyskoulutusta järjestä
vissä keskuksissa, koska monet valtion, kuntien 
ja yksityiset organisaatiot jatkavat toimintaansa 
entistä niukemmin resurssein. Tällöin yhtenä 
helpoimmista säästökohteista näyttää olevan 
henkilöstön ammattitaidon kehittämiseen vara
tut rahat. 

Eri työyhteisöt ovat reagoineet taloudelli
seen ahdinkoonsa eri tavoin. Osa niistä on 

nähnyt henkilöstön kouluttamisen avaimeksi se
kä oman toimintansa kehittymiseen että työssä 
jaksamisen tukemiseen. Monet aktiiviset ja tu
levaisuuteen uskovat organisaatiot näkevät, et-

tä osaava henkilökunta takaa edelleenkin par
haat mahdollisuudet selvitä entistä vaikeammis
sa olosuhteissa. 

Esimerkiksi koulusektorilla näyttää tällä het
kellä selvältä, että niin sanotut hyvät oppilai
tokset huolehtivat henkilöstönsä ammattitai
dosta ja kehittyvät nopeasti edelleen. Ne selviä
vät heikkenevästä taloudellisesta tilanteesta 
myönteisesti. Sen sijaan oppilaitokset, jotka luo
puvat henkilöstönsä kouluttamisesta ja vaike
roivat vaikeuksien edessä, jäävät kehityksestä 
jälkeen. 

T äydennyskoulutuksen järjestäjistä erityisis
sä vaikeuksissa ovat hyvinä taloudellisina 

aikoina suuriksi lihoneet koulutuskeskukset, 
joilla on komeat, paljon rahaa kuluttavat kiin
teistöt ja raskas hallinto-organisaatio. Nämä ovat 
joutuneet mahdottomiin tilanteisiin osanottaja
määrien vähentyessä. 

Suurin lasku osanottomäärissä lienee lyhyt
kursseilla. Muutaman päivän virikepäivät ovat 
harvoin hyödyllisiä osallistujien kannalta, joten 
niistä on helppo luopua. Sen sijaan konkreettien 
työhön liittyvien ongelmien ratkaisua tukevat 
pitkät koulutusohjelmat ovat edelleenkin kysyt
tyjä. 

Samoin kelpoisuuksia antava koulutus on jat
kuvasti tarpeen, koska se antaa mahdollisuuksia 
löytää työelämästä uusia sijoittumismahdolli
suuksia. Koska Suomessa aikuisten koulutusta
so on matala suhteessa moniin muihin Euroop
an maihin, säilyy tutkintotyyppisen koulutuk
sen tarve vielä pitkään. 

M onien ns. vanhojen koulutuskeskusten 
pelastuksena on työttömien koulutus. 



Valtion suhteellisen avokätisen rahoituksen 
avulla on luotu satoja työpaikkoja myös koulu
tuskeskusten henkilökunnille. 

Samanaikaisesti kun monet vanhat organisaa
tiot ovat ajautuneet vaikeuksiin, on markkinoil
le tullut Ruotsin mallin mukaisesti uusia pieniä 
koulutusta tarjoavia yksiköitä, jotka toimivat il
man omia toimitiloja ja hallintohenkilökuntaa. 
Ne pystyvät myymään palveluja hinnoilla, jotka 
peittävät tuskin suurten organisaatioiden sii
vous- ja lämmityskuluja. 

Mikäli Suomessa seurataan USA:n Englan
nin ja Ruotsin mallia täydennyskoulutuk

senkin kehittymisessä, tulee sekä pienten kon
sulttifirmojen että viralliseen koulutusjärjestel
mään kuuluvien muodollisen kelpoisuuden an
tavien organisaatioiden toiminta laajentumaan. 
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Pienille yksiköille sopii hyvin erilaiset räätä
löidyt työyhteisön kehittämishankkeet. Aikuis
koulutusta antavien ammatillisten oppilaitosten 
ja korkea-asteisten oppilaitosten luonteva rooli 
on antaa oman alansa tutkintotyyppistä koulu
tusta sekä syvällistä oppilaitoksen edustaman 
pätemisalueen ammatillista koulutusta. 

Vaikka koulutukseen varattujen resurssien 
määrä tullee vielä laskemaan, tarvitaan täyden
nyskoulutusta antavien organisaatioiden palve
luja kasvavassa määrin. lisääntyvän uuden tie
don määrän lisäksi syynä on se, että sekä kun
nat että yksityiset yritykset ovat vähentäneet 
runsaasti omien kouluttajiensa ja koulutussuun
nittelijoidensa määrää. Näin ne joutuvat osta
maan sekä koulutus- että suunnittelupalveluja 
organisaationsa ulkopuolelta. 
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HEIKKI SILVENNOINEN 

Työttömille koulutusta 
- miksi ja minkälaista? 

Lama-aika panee aikuiskouluttajat 
keskustelemaan, miten 
koulutuksella pitäisi tarttua 
työttömyyteen. 

Näkökulmia ja kantoja on useita. 
Yhden mielestä työttömät on 

agitoitava toimintaan asemansa 
parantamiseksi ja työttömyyden 
syiden poistamiseksi. Toisen 
mielestä työttömät on ensi sijassa 
kurssitettava sopeutumaan 
paremmin vallitsevaan 
tilanteeseen. Kolmannen mielestä 
on tasapainoiltava näiden kantojen 
välissä. (Vrt. Kreitlow & al. 1981.) 

Neljännen mielestä 
aikuiskoulutuksella ei ole mitään 
tekemistä tällaisten asioiden 
kanssa, vaan sen on vain 
tehokkaasti välitettävä 
ammattitaitoja koulutettavalle. 
Koulutusta ei pidä sotkea 
esimerkiksi tasa-arvoasioihin. Ne 
kuuluvat muille instituutioille; 
koulutus kvalifioi, eikä mahda 
suuriakaan yhteiskunnan 
rakenteista juontuvalle 
eriarvoisuudelle ( esim. Cameron 
1987). 

Puolen miljoonan työttömän 
oloissa sietää kysyä, mitä 
annettavaa aikuiskoulutuksella on 
työttömille, ja vaikuttaako se 
työttömyyteen. Kysymys voidaan 
asettaa yleisemminkin: vaikuttaako 
koulutus niin, että ihmisten 
toiminnan rakenteelliset ehdot 
muuttuvat? 



Mitä koulutus tekee 
ihmiselle? 

Sekä kouluttautumisella että työnteolla on 
monia sellaisia funktioita, joita yksilö itse ei toi
minnallaan tavoittele. Yhdestä näkökulmasta 
katsoen koulutus tekee samaa kuin hinnat tava
roille: hankittu koulutus on yksilöön kiinnitetty 
hintalappu. 

Mutta koulutus tekee ihmiselle muutakin kuin 
varustaa työmarkkinoilla noteerattavalla "arvo
paperilla" (tutkinnolla). Erityisesti työttömien 
koulutuksesta puhuttaessa on muistettava, että 
koulutus on myös prosessi, ei vain lopputulos. 
Koulutus voi olla työttömälle itselleen terapeut
tista toimintaa, jos ei oikein keksi tai ole varaa 
tehdä muutakaan. Lisäksi koulutus valaa moniin 
uskoa tulevaisuuteen. 

Korrespondenssi- eli vastaavuusteorian mu
kaan koulutus muistuttaa työelämää rakenteil
taan ja sosiaalisilta suhteiltaan: molemmat insti
tuutiot on organisoitu hierarkkisesti, valtaa käy
tetään ylhäältä alaspäin, tehtävät ovat fragmen
toituja, toiminnasta vieraantuneita ihmisiä mo
tivoidaan ulkopuolisin palkkioin. Koulu opettaa 
kuuliaisuutta, täsmällisyyttä, auktoriteettien 
käskyihin alistumista jne. Nämä kaikki ovat omi
naisuuksia, jotka sopeuttavat kansalaista hie
rarkkisesti järjestettyyn, usein tyystin mielen
kiinnottomaan ja epäautonomiseen työhön. 

Koulutus on alaluokilta lähtien keskeinen 
palkkatyön ideologian siirtäjä uusille sukupol
ville. Palkkatyötä taas pidetään jopa yhteiskun
nallisen järjestyksen perustana. Laaja työttö
myys uhkaa rapauttaa palkkatyöyhteiskunnan 
liitoksia. 

Työnteon piiloiset funktiot tulevatkin näky
viksi juuri työttömyysaikoina. Nykyään koulu
tus "työllistää" yhä useamman kansalaisen olois
sa, joissa palkkatyötä on niukalti, eikä joutilai
suuttakaan hyväksytä. Muun muassa Hirsch 
(1983, 84-85) puhuu koulutuksesta osana sosi
aalipolitiikkaa: rakenteellisen joukkotyöttömyy
den oloissa erilaisin lyhytaikaisin työllistämis- ja 
koulutustoimenpitein pyritään pitämään "vara
armeija" kierrossa, jotta työnteon sosialisaatio
vaikutukset eivät pääsisi unohtumaan, ja työ-
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voimareservi pysyisi toimintakykyisenä ja työ
markkinaorientoituneena. 

Seuraavassa tarkastellaan työnteon ja koulu
tuksen funktioiden yhteneväisyyksiä tarkem
min (vrt. Silvennoinen 1993). 

Työn ja koulutuksen 
yhtäläisyydet 

Työ on ensi sijassa toimeentulon perusta. Sen 
sijaan ainakaan toistaiseksi koulutuksesta ei 
makseta palkkaa, vaikka sitäkin on kyllä vaadit
tu. Mutta joitakin yhtymäkohtia voidaan löytää. 
Pidemmän aikavälin historiallisessa tarkastelus
sa näkyy selvänä tendenssi, että työtä vaille jää
neen kansalaisen on taloudelliset etuutensa lu
nastaakseen todistettava paitsi työ- myös koulu
tusvalmiutensa. Koulutus on työllisyyslaissa rin
nastettu työhön: niin koulutuksesta kuin työstä 
kieltäytyjä menettää työttömyyskorvauksensa. 
Lisäksi opintososiaaliset etuudet itse asiassa 
vain kompensoivat puuttuvaa palkkatuloa. Kun 
1980-luvun lopulla kohennettiin aikuisopinto
tukea, se vetikin jonkin aikaa aikuisia koulun
penkille. Erityisesti työllisyystilanteen heiketes
sä äkisti vuosikymmenen vaihteessa moni ai
kuinen turvautui opintotukeen - juuri ennen 
kuin sitä ryhdyttiin säästämisen nimissä peruut
tamaan. 

Työ ja koulutus sijoittavat ihmisen ulkoapäin 
asetettuun rooliin ja normatiiviseen järjes
tykseen. Työn tapaan koulutuskaan ei ole va
paamuotoista toimintaa, vaan paljolti kaava
maista puurtamista. Kansankasvattajat tietävät 
vanhastaan, että kuri ja järjestys syntyvät vain 
harjaantumisen kautta - siitä, että lapsesta läh
tien noudatetaan kuuliaisesti ehdottomia sään
töjä kurinpitäjän valvovan silmän alla (ks. Oja
kangas 1992). 

Sekä koulutus että työ strukturoivat ihmis
ten ajankäyttöä ja rytmittävät päivittäistä, vii
kottaista ja vuotuista elämänkulkua muun yh
teiskuntaelämän sykkeen mukaisesti. Työttö
myys voi panna monen "kunnon" kansalaisen
kin elämän sekaisin. Toisaalta kyllä ahkera työn
hakijakin saa päivänsä kulumaan nopeasti vii
lettäessään työnhakupaikasta toiseen. 
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AIKUISKASVATUS 

Työn lailla koulutus on sosiaalista toimintaa. 
Se antaa mahdollisuuden ihmisten väliseen vuo
rovaikutukseen perheen ja lähiympäristön ul
kopuolella. Työ- ja opiskelukaverit ovat monel
le koko toiminnan tärkein anti. Yksikseen moni 
masentuu tai joutuu hunningolle. Sosiaaliset 
suhteet ovat paitsi vuorovaikutus- ja ilmaisuka
nava ulospäin myös kontrollisuhteiden verkos
to. 

Työ ja koulutus ovat ihmisen identiteetin kes
keisiä muovaajia. Koulutus on nykyisin käytän
nöllisesti katsoen ainoa keino hankkia perusta 
ammatti-identiteetille, kun ammattien pääsy
vaatimukset määritellään koulutustutkintoina. 
Koulutuksen ja työn kautta määrittyy kansalai
sen yhteiskunnallinen asema. Prestiisin eli ar
vonannon määrä on suoraan verrannollinen 
hankitun koulutuksen pituuteen. Jos varsinkaan 
työikäinen ihminen ei tee töitä tai opiskele, hän 
"ei tee mitään", sanotaan. Naisille on perheen ja 
kodinhoito suonut vaihtoehtoisen roolin, johon 
turvautua työttömyyden oloissa. Miehiä työn 
puute koettelee kovakouraisemmin, kuten mo
net tutkimukset todistavat. 

Sekä työ että koulutus antavat ihmiselle tar
koituksellisuuden ja päämäärähakuisuuden 
tunnetta. Kansalaiset tekevät työtä ja koulut
tautuvat paitsi oman elantonsa tähden myös ko
ko yhteiskunnan hyvinvoinnin eteen. Samalla 
he kytkeytyvät päämääriin, jotka ylittävät hei
dän yksityiset tavoitteensa. 

Parhaimmillaan työ ja koulutus ovat molem
mat luovaa ja kykyjä kehittävää toimintaa, 
jolla otetaan haltuun ja muokataan ympäröivää 
maailmaa. Ihminen tuntee samalla omatoimi
sesti saavuttavansa jotakin ei-materiaalisesti ar
vokasta - "henkistä pääomaa". Enimmäkseen 
kuitenkin työtä tehdään ja opiskellaan ulkoisten 
palkkioiden motivoimana ja vailla toiminnan it
sensä tuottamaa tyydytystä - vaihtoarvon vuok
si. 

Työn ja koulutuksen 
ristiriidat 

Mutta ei koulutuksen ja työelämän vastaavuus 
suinkaan saumaton ole. Ne ovat monin osin suo
rastaan ristiriidassa keskenään. 

Coleman & Husen (1985, 57-58) ovat esittä
neet neljä huomiota koulutuksen aivan keskei
siin tehtäviin liittyvästä "yhteensopimattomuu
desta" työelämään nähden. 

Ensimmäinen huomio liittyy siihen, miten 
koulutus muokkaa ihmisen työtapoja. Coleman 
ja Husen väittävät, että koulutus ei tosiasiassa 
vaadi kurinalaisuutta samassa mielessä kuin 
useimmat työt. Niinpä esimerkiksi poissaolot ja 
hidas työskentelynopeus eivät ole koulutukses
sa yhtälailla kohtalokkaita kuin työssä. Opiske
lu ei edellytä samalla tavoin yhtäjaksoista suori
tusta kuin työnteko. Opiskelu jakautuu päivän 
mittaan moniin osiin, ja esimerkiksi yliopisto
opiskelu on mahdollista sovittaa epäsäännölli
seenkin elämäntapaan. Opiskelu on itsenäisem
pää; työelämässä yhden viivästely haittaa paitsi 
työtovereita myös koko tuotantoprosessia. 

Toiseksi koulutus muokkaa ihmisen odotuk
sia. Koulutus tietyllä tapaa laajentaa ihmisen nä
köpiiriä ja on tällä tavoin omiaan tekemään vä
hemmän haluttaviksi sellaiset työt, joissa ei voi 
toteuttaa itseään ja kehittää kykyjään. Koulutus 
saattaa korottaa ihmisen odotuksia jopa enem
män kuin taitotasoa: työvoiman odotukset voi
vat lisääntyä enemmän kuin mihin yhteiskun
nan työpaikkarakenne pystyy vastaamaan. Voi
daan sanoa myös, että koulutus vähentää ihmis
ten "työllistyvyyttä" nostamalla työntekijän vaa
timuksia ja supistamalla heille soveltuvien teh
tävien valikoimaa. Tässä ei ole kysymys vain 
koulutuksesta sinänsä, vaan laajemminkin mo
dernin ja suhteellisen vauraan yhteiskunnan tie
tystä piirteestä, josta professionalisoitumisten
denssi on yksi ilmaus. 

Kolmanneksi koulutus muokkaa ihmisen 
asenteita. Koulutus saa ihmiset suhtautumaan 
kielteisesti ruumiillisen työn ammatteihin. Tä
mä on sisäänrakennettuna koulutukseen: kou
lumenestyksen tavoittelua kiihdytetään ja kou
lutusintoa nostatetaan juuri sillä, että sitä kaut
ta voi välttää joutumasta manuaalisiksi luokitet
tuihin, usein fyysisesti raskaisiin ja huonosti ar
vostettuihin töihin. 

Neljänneksi koulutus pakottaa lykkäämään 
vastuunottoa omista ja muiden asioista. Toisin 
sanoen pitkittyvän koulutuksen myötä pitkittyy 
myös siirtyminen palkkatyöyhteiskunnan "nor-



maaliin" aikuiselämään. Varsinkin työttömäksi 
joutuvat nuoret halutaan mieluummin pitää op
pilaitoksissa kuin päästää tungeksimaan ylimie
hitetyille työmarkkinoille. 

Monilla vastavalmistuvilla on vaikeuksia so
peutua työ- ja aikuiselämään yleisemminkin: yh
täältä liian pitkän koulunkäynnin arvellaan te
kevän nuorista epäitsenäisiä ja kypsymättömiä, 
toisaalta taas sen sanotaan tekevän heistä liian 
itsetietoisia tiukkoine vaatimuksineen. Vaikka 
koulutus onkin organisoitu paljolti samaan tyy
liin työpaikkojen kanssa, oppilaitokset ovat to
ki tasa-arvoisempia ja demokraattisempia paik
koja kuin toimistot ja tehtaat, Carnoy ja Levin 
(1985) muistuttavat. Lisäksi koulutus jakautuu 
väestössä tasaisemmin kuin töiden status tai tu
lot, varallisuus ja pääoma. Työnantajien tyyty
mättömyys koulutuksen kvalifiointitehtävästä 
huolehtimista kohtaan kuuluu valituksissa vas
tavalmistuneiden sopeutumattomuudesta ja 
kaikenlaisesta "osaamattomuudesta" sekä vää
ristä työasenteista. 

Suomelle tyypillistä koulutuksen "yliarvostus
ta" pitävät jotkut jopa vahingollisena kansanta
loudelle: "Opiskelusta tulee helposti henkinen 
este myöhemmälle kovalle ja armottomalle 
työnteolle. Pitkä yksitoikkoinen opiskeluputki 
veltostuttaa monen sinänsä ahkeran ja yritteli
ään nuoren. Innostus työntekoon tapetaan vuo
sikausien opiskelulla." - "Koulutuksen pilaamia 
työttömiä on meillä runsaasti:' (Arstila 1992.) 

Onko koulutus kehittynyt "liian" demokraat
tiseksi ja vapaamieliseksi instituutioksi valmen
tamaan tuotantoelämään? Kulkevatko työelämä 
ja koulutus vastaisuudessa yhä kauemmas toi
sistaan, kun työelämä vaatii kaikenlaisen jousta
vuuden nimissä ihmisiltä eri asioita kuin mitä 
yhä koulutetummat kansalaiset vaativat jälki
modernilta koulutukselta? Työpanostaan kaup
paavasta kun saattaa tuntua, että työmarkkinoi
den "joustavoittaminen" ja "deregulointi" vaati
vat sopeutumaan entistä enemmän heittopussin 
rooliin. 

Mitä koulutuksen pitäisi 
antaa työttömille? 

Koulutus on sosiaalisen ja kulttuurisen uusin
tamisen keskeinen laitos, minkä vuoksi siihen 
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kohdistuvat intressit ovat voimakkaat. Histo
riasta tiedämme mitä oleellisimmaksi kysymyk
seksi sen, ketkä määrittelevät koulutuksen in
tentiot (tarkoitukset, pyrkimykset). Koulutuk
sen julkitavoitteet ja opetussuunnitelmat ovat 
poliittisen kädenväännön tulosta heijastaen etu
päässä yhteiskunnan valtaryhmien kulttuuria, 
ideologiaa ja käsitystä "oikeasta" tiedosta (ks. 
esim. Apple 1992; Rinne 1984). Aikalaiset taas 
ottavat oikeaksi lyödyn tiedon yleensä epäp
roblemaattisena, kiistattomana, historiattoma
na - "annettuna". 

Koulutuksen intentiot esitetään usein aivan 
kuin olisi löydetty "hyvän elämän" ja "ihmisen 
parhaan" luonnollinen malli, jota kohti koulu
tuksella käydään. Yhteiskuntatieteellisesti 
orientoituneet tutkijat jaksavat kuitenkin muis
tuttaa, että koulutuksen tavoitteet eivät ole 
myöskään yhteisesti sovittuja, eivätkä ne edes 
toteudu sellaisina kuin esimerkiksi opetussuun
nitelmiin on kirjattu. Aina voidaan kysyä, mihin 
pyritään ja millä keinoin: "Education cannot 
lead society to the promised land. There is no 
consensus as to where it is, how to get there or 
even whether we should go." (Senior & Naylor 
1987, 163.) 

Työttömille koulutuksen anti voidaan listata 
vaikkapa seuraavina valmiuksilla (Watts 1983, 
81-82): 

(1) Työllistyvyyttä edistävät valmiudet 
('employability skills'). Tavoitteena on varustaa 
ihmiset sellaisilla taidoilla, jotka lisäävät heidän 
mahdollisuuksiaan ensin löytää työpaikka ja sen 
jälkeen saada säilytettyä se itsellään. Tällaisia tai
toja ovat: (a) työnteon ja työllistymisen edellyt
tämät yleiset sosiaaliset ja tekniset valmiudet; 
(b) työnhakutaidot; (c) työnsaantitaidot (haas
tattelutekniikat, työnhakulomakkeet jne.); (d) 
työpaikan säilyttämisen taidot; ( e) kyky enna
koida työllisyysnäkymiin vaikuttavia tekijöitä. 

(2) Joustovalmiudet ('adaptability aware
ness'). Tavoitteena on laajentaa ihmisten käsi
tystä niiden työmahdollisuuksien valikoimasta, 
jota he pitävät itselleen mahdollisena. Käytän
nössä joustovalmiuksilla tarkoitetaan "uusille 
urille" hakeutumista sitä kautta, että tavoitetaso 
joustaa alaspäin. Koulutuksella voidaan laajen
taa (a) tietoa muistakin kuin aiempaa kokemus-
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ta vastaavista töistä sekä (b) tietoa mahdolli
suuksista liikkua työhön totuttua kauemmas. 

(3) Selviytymistaidot ('survival skills'). Ta
voitteena on varustaa ihmiset sellaisilla val
miuksilla, jotka auttavat selviytymään työttömä
nä. Tällaisiin valmiuksiin kuuluvat mm. (a) tieto 
työttömyyskorvauksista ja erilaisista avustuksis
ta; (b) tieto irtisanomissuojasta ja siihen liitty
vistä oikeuksista; (c) tieto sosiaalisista oikeuk
sista yleisemminkin; ( d) valmius pitää kiinni oi
keuksistaan ja viedä vaateitaan eteenpäin; (e) 
kyky tulla toimeen niukalla budjetilla; (t) tieto 
paikallisista mahdollisuuksista tehdä palkka
työn puutteessa muita "hommia"; (g) tieto työt
tömyyden psyykkisistä vaikutuksi_sta ja kyky kä
sitellä niitä; (h) tieto työttömiin kohdistuvista 
sosiaalista paineista ja kyky tulla toimeen niiden 
kanssa; (i) tieto erilaista tukipalveluista. 

( 4) Yhteiskunnallinen ymmärrys (' con
textual awarness'). Tavoitteena on auttaa ihmi
siä ymmärtämään, missä määrin he itse ja missä 
määrin ympäröivä yhteiskunta ovat vastuussa 
heidän työttömyydestään. Tämän vuoksi on li
sättävä (a) tietoa palkkatyöstä työn yhtenä his
toriallisena muotona; (b) ymmärrystä palkka
työn vieraannuttavista vaikutuksista; (c) tietoa 
muuttuvan teknologian vaikutuksista työttö
myyteen; (d) tietoa työttömyyden taloudellisis
ta ja poliittisista ratkaisuvaihtoehdoista; (e) tie
toa palkkatyölle ja työttömyydelle vaihtoehtoi
sista toimintamuodoista. 

(5) Vapaa-ajan käyttöön liittyvät taidot 
('leisure skills'). Tavoitteena on antaa ihmisille 
tietoja ja taitoja, jotka auttavat heitä hyödyntä
mään työttömyyden myötä lisääntynyttä "vapaa
aikaa". Vapaa-ajan hyödyntämiseksi on lisättävä 
(a) tietoa koulutusmahdollisuuksista; (b) tietoa 
paikallisista mahdollisuuksista vapaaehtoistyö
hön, erilaisiin ihmisten välisiin yhteistyömuo
toihin jne.; (c) ajankäyttötaitoja. 

(6) Tieto vaihtoehtoisista mahdollisuuk
sista ('alternative-opportunity awareness'). Ta
voitteena on saada ihmiset tuntemaan työn ja 
työttömyyden viralliset vaihtoehdot, kuten (a) 
koulutusmahdollisuudet ja (b) työllistämisoh
jelmat. 

G) Mahdollisuuksien luomisen taidot 
('opportunity-creation skills'). Tavoitteena on 

varustaa ihmisiä itsensä työllistämiseen tarvitta
villa tiedoilla ja taidoilla, joita ovat mm. (a) työn 
uudelleen jakamiseen liittyvien mahdollisuuksi
en ja menetelmien tietous; (b) itsensä työllistä
misen mahdollisuuksiin sekä niiden lainsäädän
nöllisiin ja sosiaalisiin turva- ja tukimuotoihin 
liittyvä tietous; (c) itseään ylläpitäviin vaihtoeh
toisiin elämäntapoihin liittyvä tietous; (d) val
mius suhtautua työhön pikemmin "proaktiivi
sesti" kuin "reaktiivisesti". 

Koulutuksen yksilölliset vaikutukset riippu
vat osin siitä, mihin kohtaan työttömyysjaksoa 
koulutus ajoittuu. Työttömyyden nk. vaiheteo
rioissa työttömyyskokemukset tyypitellään suh
teellisen selvärajaisiksi kausiksi: alkushokkia 
seuraa tilanteen kieltämisen ja työnhakubuu
min nostattama optimismi, mikä kuitenkin 
kääntyy ennen pitkää toivottomuuden tunte
musten kautta alistuneeksi fatalismiksi. Esim. 
Manninen (1991) korostaa akateemisista työt
tömistä tekemässään tutkimuksessa, että juuri 
elämäntilanteiden muutokset ovat erilaisten in
terventioiden kannalta otollista aikaa: liikkeessä 
oleviin prosesseihin on helpompi vaikuttaa 
kuin jo paikalleen jämähtäneeseen staattiseen 
tilanteeseen. 

Tavoitteet ja todellisuus: 
vaikuttaako koulutus ja mihin? 

Helposti nähdään, että edellä esitetyt tavoit
teet eivät ole sopusoinnussa keskenään. Ne ryh
mittävät eri leireihin ja voidaan lopulta pelkis
tää kahdeksi lähestymistavaksi. Yhtäällä ovat ta
voitteet 1 ja 2, joissa on ensisijaisena huolena 
työllistyminen. Toisaalla tavoitteisiin 3-7 sisäl
tyy pyrkimys auttaa työttömiä tulemaan toi
meen työttömyytensä kanssa sekä reagoimaan 
siihen eri tavoin. Osa näistä tavoitteista ohjaa 
tarttumaan työttömyyteen passiivisemmin, osa 
aktiivisemmin. 

Vaikka tavoitteiden välillä on jännitteitä ja ris
tivetoa, ne eivät ole täysin erillisiä tai sulje pois 
toisiaan. Watts (1983) on sijoittanut tavoitteet 
oheiseen kahden ulottuvuuden asetelmaan. Pe
rusulottuvuudet ovat suhde vallitseviin oloihin 
ja tavoiteltujen vaikutusten pääasiallinen koh
de. Vastaavaan tapaan Nordhaug (1986) määrit-
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ORIENTAATIO IDEOLOGIA 

status quo muutos 

yksilö (A) yksilöllinen (B) yksilöllinen 
selviytyminen muutos 

3 ja 5 1, 6 ja 7 

yhteiskunta (C) sosiaalinen (D) yhteis-
kontrolli kunnallinen 

muutos 
2 4 

Asetelma: Koulutuksen tavoitteet orientaation ja ideologian ulottuvuuksilla. 

telee aikuiskoulutuksen ja -kouluttajien sosiaa
lisen sitoutuneisuuden (social commitment) 
sen mukaan, onko koulutus yksilöllisesti vai kol
lektiivisesti suuntautunutta ja pyritäänkö kou
lutuksella muuttamaan vai ylläpitämään vallit
sevia yhteiskuntaoloja. Toisin sanoen koulutus
ta voidaan jäsentää sen ideologian (suhde vallit
seviin oloihin) ja orientaation (koulutuksen 
kohde) mukaan. 

Kentässä A orientaatio on pikemmin yksilö
kuin yhteiskuntakeskeinen, ja samalla pyritään 
status quon säilyttämiseen. Toisin sanoen kou
lutettavia varustetaan sellaisilla valmiuksilla, jot
ka tähtäävät yksilölliseen selviytymiseen vallit
sevissa oloissa: ilman työtä olisi parasta oppia tu
lemaan säyseästi toimeen. Kun työttömänä jou
tuu esimerkiksi tyytymään aiempaa vähäisem
piin aineellisiin resursseihin, on vastaavasti opit
tava elämään varojensa mukaisesti. Lisäänty
neen vapaa-ajan voi käyttää hedelmällisesti 
muuhun kuin (epä)sosiaaliseen häiriköintiin. 
Näin suuntautunut koulutus ei ole lainkaan "so
siaalisesti sitoutunutta"; ote on lähinnä psyko
logisoiva. 

Muutospyrkimyksen ja yksilöllisen painotuk
sen yhdistelmällä (B) päädytään varustamaan ih
misiä sellaisilla valmiuksilla, jotka edistävät hei
dän työllistymistään joko palkkatöihin tai omiin 
töihin. 

Kun orientaatio on yhteiskunnallinen ja suh
de muutokseen vastustava, voidaan puhua sosi
aalista kontrollia korostavista tavoitteista (C). 
Karkeasti ottaen tarkoitus on enintään siirrellä 
ihmisiä lokerosta toiseen sosiaalisessa raken
teessa. Nordhaug (1986, 47) mainitsee esi
merkkeinä vajaakuntoisille sekä lukutaidotto
mille, siirtolaisille, vangeille ja yksinhuoltajille 
järjestetyn koulutuksen. Koulutusta tarjoavat 
sekä julkinen valta että vapaaehtoisjärjestöt. 
Kun huono-osaisten kansalaisten elämänolojen 
muuttuminen "sosiaaliseksi ongelmaksi" välte
tään, taltutetaan samalla mahdollista kapina
mieltä. "Erityisryhmiksi" leimattujen ihmisten 
olojen parannuksiin pyritään pienin askelin ja 
maltillisesti ilman, että asiaa päästetään politi
soitumaan. 

Yhteiskunnalliseen muutokseen tähtäävät ta
voitteet sijoittuvat kenttään D, jossa koulutuk
sen päämääränä on saada ihmiset näkemään 
työttömyys yhteiskunnallisissa yhteyksissään: 
työttömyys voidaan ratkaista vain poliittisesti, 
talouteen puuttuvilla rakenteellisilla muutoksil
la. Esimerkkeinä käyvät avoimen luokkakon
fliktin maiden poliittinen koulutus tai sissikou
lutus. Tyyppiin voidaan sijoittaa myös ammatti
järjestöjen työntekijöille järjestämä koulutus 
tarkoituksena parantaa työoloja ja laajentaa yri
tysdemokratiaa, suoran toiminnan ympäristö
järjestöjen koulutus tai vaikkapa naisjärjestöjen 
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antama koulutus tavoitteena murtaa tietoisella 
toiminnalla naisten syrjintää ylläpitäviä insti
tuutioita. 

Yksittäisten valmiuksien sijoittaminen ehdot
tomasti vain yhteen kenttään ei ole kiistatonta. 

Niinpä esimerkiksi Ward ja Taylor (1986, 
111-112) mainitsevat sosiaalisen kontrollin tyy
pistä (C) uudelleentyöllistymisen tarkoitukses
sa tarjottavan ja uramuutokseen tähtäävän kou
lutuksen, joka lienee lähinnä 1-ryhmään kuulu
via valmiuksia. Yksilöllisestä muutoksesta (B) 
he taas ottavat esimerkiksi koulutuksen, jonka 
tarkoituksena on avata portteja jatko-opiskelul
le itseluottamusta ja muita henkilökohtaisia val
miuksia kohentamalla. Se voi parantaa yksittäi
sen ihmisen asemaa, muttei muuta miksikään ra
kenteita, joiden puitteissa se tapahtuu. 

Yhteiskunnan kaikkien jäsenten yhtäläinen 
menestyminen on mahdottomuus jo siksi, että 
ammattien, asemien ja vallan järjestelmä on hie
rarkkinen monopolisoituine etuoikeuksineen. 
Esimerkiksi nk. koulutuksellisen tasa-arvon aate 
ylläpitää sosiaalisen eriarvoisuuden yhteiskun
nassa mitä suurimmassa määrin myös kaikille 
avointen mahdollisuuksien mielikuvaa, ei vain 
faktuaalista liikkuvuutta. 

Lähemmin tarkastellen kenttien rajat lavene
vat entisestään: esimerkiksi kun koulutuksella 
on tarkoitus vankentaa ihmisten valmiuksia ja 
motivaatiota etsiä töitä, pitäisi työttömyys näh
dä työllistymisen lailla asiana, joka on lopultakin 
"itsestä kiinni"; ja kansalaisten kamppaillessa 
keskenään rauhanomaisesti koulutuksen kei
noin yhteiskunnan järjestys säilyy vakaana. 

Oikea tapa onkin nähdä kentät toistensa kans
sa osin päällekkäisinä jatkumona. Kenttien väli
set rajat ovat joka tapauksessa hämärät. Järjestys 
A-B-C-D kuvaa sosiaalisen sitoutuneisuuden as
tetta. Yhteiskunnallisesti sitoutunut koulutus 
(D) pyrkii aktiivisesti muuttamaan huono-osais
ten elämää määrittäviä ehtoja ja olosuhteita. 

Varauksista huolimatta nelikenttä voi olla 
heuristinen apuväline työttömyyden ja koulu
tuksen tarkastelussa. Ideologian (muutos vs. sta
tus quo) ja orientaation (yksilökeskeisyys vs. yh
teiskunnallisuus) ulottuvuudet kun jäsentävät 
olennaisella tavalla työttömyyden ja koulutuk
sen välistä problematiikkaa. Mutta käytännös-

sä esimerkiksi rakenteellisten muutosten ta
voittelu koulutuksella jääneekin tavoittelun ta
solle. Koulutuksessa ihmiset voivat vaikkapa 
kasvaa tyytymättömiksi oloihinsa, mutta se, mi
ten ja mihin tyytymättömyys kanavoituu, lienee 
jo koulutuksen ulottumattomissa. 

Toisaalta koulutus on kyllä ollut tärkeässä ase
massa yhteiskunnan "modernisoitumisessa" ja 
ihmisjoukkojen muuttumisessa kansalaisiksi yk
silöihin kiinnitettyine oikeuksineen ja velvolli
suuksineen. Koulutuksella on saatu ihmiset 
identifioitumaan kansallisiin symboleihin ja oh
jelmiin (vrt. Kivinen 1988; Naumanen 1990). 
Sillä on väitetty rakennetun kansakuntia. - Mut
ta eivätköhän pakko- ja väkivalta ole sentään ol
leet koulutusta primaarimpi voima niin kansa
kunnan rakentamisessa ja valtiouskollisuuden 
luomisessa kuin lainkuuliaisuuden lujittamises
sa? 

On vaikea kuvitella radikaalia aikuiskoulutus
ta nykypäivän Suomessa. Pääasiassahan aikuis
koulutus on joko harmitonta ajanvietettä tai am
matillista lisäpätevöitymistä, joka taas on tavoit
teenasetteluissaan läpeensä yksilökeskeistä. Tä
mä on täysin ymmärrettävää, kun muistamme, 
että koulutuksen keskeisin yhteiskunnallinen 
rooli liittyy sen tehtävään valikoida ihmiset työ
markkinoille ja yhteiskuntahierarkiaan. Paljolti 
juuri tästä koulutus saa myös yhteiskunnallisen 
integroijan ja uusintajan roolinsa. Mikään kun ei 
integroi yksilöitä tehokkaammin kuin usko, et
tä sosiaalisissa rakenteissa voi parantaa ase
maansa vain kouluttautumalla, joka taas on vii
me kädessä "itsestä kiinni". 

Kouluttautumisen motiivit ovat kaiken kaik
kiaan individualistiset, samoin kuin hankitun 
tutkinnon varassa solmittava palkkatyösuhde
kin on yksilökohtainen. 

Tätä taustaa vasten ei tarvitse olla lainkaan 
kyynikko päätyäkseen ajatukseen (Yrjölä 1985), 
että "sosiaalisesti sitoutuneiden aikuiskasvatta
jien liittokin" lienee "länsimaiden hyvinvoivien 
aikuiskasvattajien ja tutkijoiden kerhona" sit
tenkin ennen muuta "'edistyksellisten' voimien 
uskonvahvistusorganisaatio". Toisaalta sosiaali
sen sitoutuneisuuden on elettävä muutosten 
mukana. Työttömyyden, työttömien ja koulu
tuksen keskinäiset yhteydet joutunevat piak-



koin kokonaan uudenlaisten arviointien eteen, 
kun jo teollisuusjohtajatkin ovat ryhtyneet pu
humaan "uuden teollisen vallankumouksen" ra
dikaaleista yhteiskunnallisista vaikutuksista. 
Suurin harppauksin kehittyvän teknologian an
siosta tuottavuus jatkuvasti nousee, eikä inhi
millistä työpanosta tarvita itse tuotantoproses
sissa lähellekään entistä määrää. 

Miten arvioidaan työttömille suunnatun kou
lutuksen laatua ja tuloksellisuutta sellaisessa 
mahdollisessa tulevaisuudessa, jossa useamman 
sadantuhannen työhalukkaan kansalaisen työl
listyminen palkkatyöhön on rakenteellisesti 
mahdoton tehtävä? Ja mitä koulutuksella silloin 
ylipäätään tavoitellaan? Mikä on työtä vaille jää
vän yhteiskuntaluokan koulutuksen sisältö ja 
olemus? 
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HEIKKI SILVENNOINEN & PÄIVI NAUMANEN 

MIHIN KOULUTUSTARVE PERUSTIJU? 

Aikuisten. ammatillisen. lisäkoulutuksen. 
tarpeesta työelämässä 

Työvoiman koulutustarpeen käsite voidaan 
eritellä subjektiiviseksi ja objektiiviseksi koulu
tustarpeeksi. Subjektiivinen koulutustarve on 
ihmisen itsensä kokemaa tarvetta. Objektiivi
seksi koulutustarpeeksi sanotaan ulkopuolisen 
arvioijan, usein ns. asiantuntijan, mittaa
maa tarvetta, joka on tyydytettävä, jotta työn
tekijä pystyy täyttämään työsuoritukselle asete
tut standardit. Tällaista mitattua koulutustarvet
ta voidaan kutsua myös erotukselliseksi koulu
tustarpeeksi: vallitsevan ja tavoitellun asiainti
lan erotus on vajaatila, joka pitäisi kuroa koulu
tuksella umpeen. Tarpeiden tyydyttäminen on 
mitattujen puutteiden poistamista. (Ks. esim. 
Varila 1989.) 

Puhe työvoiman objektiivisista koulutustar
peista on kuitenkin omiaan vääristämään kuvaa 
palkkatyön todellisuudesta. Kuva depolitisoi
tuu. Todellisuudessa työnteon luonteen, sisäl
lön ja tahdin määrää pitkälti työvoiman käyttä-

joka kontrolloi näin työprosessia ja sen tu
loksia. Tänään herkemmin kuin ehkä koskaan 
muistutetaan, että työn teettäminen palkansaa
jalla ei ole yritykselle mitään hyväntekeväisyys
toimintaa, vaan sen ehto on, että yritys menes
tyy kilpailussa hyödykemarkkinoilla. Työn vaa
timusten synnyttämissä "objektiivisissa" koulu
tustarpeissa on lopulta kysymys siitä, että työ
panoksen ostaja pyrkii saamaan palkkaa vastaan 
työtä tekevästä irti lisää voittoa määrittelemien
sä standardien rajoissa ja muotoilemissaan työ
oloissa (Collins 1979, 54). Vaatimukset taas 
ovat valtakysymyksiä pelkistetyimmillään. 

Toisaalla myös koulutustarvekonsultit mielel
lään puhuvat nimenomaan objektiivisista kou
lutustarpeista. Aikuiskoulutuksesta elävien am
mattikuntien asiantuntemuksen uskottavuus ja 
oikeutus kun nojaa "tieteellisyyteen" aikuisille 
sovellettuine opetusoppeineen ja psykologioi
neen. Tieteellisyys taas mielletään usein yhtey
dessä objektiivisiin mittauksiin, puolueetto
muuteen, arvovapaaseen teknokraattisuuteen 
jne. Objektiivisuuden ja tieteellisyyden sotisopa 
on mitä parhain asu myynninedistämisessä. 

Tässä artikkelissa tarkastellaan työvoiman ko
kemaa koulutustarvetta Tilastokeskuksen vuon
na 1990 keräämän haastatteluaineiston avulla 
(ks. Rinne ym. 1992; Simpanen & Blomqvist 
1992). 



Valikointi, erottautuminen, 
pärjääminen 

Kun pääsy asemiin ja ammatteihin riippuu ka
satuista koulutussuorituksista, palkansaaja tar
vitsee koulutusta pärjätäkseen työvoiman osto
ja myyntimarkkinoilla (ks. Järvelä 1992; Silven
noinen 1992). Tästä näkökulmasta katsottuna 
koulutuskasvun primus motor on yhteiskunta
ryhmien keskenään käymä statuskilpa. Kan
sainvälisesti vertailevan historiankirjoituksen 
perusteella tiedämmekin, että koulutus on alus
ta pitäen ollut ylä- ja keskiluokkaisten status
ryhmien väline päämäärinään organisoitumi
nen ja kulttuurisen etevämmyyden osoittami
nen (esim. Collins 1977). Sekä kooltaan että po
liittiselta painoarvoltaan kasvaneet keskiluokat 
ovat kuroneet umpeen eroa yläluokan suuntaan 
ja tehneet hajurakoa työväenluokkaan päin. 

Keskeinen vedenjakaja kredentiaalisessa yh
teiskunnassa on koulutetun väen erottautumi
nen kouluttamattomasta. Uusien keskiluokkien 
erottautumisstrategian ollessa huipussaan kou
luttamattomuus samastetaan ammattitaidotto
muuteen ja mielletään yhteiskunnan marginaa
lisille alakerroksille ominaisen kyvyttömyyden 
ilmauksena (Kivinen ja Rinne 1993). Koulutuk
seen liittyvää valikointia ei voi välttää jättämällä 
kouluttautumatta. 

Erojen teko ja valikointi ovat aikuiskoulutuk
senkin oleellisia funktioita. Monissa työpaikois
sa keskeisten asemien haltijoiden ahkeraa kou
luttautumista pidetään organisaatiolle edullisen 
kehityskelpoisuuden osoituksena. Se on omi
aan luomaan työnantajan ja palkansaajan välille 
luottamuksellista suhdetta: työnantaja voi luot
taa työntekijään, joka tavoittelee sopuisasti ja 
omaehtoisesti työnteon standardeja sekä vaati
muksiin mukautuvan ja tunnollisen työntekijän 
normeja. Usein koulutuksen sanotaan muok
kaavan ihmistä myös ideologisesti. Joka tapauk
sessa koulutuksen yhteiskunnallinen rooli on 
historiallisesti kytkeytynyt yhteiskunnallista val
taa käyttävien kerrostumien harjoittamaan so
sialisaatiotyöhön (vrt. Naumanen 1990). Var
sinkin aikuiskoulutuksen väitetään edustavan 
keskiluokkaista ajatustapaa (ks. Thompson 
1980). 
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Erottautuminen on periaatteessa loputon pro
sessi. Erojen umpeen kuromiseksi ja niiden yl
läpitämiseksi tai lisäämiseksi tarvitaan yhä uusia 
koulutuksen statuksen saaneita symbolisia hyö
dykkeitä. Tietty vaivannäkö symbolien hankki
miseksi on meritokratiaan uskovassa yhteiskun
nassa välttämätöntä, jotta niitä pidettäisiin ylei
sesti legitiimeinä erottelijoina. Monien entisai
kojenkin yhteisöissä valtaan ja etuoikeutettui
hin asemiin erottauduttiin siirtymäriittien kaut
ta vihkiytyen. Toisaalla taas "etenijöistä" poike
ten "pärjääjien" koulutustarve ei perustu niin
kään uranäköalojen hyödyntämiseen kuin työs
sä pysyttelyyn, saavutettujen asemien säilyttä
miseen. 

Lisäkoulutuksen tarve 1990 

Vuonna 1990 puolet Suomen työvoimasta eli 
1, 3 miljoonaa ihmistä tarvitsi omasta mielestään 
ammattitaitoa kehittävää tai uraa edistävää kou
lutusta. Jo vanhastaan tuttu "paradoksi" on se, 
että useimmiten lisäkoulutusta tarvitsevat ne, 
joilla sitä jo muutoinkin on eniten ja jotka ovat 
hankkineet myös aikuisiällä sitä kaiken aikaa li
sää. Aikuisena kouluttautumiseen tottumatto
mista on koulutuksen tarpeessa vain neljännes. 
Koulutustarpeen syyksi sanotaan usein, että pit
kään kouluttautuneet sijoittuvat vaativiin, vaih
televiin ja nopeimmin muuttuviin tehtäviin. 
Mutta joskus huomautetaan myös, että koulutus 
toimii nautintoaineen tavoin: mitä enemmän si
tä kuluttaa, sitä enemmän sitä tuntee tarvitse
vansa lisää (Rinne 1988). 

Koulutustarpeen huippukausi ajoittuu 30-34 
-ikäisiin. Tarpeet harvenevat tasaisesti nuorem
piin ja vanhempiin mentäessä. Määrällisesti suu
rin tarvitsijajoukko olivat 35-40-vuotiaat. Heitä 
oli vajaa puoli miljoonaa. Naiset tarvitsivat lisä
koulutusta jonkin verran useammin kuin mie
het. 

Palvelualoilla työskentelevistä tarvitsi lisäkou
lutusta 60 prosenttia, jalostuksessa työskentele
vistä 45 prosenttia ja alkutuotannossa työsken
televistä 40 prosenttia. Tämä näkyy myös sosio
ekonomisen aseman mukaisessa tarkastelussa: 
useimmiten koulutusta sanovat tarvitsevansa li
sää ylemmät toimihenkilöt (72 prosenttia) ja 
harvimmin maatalousyrittäjät ja työläiset (alle 
40 prosenttia). 

173 



174 

AIKUISKASVATUS 

TAULUKKO 1. Työvoiman ammatillisen lisäkoulutuksen tarve iän, sukupuolen, toimi
alan, sosioekonomisen aseman, pohjakoulutuksen ja aikuiskoulutukseen osallistumi
sen mukaan vuonna 1990 (%-osuus = osuus työvoimasta). 

lkä[ybmä N % 
Puuttuvia tietoja ja ei osaa -vastauk-

-18-24 137 000 50.5 sia on noin 2-5 %, joten lisäkoulu-
-25-29 186 000 58.5 tusta tarvitsevien osuus lienee jois-
-30-34 220 000 63.6 sakin ryhmissä pari prosenttiyksik-
-35-44 454 000 58.2 köä taulukossa esitettyä suurempi. 
-45-54 263 000 49.1 Lähde: AKU 1990; ks. Simpanen & 

-55-73 58 000 26.3 Blomqvist 1992, liitetaulukko 41, s. 

S11k111211llli 104. 

-naiset 662 000 56.8 
-miehet 655 000 50.2 
Illimiala 
-alkutuotanto 88 000 39.8 
-jalostus 356 000 45.5 
-palvelut 871 000 59.7 

Sosioekonominen asema N % 

-maatalousyrittäjä 63 000 38.8 
-muu yrittäjä 111 000 50.0 
-ylempi toimihenkilö 292 000 72.4 
-alempi toimihenkilö 535 000 63.4 
-työntekijä 315 000 36.5 
Ammatillinen pobjakoul11111s 
-ei ammatillista koulutusta/kurssi (väh. 6 kk) 420 000 40.6 
-koulutason tutkinto 407 000 54.2 
-opistotason tutkinto 322 000 71.4 
-korkeakoul utu tkin to 168 000 72.5 
Aikuisk1:ml11t11kseen osa1list11minen elämän aikana 
-osallistuneet 
-osallistumattomat 

Koko työvoima yhteensä 

Vaikka vähän koulutetut tarvitsevat koulutus
ta harvemmin kuin muut, heistä muodostuu 
määrällisesti suuren ryhmän: enintään puolen 
vuoden ammatillisen kurssin käyneitä lisäkou
lutuksen tarvitsijoita oli 420 000. 

Aikuisväestön koulutustarpeen ei voi sanoa 
varmuudella lisääntyneen kymmenessä vuodes-

1 257 000 56.6 
61 000 24.7 

1318000 53.4 

sa, kun asiaa arvioidaan vertaamalla taulukon 1 
lukuja Tilastokeskuksen vuonna 1980 tekemään 
tutkimukseen (ks. Haven & Syvänperä 1983). 
Vuonna 1980 tarvetta kysyttiin suppeammalla 
kysymyksellä, minkä vuoksi suora vertailu ei an
na oikeaa kuvaa mahdollisesta muutoksesta. 
Vuoden 1980 tutkimuksessa kysyttiin yksin
omaan tosiasiallisten kvalifik:aatioiden eli "am-



matillisen lisäkoulutuksen tarvetta nykyisten 
työtehtävien hoitamiseksi". Sen sijaan vuonna 
1990 kysyttiin laajemmin sekä muodollisten et
tä tosiasiallisten kvalifikaatioiden eli "ammatti
taitoa kehittävän ja uraa edistävän koulutuksen" 
tarvetta. Jo vuoden 1980 kysymyksellä kysyen li
säkoulutusta sanoi tarvitsevansa 43 prosenttia 
työvoimasta eli vain kymmenen prosenttiyksik
köä vähemmän kuin vuoden 1990 laajemmalla 
kysymyksellä kysyen. 

Vakioimalla työtä kuvaavat ominaisuudet ja 
koettu koulutustarve, saadaan neljä koulutus
tarveryhmää. Kaksi ryhmistä luokittuu työn 
piirteillä mitaten "parempiosaisiksi". Niitä voi 
sanoa myös eliitiksi. Koetun tarpeen mukaan 
erottuu "koulutusta tarvitseva eliitti" ja "kou
lutusta tarvitsematon eliitti". Toiset kaksi ryh
mää ovat näihin verrattuna selvästi huonom
massa asemassa. Heistä "taistelijat" silti sanovat 
tarvitsevansa koulutusta lisää. Toinen ryhmä 
taas voidaan nimetä "alistetuiksi": työ on orga-
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nisoitu sellaiseksi, että tavoitteet elämässä suun
tautuvat luultavasti muualle kuin työelämään. 

Työn ja tarpeiden 
mukaiset ryhmitykset 

Kun kysytään lisäkoulutuksen tarvetta muo
dollisten ja tosiasiallisten pätevyyksien hankki
miseksi, taustalla on oletus siitä, että työelämä 
joko virittää tai ei viritä ihmisessä koulutustar
vetta. Tutkimusten mukaan useimmin tarvetta 
lisäkoulutukseen on niillä, jotka ovat korkeissa 
sosiaalisissa asemissa, joilla on pitkää oppimis
aikaa vaativa työ, joiden uranäkymät ja koulut
tautumismahdollisuudet ovat suhteellisen hyvät 
jne. (Larsson ym. 1986; Silvennoinen 1993a). 
Mutta näistä elementeistä syntyy myös mielen
kiintoisia yhdelmiä. 

Asetelmassa 1 on ristiintaulukoitu koettu kou
lutustarve ja se, virittääkö työ tarvetta lisäkou-

ASETEIMA 1. Koulutustarveryhmien määrittely 

Onko Virittääkö työ koulutustarvetta 
lisäkoulutuksen 

tarvetta kyllä 

Koulutusta tarvitseva eliitti (N =68) 

- on lisäkoulutustarvetta, 
- lisäkoulutuksesta paljon apua uralla ete-

kyllä nemisessä, 
- työn oppimisaika vähintään vuosi, 
- hyvät mahdollisuudet saada lisäkoulutus-

ta työpaikalla 

Koulutusta tarvitsematon eliitti (N=68) 

- ei lisäkoulutustarvetta, 

ei 
- lisäkoulutuksesta ainakin jonkin verran 

apua uralla etenemisessä, 
- työn oppimisaika vähintään vuosi, 
- vähintään kohtalaiset mahdollisuudet saa-

da lisäkoulutusta työpaikalla 

ei 

Taistelijat (N=78) 

- on lisäkoulutustarvetta, 
- lisäkoulutuksesta ei juuri lainkaan apua uralla 

etenemisessä, 
- työn oppimisaika korkeintaan joitakin päiviä, 
- heikot mahdollisuudet saada lisäkoulutusta 

työpaikalla 

Alistetut (N=79) 

- ei lisäkoulutustarvetta, 
- lisäkoulutuksesta ei juuri lainkaan apua 

uralla etenemisessä, 
- työn oppimisaika korkeintaan joitakin 

päiviä 

Huomautus: Alkuperäinen tarkoitus oli, että ryhmien rajat ovat mahdollisimman tiukat, koska hae
taan tyyppejä, jotka sijoittuvat kaksiulotteisen (työn ominaisuudet-koulutustarve) avaruuden reu
noille. Mutta ryhmien analysoimiseksi niihin oli saatava riittävästi ja suunnillleen saman verran ta
pauksia, minkä vuoksi kriteereitä oli jonkin verran löyhennettävä. Esimerkiksi "koulutusta tarvit
semattoman eliitin". Koulutustarvetta virittävän työn kriteerit ovat työpaikan koulutusmahdolli
suuksien ja uramahdollisuuksien suhteen löysimmät kuin "koulutusta tarvitsevalla eliitillä". Sa
maan tapaan "alistettujan" kriteeristöstä puuttuvat työpaikan koulutusmahdollisuudet, mikä voi 
olla aiheellistakin, koska monet heistä eivät ole niistä perilläkään kiinnostuksen puutteen yms. ta
kia. 
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lutukseen. Koulutustarvetta virittävä työ on ra
kennettu kolmesta muuttujasta: (1) työn oppi
misaika, (2) lisäkoulutuksen apu uralla etene
misessä ja (3) mahdollisuudet saada ammattitai
toa kehittävää tai uraa edistävää koulutusta työ
paikalla. (Silvennoinen 1993b.) 

Taulukoissa 2 ja 3 tarkastellaan, minkälaisesta 
väestä ryhmät koostuvat. 

Koulutusta tarvitsevaan eliittiryhmään 
kuuluvat ovat tyypillisesti ylempiä toimihenki
löitä. Keskimääräistä useammin he toimivat kau-

pan aloilla ja työskentelevät yksityisellä sekto
rilla. He ovat hyvin koulutettuja ja osallistuneet 
työhönsä liittyvään koulutukseen todella ahke
rasti. Ryhmä on selkeästi miesenemmistöinen 
(65/35 prosenttia). 

Eliittiryhmä ovat myös ne, jotka eivät tarvitse 
lisää koulutusta, mutta joilla on "hyvä" työ - tai 
ainakin tarpeiden viriämisen kannalta otollinen. 
Koulutusta tarvitsematon eliitti toimii tyypil
lisesti teollisuudessa, yksityisellä sektorilla. So
sioekonominen koostumus poikkeaa koko ai
neistosta vain vähän hierarkian yläpäähän pai-

TAULUKKO 2. Sukupuoli, sosioekonominen asema, työnantajasektori ja toimiala 
koulutustarveryhmittäin (% ). 

Ryhmä 
Koulutusta Koulutusta Taistelijat Alistetut Koko työ-

tarvitseva tarvit- voima 
eliitti sematon 

eliitti 
SukupuQ!i 
- naisia 35 16 81 76 51 
- miehiä 65 84 19 24 50 

yhteensä 100 100 100 100 101 
SQsim:kmmmim:11 asema 
-ylempi toimihenkilö 51 26 20 0 20 
-alempi toimihenkilö 40 40 52 17 41 
-työntekijä 10 34 28 84 40 

yhteensä 101 100 100 101 101 
Työ11a11tajasektQri 
-valtio 11 5 9 4 10 
-kunta 18 9 53 19 24 
-yksityinen 71 86 38 75 66 

vhteensli 100 100 100 98 100 
Iuiwiala* 
-maa- ja metsätalous 0 l l 0 2 
-teollisuus 27 55 16 41 33 
-kauppa, majoitus ja ravitsemus 17 12 9 17 14 
-kuljetus ja tietoliikenne 3 7 3 5 7 
-muu kaupallinen palvelu 25 13 8 13 11 
-julkinen hallinto sekä koulutus- ja 19 6 19 3 14 
tutkimus 
-terveys-, sosiaali- ja virkistyspalvelu 9 6 43 20 19 

vhteensä 100 100 99 99 100 

Koko työvoimaa kuvaa aineiston palkansaajat (N=2294). 

Toimialat: Teollisuuteen sisältyy kaivos- ja kaivannaistoiminta, teollisuus, energia- ja vesihuolto se
kä rakentaminen; muuhun kaupalliseen palveluun sisältyy rahoitus- ja vakuutustoiminta, kiinteis
tö-, puhtaus- ja vuokrauspalvelut sekä tekninen palvelu ja palvelut liike-elämälle; terveys- ym. pal
veluihin sisältyy terveys- ja sosiaalipalvelu, virkistys- ja kulttuuripalvelu, järjestö ja uskonnollinen 
toiminta sekä muut palvelut. 
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TAULUKKO 3. "Koulutusaktiivisuus" koulutustarveryhmittäin: yleissivistävä ja 
ammatillinen pohjakoulutus sekä osallistuminen aikuiskoulutukseen 
ja työhön liittyvään koulutukseen työelämässä toimimisen aikana(%). 

Ryhmä 
Koulutus- Koulut~s- Taistelijat Alistetut Koko 

ta tarvit- ta tarv1t- työvoima 
seva sematon 

eliitti eliitti 
YleissiYistlh:ä pohjakoulutus 
-kansakoulu (tai osa) 17 39 37 65 39 
-keski- tai peruskoulu (tai osa) 37 33 33 23 31 
-lukio (tai osa) 5 7 8 3 4 
-y Ii oppilas 41 22 22 9 26 

vhteensä 100 101 100 100 100 
Ammatillim.m pohjakoulutus 
-ei ammatillista koulutusta 12 17 18 54 28 
-kurssi (vähintään 6 kk) 12 4 12 18 11 
-kouluasteen tutkinto 20 35 35 27 31 
-opistoasteen tutkinto 41 29 21 1 20 
-korkeakoulututkinto 16 14 15 0 11 

vhteensä 101 99 101 100 101 

Osallist aikuiskoulutukseen 
-ei osallistunut koskaan 2 7 0 27 9 
-osallistunut viim.vuoden aikana 89 57 67 20 57 
-osallistunut joskus aiemmin 9 37 33 53 35 

vhteensä 100 101 100 100 101 
Osallist 1):'.öhön liitt):'.Yil.än 
koulutuks~~n ~lämänsä aikana 
-ei osallistunut kertaakaan 3 11 14 58 19 
-yhden kerran 5 11 6 10 11 
-2-3 kertaa 6 11 17 14 16 
-4-10 kertaa 25 26 27 13 22 
-yli 10 kertaa 62 41 36 5 32 

vhteensä 101 100 100 100 100 

Koko työvoimaa kuvaa aineiston palkansaajat (N=2294). 

nottuen. He ovat jonkin verran keskimääräistä 
paremmin koulutettuja sekä kouluttautuvat ah
kerammin aikuisenakin. Ryhmän sukupuolijako 
on neljästä ryhmästä jyrkin: miehiä on 84 pro
senttia. 

Jotenkin "paradoksaalinen" joukko ovat ne, 
joiden työt oppii nopeasti, eikä lisäkoulutuk-

sesta ole apua uralla etenemisessä, eikä työpai
kalla ole koulutustarjontaakaan, mutta jotka sil
ti kokevat koulutustarvetta. Tyypillisesti taiste
lijat ovat alempia toimihenkilöitä, työskentele
vät kuntasektorilla toimialanaan julkinen hallin
to, kulttuuri-, terveys- tai sosiaalipalvelut. He 
ovat lähes kaikki naisia (81 prosenttia). 
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Alistetut ovat kauttaaltaan työläisiä. Tyypilli
sesti he toimivat yksityisessä yrityksessä, monet 
teollisuudessa. He ovat kouluttamattomia. Val
taosa ei ole koskaan osallistunut työhönsä liitty
vään koulutukseen. Kolme neljästä on naisia. 

Ryhmien sukupuoHjaot ovat selkeät: "huo
nompien" töiden väki on kokemistaan tarpeista 
riippumatta naisia; sen sijaan "paremmissa" töis
sä työskentelee enimmäkseen miehistä koostu
va eliitti. Naisvaltaiset ryhmät taas jakautuvat 
kahtaalle: alemmista toimihenkilöistä koostu
valla taistelijoiden ryhmällä näyttää olevan pai
netta tehdä eroa alistettuihin duunarisisariinsa, 
jotka lienevät melko lailla vieraantuneita koko 
koulutuselämästä - jos nyt siihen ovat läheises
ti koskaan kiinnittyneetkään. 

Todennäköisimmin juuri taistelijoiden koke
maan tarpeeseen liittyy myös osallistumisha
lukkuus, joka puolestaan realisoituu otollisissa 
oloissa koulutuksen kysyntänä. He työskentele
vät julkisella sektorilla aloilla, joiden tutkinnoil
la jäykistetyissä hierarkioissa ainoa keino edetä 
on hankkia lisää koulutusta. (Vrt. Naumanen 
1993.) 

Aikuiskoulutuksen pernsjaot: 
sukupuoli ja 
yhteiskunnallinen asema 

Koulutustarpeen taakse on syytä ajatella toi
mijan intressit ja niiden realisoimisen raken
teelliset ehdot. Vaikka ihmisillä onkin haluja ke
hittää itseään ja päästä uusiin haasteellisiin ase
miin, näitä haluja ei aina saa toteutettua. Ensin
näkin lisäkoulutuksesta ei ole apua työtehtävis
sä, jos ne ovat esimerkiksi niin yksinkertaisia tai 
ne muutoin hoituvat sen verran hyvin, etteivät 
työsuoritukset koulutuksella miksikään parane. 
Toiseksi, vaikka ihminen kuinka mielisi työural
la (ks. viite l s. 180) eteenpäin, lisäkoulutus voi 
auttaa pääsemään uusiin asemiin vain, jos tar
jolla on sopivia paikkoja, eivätkä hänen muut 
ominaisuutensa (ikä, sukupuoli, rotu tms.) ole 
myöskään esteenä. 

Useimmat varmaan mielellään tekisivät itse
näistä, luovaa, monipuolista osaamista edellyt-

tävää ja pätevyyttä edelleen kehittävää työtä, 
mutta modernisoituvassakaan työelämässä ei 
ole siihen mahdollisuuksia siinä määrin kuin uu
den tekniikan nimissä usein mainostetaan (vrt. 
esim. Alasoini 1990). Työpaikoilla ihmisiä pi
kemminkin normitetaan, nöyryytetään ja kuse
tetaan sen sijasta, että heille suotaisiin sellaista 
toimintavapautta, jota yritteliäisyys ja kaikenlai
nen innovatiivisuus edellyttävät, kuten yritys
johtaja Ensio Miettinen ja filosofi Esa Saarinen 
(1990) työelämän todellisuutta kuvaavat. 

"Objektiivisten" koulutustarpeiden kiistana
laisuus tulee hyvin esiin tutkittaessa, miten 
työnteko jokapäiväisessä käytännössä todella ra
kentuu. Ei ole olemassa ristiriidatonta palkka
työn kenttää, jossa tuotanto pyörii konemaises
ti puolueettoman asiantuntijan piirustusten mu
kaisesti, ja jossa koneen osia aika ajoin sääde
tään (koulutetaan), minkä jälkeen se toimii taas 
entistä tarkemmin ja paremmin. Ihmistyö on sii
tä erikoinen tuotantovoima, että sen suostumus 
täytyy palkkatyön oloissa lunastaa joka päivä uu
destaan (ks. Julkunen 1987). Mutta siinä missä 
hierarkian ylätasoilla työskenteleviä suostutel
laan erilaisin palkinnoin ja etuuksin, alatason 
työtä kontrolloidaan pikemminkin keppikurin 
avulla. 

Elämme aikaa, ihmiset kokevat alistuk-
sensa ja vapauden puutteensa suurempana nöy
ryytyksenä kuin ehkä koskaan aiemmin. Nyky
yhteiskunnan ihanteena on yksilöllinen ja itse
näinen ihminen, joka vaatii tasa-arvoista ja jär
jellistä kohtelua kaikilla elämänalueilla. Työvoi
man ostajan ja myyjän välisiä jännitteitä pure
taan joka päivä työelämässä siten, että työnteki
jät suojautuvat autonomiansa ja kunniansa louk
kauksia vastaan keinoinaan esimerkiksi yhteis
työstä ja vastuullisuudesta kieltäytyminen, sään
töjen ja sopimusten joustamaton ja n.n 1=u ..... u,

nen noudattaminen, tuotannon hidastaminen, 
eriasteiset sabotaasit (Julkunen 1987, 
177-185). Vastarintastrategiat ovat usein työn
teon keskeisintä osaamista, jota työntekijät vaa
livat ja kehittävät edelleen. Paras keino päästä ir
ti nöyryyttävästä kontrollisuhteesta, on osata 
oma työ paremmin kuin työnjohto sen hallitsee 
(Kortteinen 1992). 

Käytännön työnteko ei palaudu listaksi työn
johdon suunnittelemia työsuorituksia, eikä am-



matti-ihminen vapaaehtoisesti paljasta nikse
jään vastapelurille tietäen, että niitä tullaan käyt
tämään häntä itseään vastaan. Mutta miten mi
tata koulutustarpeita objektiivisesti, kun itse
näisyyttään ja reviiriään voi työpaikalla puolus
taa vain salatun osaamisen avulla? 

Lisäksi ihmisten kokemat tarpeet välittyvät so
siaalisten ja kulttuuristen tekijöiden kautta esi
merkiksi siten, että moni aikuisiällä kouluttau
tumiseen tottumaton yksinkertaisesti sietää 
suhteellisen hyvin "koulutustarpeen" tunte
muksiaan. Kouluttautumattoman vastustuskyky 
on parempi kuin ihmisen, joka on tottunut tur
vautumaan "ammattilaisen apuun" aina, kun tar
vetta vähänkin ilmaantuu. Kun jo nuoruusiän 
koulutuksesta on huonot kokemukset, koulu
tustarjontaa pystytään vastustamaan, vaikka 
koulutustarvetta tunnustettaisiinkin olevan, 
kun asiaa haastattelussa vartavasten kysytään. 
Monelle työntekijälle oma työ voi olla sillä ta
voin "välttämätön paha", ettei sen vuoksi tun
neta aihetta hakeutua verestämään huonoja 
koulukokemuksia. 

Sosiaaliset ja kulttuuriset tekijät kietoutuvat 
myös yhteiskunnalliseen sukupuoleen. Perus
koulusta lähtien tytöt näyttävät sopeutuvan pa
remmin koulunmyötäiseen toimintaan ainakin, 
jos sitä mitataan koulumenestyksellä (Lahelma 
1992). Aikuisiällä sukupuolten kulttuuriset erot 
ovat ehkä vielä suuremmat, eivätkä miehet tyy
dytäkään sosiaalisen osallistumisen tarvettaan 
hakeutumalla opintopiireihin naisten tapaan. 
Moni työväenluokkainen mies ei varmaan pidä 
ylpeydenaiheenaan kertoa kaipaavansa tai pe
räti saavansa aikuiskasvatusta. Se kun tuo mo
nen mieleen karttakeppiä heiluttavan täti-ihmi
sen saarnaamassa elämänohjeitaan jalkapuuhun 
lukitulle kurittomalle rahvaalle. 

Siinä missä mies ehkä tuntee menettävänsä 
koulunpenkillä jotakin itsellisyydestään, voi nai
nen vasta rakentaa sitä. Miesten ja naisten kou
lutustarve ja kouluttautumisen mieli jäsentyvät 
eri tavoin kytkeytyen työnjakoon sekä perhees
sä että työelämässä. Hyvinvointivaltion (usein 
nais)töihin pätevöidytään nimenomaan koulu
tuksella. Pyrkimys hankkia arvostusta koulutuk
sen avulla sekä kohentaa asemaa työmarkki
noilla ilmenee hyvin ensi alkuun paradoksaali
selta näyttävässä "taistelijoiden" ryhmässä. 
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Ammatillisen lisäkoulutuksen tarve ei näytä 
perustuvan työn vaatimuksiin ja mahdollisuuk
siin, vaan kumpuaa jostakin muualta. Asetelma 
kääntyy tavallaan toisin päin: koulutustarvetta 
koetaan ehkä juuri siksi, että oma työ ei tyydy
tä. Siitä halutaan kokonaan pois, tai työskente
lyalaa halutaan muutoin laajentaa. Tämä on 
suunnilleen se ajatus, jonka Kortteinenkin (Ai
kuiskasvatus 4/92) esitti väitöskirjansa pohjalta: 
kun työ on oikein tylsää ja näköalatonta, jotkut 
hakevat asiaan muutosta koulutuksella. Koko 
työvoimaa ajatellen tämä lienee kuitenkin 
enemmän poikkeus kuin sääntö. 
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ITTE 
On muisteltava, että esimerkiksi Matti Kortteisen tutkimat 
koneis!ajat eivät puhu "urasta" Ura käsitteenä on "koko
naan toisesta maailmasta ja vastaavasti täynnä omituisia 
merkityksiä" (Kortteinen 1992, i 52). Mutta tämä ei tar
koita, ettei koneistajilla ole työuraa. Työväestöllä vain ei 
ole keskiluokalle ominaisen "uratietoisuuden" perinnettä. 
Näin kysymys "uraa edistävästä koulutuksesta" latautuu 
eri sosiaaliryhmiin kuuluvien ihmisten mielissä merkityk
seltään erilaisena. 

Elämäntilanne, työ ja koulutus 
väitöskirjojen aiheena 

Helsingin yliopiston kasvatustieteellisessä 
tiedekunnassa oli hiljattain kaksi elämänhal
lintaa koskevaa väistötilaisuutta. Elokuun 
20. tarkastettiin Ritva Lindroosin väitöskir
ja Työ, koulutus, elämänhallinta, jonka 
alaotsikkona on Elämänkertatutkimus 
syyskoulutukseen osallistuneiden työorien
taatioista. Tutkimusaineistona Ritva Lind
roosilla oli 17 haastatteluun perustuvaa elä
mänkertaa henkilöiltä, jotka joitakin vuosia 
aikaisemmin olivat osallistuneet 
valmentavaan työllisyyskoulutukseen. 

Jyri Mannisen väitöskirja Akateemiset 
työttömät työnhakijat, Elämäntilanne 
ja työvoimakoulutus tarkastettiin 24. syys
kuuta. Mannisen tutkimuksen keskeiset tu
lokset ovat 1) työttömien elämäntilanteiden 
analyysi- ja kuvausjärjestelmän kehittämi
nen, 2) akateemisten työttömien elämänti
lannetyyppien määrittely sekä 3) elämänti
lanteissa koulutuksen aikana tapahtuvien 
muutosprosessien kuvaus. 

Aikuiskasvatus palaa väitöskirjojen aihe
maailmaan seikkaperäisemmin 
min. 
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PETERJARVIS 

Oppimisen paradokseja 
myöhäismodernissa 

Jos tavalliselta ihmiseltä kysyy, mitä oppimi
nen on, hän todennäköisesti vastaa: oppiminen 
on tapahtuma, jossa opettaja opettaa jotakin ja 
oppilas pyrkii muistamaan sen. Jos vastaajaa 

pyydetään selittämään sama toisin sanoin, hän 
epäilemättä esittää sellaisia sanoja kuin "muis
taa", "palauttaa mieleen", "omaksua" ja jopa 
"oppia ulkoa". Nämä kommentit pitävätkin si-
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sällään sosiaalisen oppimismääritelmän esias
teen heijastaen sellaisia ajatuksia, joita sanakirja 
kuvaa sanoilla "hankkia tietoa", "harjoitella tai
toa", "painaa muistiin" ja "ottaa selville". Jokai
nen ihminen ilmeisesti ymmärtää, mitä oppimi
nen on, koska jokainen on oppinut jotakin. Mo
nille ihmisille oppiminen on ongelmatonta, 
vaikka oppimisen useat tekniset määritelmät 
osoittavatkin, miten monimutkaisia ovat niin 
sen käsite kuin tapahtumakin. 

Oppimistapahtuman tekniset määritelmät liit
tyvät kuitenkin aiheen kaikkein viimeisimpiin 
oppeihin ja tutkimuksiin, kun taas sosiaaliset 
määritelmät viittaavat käsitteisiin, jotka ovat va
kiinnuttaneet asemansa ja tulleet osaksi yhteis
tä kulttuuria. Toisin sanoen sosiaaliset määritel
mät heijastavat aikaisempien aikojen ajatusmal
leja, jotka tänä nopean muutoksen aikakautena 
voivat vaikuttaa vanhentuneilta ja vanhanaikai
silta. Nykyaikana niin sosiaaliset kuin myös kult
tuuriin liittyvät muutokset ovat äärimmäisen no
peita, ja Lyotardin (1979) kaltaiset oppineet esit
tävät, että tämä aika on postmodernin ajan al
kua. Giddens (1990) puolestaan ehdottaa, että 
näitä muutoksia voidaan käsitellä modernin kä
sitteiden puitteissa. Termiä "myöhäismoderni" 
käytetään tässä esittämään, että "modernin seu
raukset" (Giddens 1990) käyvät yhä ilmeisim
miksi nykyajan yhteiskunnassa, mutta että mo
dernin aika sellaisenaan ei ole ohitse. 

Voidaan kuitenkin todeta, että kaikki oppimi
nen juontaa juurensa elämänkokemuksista ja et
tä nämä suorat tai välilliset elämänkokemukset 
heijastavat omaa aikaansa. Siten oppiminen on 
tapahtumasarja, jossa kokemukset muutetaan 
tiedoiksi, taidoiksi, asenteiksi, arvostuksiksi jne. 
CTarvis 1987 ja 1992). Tämän artikkelin tarkoi
tus on tutkia joitakin oppimisen paradoksaalisia 
seurauksia myöhäismodernin aikana. 

Oppiminen ja 
modernin projekti 

Oppimisen sosiaalinen määritelmä esittää 
monta merkityksellistä olettamusta, kuten esi
merkiksi seuraavat: 

* Opettaja on asiantuntija tai hänellä on ulot
tuvillaan asiantuntevaa ja paikkansa pitävää tie
toa. 

* On olemassa totuus, oikea vastaus jokaiseen 
kysymykseen, ja tämä on opittavissa. 

* Se, minkä opettaja sanoo, on totta, ja se tu
lisi oppia ja sitä hatjoittaa. 

* Opettajalla on arvovalta, jota tulee kunnioit
taa. 

Kukin yllä mainituista lauseista tuntuu sisältä
vän tietyn määrän loogisuutta ja järjenmukai
suutta niiden heijastaessa modernin aikaisem
man aikakauden yleistä henkeä. Mutta kunkin 
lauseen voi kyseenalaistaa, sillä koko tuo henki 
on nyt asetettu kyseenalaiseksi. Tosin ennen lau
seiden kyseenalaistamista on aiheellista tutkia it
se modernin projektin käsitettä. 

Moderni syntyi läntisessä Euroopassa renes
sansin muodossa, tuona tieteellisten keksintö
jen ja jätjenmukaisuuden aikana. Välineellisestä 
rationalismista tuli tämän uuden ajan perusta. 
Sen mukana syntyi industrialismi, yritystoimin
nallinen kapitalismi ja vakaa usko kehitykseen 
ja järjestelmän ylivoimaisuuteen. Eräässä vai
heessa lännen itsevarmuus oli niin suuri, että 
Hall (1992) kuvaa sitä sanoilla "the West and the 
Rest" (suom. "länsi ja muu maailma"). Yksi län
simaisen rationalismin ja tieteellisen kehityksen 
seurauksista oli se, että ihmiset alkoivat uskoa 
voivansa rakentaa yhteiskuntajärjestelmän, jos
sa vallitsisi eräänlainen aineellinen ideaali tila. Se 
oli optimismin, varmuuden ja suunnittelun ai
kaa ja siten myös poliittisen jätjestyksen ja lain
säädännön aikaa. Mutta, kuten Bauman (1991, 
233) toteaa, "moderni piti itseään tulevan yleis
maailmallisuuden siemenenä, mallina, joka oli 
suunniteltu korvaamaan kaikki muut mallit ja si
ten hävittämään niiden väliset eriävyydet". 

Modernin syntymän jälkeisinä vuosina mo
dernin tunnusmerkit alkoivat näkyä läntisessä 
maailmassa. Elintason noustessa läntiset kansat 
alkoivat luottaa elämäntapaansa yhä enemmän 
ja pitää menestystä itsestäänselvyytenä. Lännen 
tehtäväksi tulikin oman elämäntulkintansa pa
kottaminen muun maailman ylle. Tämä seikka 
piti erityisesti paikkaansa Britanniassa 1800-lu
vulla ja Saksassa ja Yhdysvalloissa 1900-luvulla. 



Ideaalitila ei kuitenkaan koskaan toteutunut. 
Uudet ongelmat vaativat uusia ratkaisuja, ja voi
maan saatettiin lisää poliittista lainsäädäntöä vai
keuksien hävittämiseksi ja "luvatun maan" luo
miseksi. Mutta menetelmistä ei ollut apua, ei, 
vaikka esiin nousi joukko uusia poliittisia ideo
logioita osoittamaan suuntaa eteenpäin. Ensin 
tuli sosialismi, sitten marxismi-leninismi. 

On kuitenkin merkittävää todeta, kuten Bau
man (1991) niin painavasti vakuuttaa, että nämä 
ideologiat olivat osa samaa modernin projektia, 
jota kapitalistinen järjestelmä, marxisti-leninis
tien väitteen mukaan, oli siihen asti johtanut 
huonosti. 

Huono johtaminen, johon Bauman viittaa, ku
vastaa tosiasiassa modernin ongelmia. Luotta
mus teknilliseen järjenmukaisuuteen on asetet
tu kyseenalaiseksi - ja jopa itse järjenmukaisuu
den luonne on uudelleenarvioinnin kohteena. 
Enää ei luottavaisesti uskota edistykseen. Enää 
ei ole yhtä yksinkertaista vastausta maailman on
gelmiin. Aletaan hiljalleen huomata, että mo
dernin projektissa on suuria rajoituksia. 

Modernin rajoitukset 

Jälkeenpäin ajatellen moderni on luonut on
gelmallisen tilanteen. Tiede ja tieteellinen jär
jellisyys luovat ilmeisesti ihmisille nautittavam
man maailman, mutta ne myös tuhoavat maail
maa ekologisesti. Ihmiset ovat luottaneet tie
teen kykyyn edistää kehitystä ja luoda maail
masta parempi paikka elää, mutta maailman 
köyhät eivät kuitenkaan tunnu tulevan rikkaim
miksi eivätkä edes kylläisiksi. Sairauksien pa
rantamiseksi tehdään koko ajan uusia keksintö
ja, mutta samalla ilmenee uusia sairauksia eikä 
terveydenhuolto pysty selviytymään siihen koh
distuvista vaatimuksista. Poliitikot lupaavat ke
hitystä tukevaa lainsäädäntöä, mutta ihmiset 
ovat epäileviä näiden vakuutusten suhteen. 

Tämä on se maailma, jossa asiantuntija, tai ke
nellä onkaan valta, julistaa ja kuulijat kuuntele
vat. Kuulijoiden odotetaan hyväksyvän julistus, 
vaikka heidät pakotettaisiin siihen, sillä heidän 
tulee hyväksyä se, minkä toiset väittävät olevan 
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heidän parhaakseen. Tämä on maailma, jossa ih
miset asiantuntijan arvovallalla pakotetaan 
kuuntelemaan, havainnoimaan ja toimimaan oi
kein, mutta se on maailma, joka nyt asetetaan 
kyseenalaiseksi. 

Tämä on myös se maailma, jossa opettajilla on 
valta päättää, mikä on hyväksyttävää tietoa, val
ta opettaa ja odottaa oppilaan oppivan. Se hei
jastaakin oppimisen sosiaalista määritelmää, 
jonka mukaan opettaja on asiantuntija, jolla on 
arvovalta lausua varma totuus. Opettajien vas
taukset tulee oppia, harjoitella ja panna täytän
töön. Opettajan tehtävä on tarjota oikeaa tietoa 
oppilaiden opittavaksi ja sovellettavaksi tarkoi
tuksenmukaisesti. Asiantunteva tieto sijaitsee 
ihmisen ulkopuolella. Se on objektiivinen to
tuus, ja ihmisten tulee oppia ja sisäistää se, jot
ta he voivat toimia oikein. Tämä on modernin 
itsevarmaa järjenmukaisuutta, josta on tullut it
sestäänselvää tervettä järkeä ja jonka kasvatus
tieteilijät laajalti hyväksyivät 1980-luvun alku
vuosiin asti. 

Tällainen lähestymistapa kuitenkin tukahdut
taa oppilaan luovuuden ja kehityksen. Oppilaan 
kasvua ja itsenäisyyttä rajoittavat määritykset 
"asiantuntijasta", "oppijasta" sekä asiantuntijan 
vallankäytöstä. Bourdieu ja Passeron (1977) esit
tävät esimerkiksi, että opetus sellaisessa muo
dossa on eräänlaista symbolista väkivaltaa, kos
ka se pyrkii pakottamaan ihmisille ratkaisuja 
opettajan vallankäytön avulla. 

Moderni kyseenalaistetaan nyt kautta koko 
läntisen maailman, ja marxismi-leninismin ro
mahtaminen Itä-Euroopassa on vain yksi sen 
epäonnistumisen osoitus. Nyt ymmärretään, et
tä ideaalitila on ajan, tilan ja järjen saavuttamat
tomissa ja että sitä ei voida järjenmukaisesti 
suunnitella, keskitetysti säätää laeilla tai panna 
täytäntöön säädöksillä. 

Myöhäismoderni 
ja oppiminen 

Tämä aika on selvästi kehittyneen tai myöhäi
sen modernin aikaa, ja joitakin postmodernin 
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ajan piirteitä alkaa tulla esiin. Todellisuudesta it
sestään on tullut ongelma, ja siten elämässä on 
vähemmän varmuuksia. Jokainen keksintö luo 
tilanteen, jossa yhä suurempi tietämättömyys 
paljastuu, ja koko asiantuntemuksen käsite täy
tyy asettaa kyseenalaiseksi. Teknillinen järkeily 
ja siitä seuraava lainsäädäntö ei siten voi luoda 
täydellistä maailmaa. Jopa itse järjenmukaisuus 
on asetettu kyseenalaiseksi, ja maailma on julis
tettu pelkäksi sattumaksi (Rorty 1989) - jopa pa
radoksiksi ja ambivalenssiksi. 

Juuri näistä syistä oppimisen sosiaalinen mää
ritelmä, esimerkiksi oikeiden vastausten oppi
minen, asiantuntevuuden tunnustaminen, tie
don varmuus, totuus, auktoriteetti ja kuuliai
suus, voidaan asettaa kyseenalaiseksi. Kun 
Schon vuonna 1983 julisti kasvattajille teknilli
sen järjenmukaisuuden kuolleen, hän vain tart
tui ajan henkeen ja heijasti jo käynnissä olevaa 
keskustelua. Opettaja ei enää voi olla tiedon läh
de kaikilla aloilla, koska varmaa tietoa ei ehkä 
ole olemassa, ja aiemmat itsestäänselvät ajatuk
set saattavat vaatia uudellenarviontia. Opettajan 
auktoriteetti on muuttunut, ja oppimisen hel
pottamisesta on tullut keskeisempi oppimista
pahtumaan nähden kuin itse opettamisesta. Tä
mä helpottamistehtävä on aikuiskasvattajille 
tuttu, ei niinkään modernin ongelmien takia 
kuin sen vuoksi, että he ovat oppineet kunni
oittamaan opettamiensa oppilaiden aikuisuutta. 

Tämä on johtanut oppimiskäsitteen muutok
seen, ja käsite tuntuu nyt olevan lähemmin yh
teydessä oppilaiden kokemuksiin kuin opetuk
sen sisältöön. Tässä epävarmassa maailmassa 
oppilaan kokemukset saattavatkin olla niitä har
voja ilmiöitä, joista hän voi olla varma, vaikka
kin kokemusten merkityksen tulkitseminen 
saattaa joskus olla monimerkityksistä ja ambiva
lenttia. Tästä johtuen on helpompi käsittää op
piminen tapahtumana, jossa yksilön kokemuk
set muutetaan tiedoiksi, taidoiksi, asenteiksi ja 
arvostuksiksi, riippumatta siitä mitä asiaa ope
tetaan. Kokemus on subjektiivinen tapahtuma, 
mutta kokemuksen omaavat käsittävät sen to
dellisena. Oppiminen alkaa kokemuksen var
muudesta. Täten tämän artikkelin alussa esitet
ty oppimisen sosiaalinen määritelmä tuntuu vai
keammalta hyväksyä. Se on katoavan aikakau
den määritelmä. 

Mutta mitä sitten voidaan oppia, jos moniin 
ongelmiin ei ole olemassa varmoja ratkaisuja, 
jos ei ole asiantuntijaa eikä auktoriteettiä, joka 
voisi antaa vastaukset ongelmiin? Tästä nouse
vatkin oppimisen paradoksit. Mutta tämä on 
myös asenne, jonka aikuiskasvattajat ovat jo 
omaksuneet, sillä se heijastaa sitä perusoletta
musta, jonka mukaan oppilaat ovat aikuisia, jot
ka kykenevät ottamaan vastuun omasta toimin
nastaan. 

Oppimisen paradoksit 

Oppiminen on paljon monimutkaisempi il
miö, kuin mitä oppimisen sosiaalinen määritel
mä antaa ymmärtää. Oppimismalleja, niin ei-ref
lektoivia kuin reflektoiviakin, on useita. Kum
piakin on vähintään kolmea muotoa (vrt. esim. 
Jarvis 1987 ja 1992). 

Ei-retlektoivaan oppimiseen kuuluvat tie
dostamaton oppiminen, taitoaineiden oppimi
nen ja ulkoa oppiminen, retlektoivaan puo
lestaan tutkiskelu, harkinta ja kokemusperäinen 
oppiminen. 

Modernin ajan alkuaikoina suosittiin ei-ref
lektoivaa lähestymistapaa oppimiseen. Opetta
ja opetti oppilaalle oikean käyttäytymistavan tai 
totuuden, ja tämän oletettiin omaksuvan sen 
välttämättömän taidon tai tiedon, joka oli esi
tetty. Mutta myöhäismodernin aika on muuttu
massa introspektiiviseksi (Giddens 1990; Beck 
1992, 19), joten on tuskin yllättävää, että ope
tuksessa nyt korostetaan reflektoivaa oppimis
ta. On vieläkin merkittävämpää, että kunhan ref
lektoiva oppiminen hyväksytään, on mahdollis
ta nähdä mille tahansa oppimistapahtumalle 
useita mahdollisia seurauksia, sillä oppilaat koh
taavat valintatilanteen: oppilaat voivat hyväksyä 
sen, mitä heille opetetaan, tai he voivat olla hy
väksymättä sen, tai he voivat päätyä mihin ta
hansa vastausyhdistelmään näiden kahden ääri
pään välillä. 

Vielä kovin äskettäin ei olisi ollut suotavaa op
pilaiden tehdä sellaisia johtopäätoksiä, jotka ei
vät olleet yhteneviä opettajien ja asiantuntijoi
den johtopäätösten kanssa. Mutta tänä myö-



häismodernin aikana, jolloin varmuuksia ja to
tuuksia on ehkä aikaisempaa vähemmän, ref
lektoivan oppimisen seuraukset ovat tulleet mo
nimerkityksisimmiksi ja ambivalenteimmiksi. 

Tässä tilanteessa oppilasta vaaditaan käyttä
mään omaa järkeään ja harkintaansa. Häntä vaa
ditaan ajattelemaan ja toimimaan vastuuntun
toisesti, itsenäisesti. Hän voi kasvattaa ja kehit
tää omaa persoonallisuuttaan oppimistapahtu
man tuloksena. Hänen todellakin odotetaan rea
goivan aikuiselle ominaiseen tapaan, vaikka hän 
koko ajan on eri valvontamuotojen alaisena ja 
hänen oppimistuloksiaan jatkuvasti tarkkaillaan 
(Giddens 1990). Reflektoiva oppiminen on täy
sin erilainen prosessi kuin ei-reflektoiva oppi
minen, ja siinä näkyy itse oppimisen luonteen 
paradoksisuus nyky-yhteiskunnassa. Tätä kuva
taan seuraavassa kolmen esimerkin avulla. Esi
merkit käsittelevät valtiota, ihmissuhteita ja 
luokkahuonetta (vrt. Jarvis 1992). Näitä kolmea 
ei ole valittu ainoastaan kuvaamaan edellä mai
nittuja väitteitä, vaan myös siksi, että ne ovat 
yleisiä tilanteita. 

Valtio 

Valtion olemuksen vuoksi valtion tulee hallita 
ja vallassa olevien tulee tehdä päätöksiä ja sää
tää lakeja. Tämä kaikki oli helppoa silloin, kun 
yhteiskunnassa oli kehityksen tuntua ja luotta
mus tulevaisuuteen, silloin, kun oli selkeä pää
määrä, visio, jota kohti pyrkiä. Jos ihmiset hy
väksyvät tuon päämäärän, silloin heidän on suh
teellisen helppo myös hyväksyä lainsäätäjien pe
rustelut ja päätökset, olla ei-reflektoivia oppi
laita ja mukautua heihin kohdistuviin odotuk
siin. 

Mutta silloin, kun päämäärä ei enää ole selvä, 
lainsäätäjien on huomattavasti vaikeampaa va
kuuttaa ihmisille, että heidän toimintaperiaat
teensa ovat oikeat. Siksi valtio on perääntynyt, 
ja poliitikot väittävät, että monet päätokset on 
jätettävä markkinoiden tehtäviksi. Heillä ei enää 
ole ideaalia visiota oppaanaan tai ihmisille an
nettavaksi. Markkinoiden vaatimuksista on tul
lut tapahtumien perustelu. Ilman visiota tule
vaisuudesta ei niin helposti ole myöntyvää kan
saa, joka oppii ja mukautuu ei-reflektoivalla ta-
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valla. Mutta vakaassa valtiossa eliitti tarvitsee 
myöntyvän kansan. 

Brookfield (1987) kuitenkin väittää, että de
mokratialle on tärkeää, että oppilaat oppivat 
kriittisiksi ajattelijoiksi. Jos valtio haluaa olla de
mokraattinen, se tarvitsee reflektoivia ajatteli
joita. Demokratia tarvitsee ihmisiä, jotka pysty
vät tuomaan julki toiveensa, jotta hallitus voisi 
ottaa ne huomioon päätöksentekoprosessis
saan. Mutta reflektoiva oppiminen myös roh
kaisee ihmisiä näkemään, että on olemassa mui
takin tuloksia kuin ne, joiden pohjalta hallitus 
tekee päätöksensä, ja että ne toimintatavat, joi
ta hallitus panee täytäntöön, eivät välttämättä 
ole oikeita ja ihmisten etujen mukaisia. Tämä 
voi johtaa poliittisen opposition syntymiseen, 
mikä saattaa tehdä valtion epävakaaksi. Kuiten
kin demokraattisen yhteiskunnan olemassaolon 
edellytys on, että se rohkaisee reflektoivaa, it
senäistä oppimista, jotta ihmiset näkevät vaih
toehtoisia ratkaisuja ja heillä on mahdollisuus 
vaikuttaa hallituksen toimintatapaan. 

Ihmissuhteet 

Oppimista pidetään perusolemukseltaan po
sitiivisena asiana, koska se johtaa yksilön kas
vuun ja kehitykseen. Tätä seikkaa voidan kui
tenkin joissakin tapauksissa epäillä. Tällainen ta
paus on kahden ihmisen hyvin läheinen suhde, 
esimerkiksi avioliitossa, jossa toisella osapuolel
la on vaativa työ ja toisella vakaa työ. Toinen jou
tuu usein uusien tilanteiden eteen, hän tapaa 
uusia ihmisiä ja hänen odotetaan olevan kekse
liäs. Toisen puolestaan odotetaan ainoastaan 
olevan luotettava ja vakaa, eikä hänellä ole mo
niakaan mahdollisuuksia olla luova. Toinen on 
jatkuvassa reflektoivassa oppimistilanteessa 
kasvaen ja kehittyen, kun taas toinen on enem
män ei-reflektoivassa oppimistilanteessa, ja hä
nellä on harvempia mahdollisuuksia kehittää it
seään. 

Oppiminen, ja erityisesti reflektoiva oppimi
nen, ei itsessään ole uudistavaa, mutta se saat
taa johtaa muutokseen. Esimerkin ihmissuhteen 
osapuolet muuttuvat eri tahtia ja heille kehittyy 
erilainen elämännäkemys. Myös heidän suh
teensa muuttuu toisen osapuolen muuttuessa 
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nopeasti ja toisen hitaammin. Siten jokainen en
simmäisen osapuolen uusi oppimiskokemus 
koettelee ystävyyttä. Lopulta osapuolet saatta
vat kasvaa erilleen, heidän mielenkiintonsa koh
distua eri asioihin ja heidän suhteensa vaaran
tua. Tämä ei ole lainkaan harvinainen ilmiö; op
piminen tuottaa muutoksen ja ihmissuhteet ha
joavat. 

Nykyiset korkeat avioeroluvut todistavat, että 
näin toki tapahtuu avioliitossa. Kyseessä on yk
silöllistämisprosessi (Beck 1992, 105). Oppimi
nen on yksilöllistävä tapahtuma, ja perheiden 
ja ihmissuhteiden hajoamisen ollessa kyseessä 
se saattaa vaikuttaa vahingolliselta tapahtumal
ta, erityisesti jos siitä on jollekin suhteen osa
puolista pitkällä tähtäimellä seurauksena yksi
näisyys, kuten Beck antaa ymmärtää. Korkeat 
avioeroluvut, nuorten ihmisten ihmissuhteiden 
vaarantuminen ja mahdolliset pitkän tähtäimen 
vaikutukset eivät tosiaankaan esitä oppimiselle 
ainoastaan myönteisiä seurauksia. Tämä jos mi
kä on oppimisen paradoksia. 

Luokkahuone 

Jotkut opettajat odottavat oppilaiden oppivan 
ei-reflektoivan mallin mukaisesti, ikäänkuin se 
mitä heille opetetaan olisi totuus. Jotkut opet
tajat haluaisivat edelleen käyttää valtaa, ja on tot
ta, että opetettavan asian ollessa perustietoa tai 
käytännön taitoa heidän on mahdollista tehdä 
niin. 

Vallan käyttö on kuitenkin käymässä yhä vai
keammaksi, etenkin aikuiskasvatuksessa. On il
meistä, että opettajan opettaessa esimerkiksi sa
nojenkäsittelyä tietokoneella hän voi kertoa 
kuinka ohjelma toimii, ja asiantuntijana hän voi 
opettaa ja saada oppilaat hyväksymään sano
mansa, koska he näkevät ohjelman toimivan. 
Toisaalta taas samanlainen opettaminen on pal
jon ongelmallisempaa sellaisissa aineissa kuin 
historia, yhteiskuntatiede ja valtiotiede. Opetta
ja haluaa usein mieluummin oppilaakseen tun
nollisen ei-reflektoivan oppijan, joka uutterasti 
omaksuu ja toistaa tietoa. Sellainen oppilas te
kee opettamisesta verrattain helppoa. 

Mutta ei-reflektoiva oppiminen heijastaa men
neisyyttä, ei nykyaikaa. Se ei myöskään heijasta 
myöhäismodernia, aikaa, jossa on vain vähän oi
keita vastauksia ja vääjäämättömiä totuuksia. Tä
ten syntyy paradoksi: opettaja yrittää olla auto
ritatiivinen ja julistaa vastauksia, jotta opettami
nen olisi ilmeisen ongelmatonta. Toisaalta, jos 
oppilas on eri mieltä opettajan julistuksen kans
sa, hän saattaa menettää uskonsa opettajaan ja 
tehdä siten opettamisesta vieläkin vaikeampaa. 

Tässä on vielä toinenkin paradoksi: jos opet
taja ei ole autoritatiivinen vaan avoin oppilaan 
tiedoille, opetustilanteesta voi tulla vuoropuhe
lu, jossa sekä opettaja että oppilas oppivat toi
siltaan. Tämä on rikastava, aikuiselle ihmiselle 
ominainen kokemus. Mutta jos opettaja yrittää 
sanella totuuksia, silloin hän ei itse opi oppilaan 
kokemuksista, ja jos oppilas tämän seurauksena 
menettää uskonsa opettajaan, se köyhdyttää 
molempia. Jos joko opettaja tai oppilas uskovat, 
että he tietävät totuuden, silloin he estävät tois
ta oppimasta ja kasvamasta. Totuuden etsimi
nen on oppimiskokemus; jos uskoo omaavansa 
totuuden, estää oppimisen - oli tuo usko sitten 
opettajan tai oppilaan. 

Johtopäätöksiä 

Edellä esitetyn valossa oppimista ei voida aina 
pitää hyvänä asiana, vaan joillekin se on yksi 
myöhäismodernin ongelmallisista käsitteistä. 
Tosin jotkut kansat ovat aina pitäneet sitä on
gelmallisena. Muinaiset juutalaiset pitivät oppi
mista ongelmallisena käsitteenä, ja he kertoivat 
siitä tarinan: tarinan Aatamista ja Eevasta. Aata
mi ja Eeva olivat paratiisissa, ja he joutuivat kiu
saukseen syödä hyvän ja pahan tiedon puun he
delmää tullakseen Jumalan kaltaisiksi - tai aina
kin parantaakseen omaa asemaansa. He söivät 
hedelmää ja oivalsivat olevansa alastomia. He 
olivat oppineet, mutta tarinan mukaan he olivat 
myös tehneet maailman ensimmäisen synnin. 
On tarinan ivaa, että oppiminen yhdistetään 
syntiin ja tietämättömyys kuuliaisuuteen. 

Myöhäismoderni asettaa ihmiskunnan tilan 
jälleen kerran kyseenalaiseksi. Toisille myöhäis
moderni vaikuttaa rationaaliselta terveeltä jär-



jeltä, kun se taas uhkaa toisten tasapainoisuut
ta. Painotus historian, perinteisen kulttuurin ja 
kansallisen identiteetin uudelleenlöytämiseen 
saattaa hyvinkin olla ajan epävakautta heijasta
va ilmiö. Siinä tapauksessa aikuiskasvattajien 
rooli on vieläkin ongelmallisempi eikä sitä saa 
pitää itsestäänselvyytenä. Lisäksi oppimisesta 
tulee uhkayritys, jonka seuraukset eivät ehkä 
ole etukäteen ennustettavissa. Ja on mahdollis
ta, että seuraukset ovat paradoksaalisia. 
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PENTTI MALJOJOKI & HANNU TURUNEN 

AIKUISKOULUTUS ELINKEINOTOIMINNAN 
KEHITTÄMISESSÄ 

- Kiteen koulutuskokeilun kokemuksia 

Kehittävää työntutkimusta ja 
yhteisökoulutusta on kokeiltu 
viime vuosina Suomessa myös 
elinkeinojen edistämistyön ja 
yrittäjyyden kehittämiseen. Kiteellä 
vuosikymmenten vaihteessa 
toteutetussa koulutus- ja 
kehittämishankkeessa tähdättiin 
alunperin näiden molempien 
koulutusmuotojen kokeilemiseen 
elinkeinojen edistämiseksi, mutta 
resurssipuutteiden vuoksi 
hankkeessa suunnitellusta 
yhteisö koulutuskokeilusta 
jouduttiin luopumaan. 

Elinkeinojen edistämistyön 
kehittäminen uudenlaisen 
rakennemuutoksen olosuhteissa 
on ollut erityisteemana Joensuun 
yliopiston 
täydennyskoulutuskeskuksen 
toteuttamassa ja opetusministeriön 
pääosin rahoittamassa tutkimus- ja 
koulutuskokeiluhankkeessa, josta 
saatuihin tuloksiin tämä artikkeli 
perustuu. 

Lähtökohtana täydennys
koulutuksen kritiikki 
ja uusi rakennemuutos 

Vuosina 1988-92 Joensuun yliopistossa to
teutetun "Täydennyskoulutus yhteiskunnan ra
kennemuutoksessa" -koulutuskokeiluhankkeen 
taustalla oli ensisijaisesti kehitysalueiden täy
dennyskoulutustutkimuksen vähyys, täyden
nyskoulutuksen tarpeenmääritykseen, toteutus
muotoihin ja vaikuttavuuteen kohdistettu kri
tiikki sekä toisaalta uusimuotoisen rakenne
muutoskehityksen ilmentymät ja paineet kehi
tysalueella (Maljojoki & Sivonen 1988, 1-23). 

1980-luvun lopun rakennemuutospaineisiin 
lähdettiin Kiteen kokeilulla hakemaan sellaisia 
elinkeinojen edistämiseen tähtääviä koulutuk
sellisia ratkaisuja, jotka ottaisivat mahdollisim
man hyvin huomioon elinkeinotoimintojen ym
päristön muutokset ja aikuiskoulutuksen suun
nitteluun kohdistetun kritiikin. 

Erityisesti korkeakoulujen täydennyskoulu
tustoimintaan kohdistettu kritiikki, joka oli 
ajoittain 1980-luvulla kätjekästäkin, on tunne
tusti pitänyt sisällään koulutuksen tarpeenarvi
ointiin, suunnitteluun, toteutusmuotoihin ja si
sältöön kohdistuvia elementtejä (esim. Virkku
nen & Toikka 1982, 79-84). 

Kritiikin ydin on sisältänyt arvostelua mm. sel
laista kurssitoimintaa kohtaan, jossa koulutus
tarpeen määrittely on joko oppituoli- tai käy-
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täntökeskeistä ja jossa tiedonmuodostus ja op
piminen jäävät satunnaisiksi sekä kurssilaisten 
että kouluttajien kannalta. Kiteen koulutusko
keilussa tällainen käytäntökeskeisyys, satunnai
suus ja myös koulutusasetelman hierarkkisuus 
pyrittiin välttämään ensisijaisesti koulutusmuo
tojen valinnalla. 

Koska niin kehittävässä työntutkimuksessa 
kuin useissa yhteisökoulutusmalleissakin pyri
tään sellaiseen osallistavan tutkimuksen ja kou
lutuksen asetelmaan, joka voi tarjota perintei
sestä poikkeavia ratkaisuja koulutustarpeen 
määrittelyyn ja koulutuksen sisällön ja muodon 
ongelmiin, valittiin juuri nämä aikuiskoulutus
muodot tutkittaviksi ja mahdollisesti kokeilta
viksi hankkeessa. Siten kokeiluhankkeen laa
jempana koulutustutkimuksellisena pyrkimyk
senä olikin selvittää, miten kehittävän työntut
kimuksen lähestymistapa ja erilaiset yhteisö
koulutusmallit voivat tarjota vaihtoehtoja ta
vanomaiselle kurssimuotoiselle täydennyskou
lutukselle erityisesti elinkeinojen edistämis
perspektiivistä uudessa rakennemuutostilan
teessa. 

Uusi rakennemuutos määritettiin hankkeessa 
puolestaan sellaiseksi syvälliseksi yhteiskunnan 
muutokseksi, jonka ydin muodostuu uuden in
formaatiotekniikan käyttöönotosta kiristyvän 
kansainvälisen kilpailun ja yhdentymisen lei
maamassa taloudellisessa tilanteessa (esim. 
Kortteinen 1987). 

Muutos ilmeni niin työyhteisöjen sisällä kuin 
eri elinkeinojenkin välillä. 

Uusi informaatioteknologia näytti automati
soinnin ja informatisoinnin ulottuvuuksineen 
tarjoavan lukuisten uhkien lisäksi myös jopa pe
rustavanlaatuisesti uudenlaisia vaihtoehtoja eri
laisten organisaatioiden ja alueellisten yhteisö
jen tulevaisuudelle myös kehitysalueilla (Zuboff 
1990, 28-29). 

Kitee-hankkeen tutkija-kouluttajaosapuolen 
ensimmäinen johtopäätös täydennyskoulutuk
sen kritiikistä ja meneillään olleesta rakenne
muutoskehityksestä olikin, että uudessa tilan
teessa vaaditaan uudenlaista otetta elinkeino
poliittiseen työhön ja sitä koskevaan aikuiskou
lutukseen. 

Uutta otetta työn kohteeseen arvioitiin tarvit
tavan niin täydennyskouluttajilta, elinkeinotoi
minnan edistäjiltä ja päättäjiltä kunnissa, kuten 
myös yrittäjiltä, mikäli työltä toivottiin parem
pia tuloksia. Perinteinen elinkeinotoiminnan 
edistämistyö teollisuuden sijaintitekijäajattelun 
pohjalta ja koulutus siihen ei sellaisenaan enää 
näyttänyt riittävän, vaan osallistavan tutkimuk
sen ja koulutuksen avulla tuli uuden rakenne
muutoksen oloissa omaksua uudenlaisia elin
keinojen edistämistyön kohteita ja ajattelu- ja 
toimintamalleja muutospaineisiin vastaamisek
si. 

Kiteellä muutospaineita lisäsi suhteellisen pit
käksi muodostunut "pysähtymiskausi" elinkei
nojen kehityksessä. 

Kehittävän 
työn tutkimuksen 
kokeilu 

Kunnan elinkeinopoliittinen työprosessi näyt
ti jo ennen kokeilua erittäin monimutkaiselta 
tutkimus-, koulutus- ja kehittämiskohteelta. Ke
hittävän työntutkimuksen analysoivalla otteella 
ja siihen liitettävällä työyhteisön koulutuksella 
ajateltiin elinkeinopoliittinen työprosessi kui
tenkin saatavan käsitteelliseen hallintaan, ja 
mahdollisesti sen kautta myös muovattavaksi ja 
kehitettäväksi. Siksi ennen varsinaista kokeilua 
huomiota kiinnitettiin runsaasti elinkeinopoliit
tisen kuntatyön teoreettiseen jäsentämiseen ja 
teoriahistorian hahmottamiseen kyseisestä 
työstä (Turunen ym. 1990). Siihen osallistuivat 
myös kohdeyhteisön edustajat, erityisesti kun
nanviraston johtoryhmäläiset. 

Kitee-hankkeen edetessä tuli selväksi, että tut
kija-kouluttaja-osapuolen alkuperäinen käsitys 
kunnan kaikkien toimintasektoreiden mahdolli
suuksista ja tärkeydestä elinkeinojen edistämis
työssä (mm. Sivonen 1988) oli kestävä ja että ke
hittämiskokeiluja eri sektoreille voitiin hahmo
tella tällaisen laajan, systeemisen elinkeinopo
liittisen työnkäsityksen pohjalta. 

Itse laajan, kokonaisvaltaisen elinkeinopoliit
tisen toimintamallin hahmottamiseen ja opiske
luun käytettiin hankkeessa paljon aikaa, ja kyse 
oli tällöin nimenomaan myös yhteistoiminnalli
sesta työn tutkimuksesta niin kohde- ja teoria-
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Täydennyskoulutus yhteiskunnan rakennemuutoksessa 
- hankkeen vaiheet 

Esitutkimus - v. 1988 jälkipuoliskolla 

Kehittävän työntutkimuksen alkuvaiheet 

Yhteistyösuhteen solmiminen - v. 1989 alkupuolella 
Ilmiongelmien kartoittaminen 

Menetelmäkoulutus yhdessä 
Lapin korkeakoulun kanssa 

Työtoiminnan analyysit 

Verkostoteorian ja uudelleen
rakenteistumisen koulutus 

Hankkeen laaja esittely ja 
käsittely kunnanvirastossa 

Kohde- ja teoriahistoriallisten 
tulosten valmistuminen 

Yhteisö koulutus 

Yhteisökoulutuksen teoriatutkimus 
ja Juurikan kylän koulutustarveselvitys 

- v. 1989 keväästä 
vuoden1989loppuun 

- vuodet 1989-1990 

- vuoden 1989 lopulla 

- vuoden 1990 alussa 

- vuoden 1990 lopussa 

- vuoden 1990 alkupuolis
kolta vuoden loppuun 

Kehittävän työntutkimuksen loppuvaiheet 

Hypoteesi lähikehityksen vyöhykkeestä ja kehittävien 
tehtävien muotoilu ja kokeilu 

- vuoden 1990 alkupuolelta 
alkaen 

Kehittävien tehtävien 
uudelleensuuntaaminen 

- vuoden 1990 lopulta 
alkaen 

Kehittämisotteen juurruttaminen, syklin ja oppimis
prosessin arviointi, loppuraportti ja tiedottaminen 

- vuoden 1991 alusta 
vuoden 1992 alkuun 

historiallisesti, aktuaaliempiirisesti kuin ajatus
kokeidenkin avulla. Tutkiminen oli siis koulu
tuksen päämuoto Kitee-hankkeessa. 

Vaikka kehittävän työntutkimuksen kokeilun 
keskeisin koulutuskohde - nk. pilottiryhmä -
muodostui Kiteen kokeilussa kunnanviraston 
johtoryhmästä, varsinaisena tutkimus- ja kehit
tämiskohteena oli kunnan koko elinkeinopoliit
tinen toimintajärjestelmä ja elinkeinojen edistä
mistyöprosessi. Sen vuoksi kehittämishankkeen 

analyysiosuuteen ja kokeiluihin kytkettiin mu
kaan myös varsinaista elinkeinotoimen henkilö
kuntaa, eri osastojen keskijohtoa ja keskeisim
piä luottamushenkilöorganisaation edustajia. 

Muutosvastarinnan ilmentymät eivät olleet 
mitenkään harvinaisia tässä kytkemisvaiheessa, 
vaikka kunnanviraston laajassa virastopalaveris
sa vuoden 1990 alussa kehittämishankkeesta 
toivottiin yleisesti mahdollisimman laajaa ja sy
vällekäypää koulutus- ja kokeiluprosessia. 
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Puhoksen teollisuusalue Kiteellä: vas. Enso Gutzeitin saha, oik. Schauman Wood OY:n lastu
levytehdas ja Dynoresin OY:n liimatehdas. Kiteen syväsatama jää teollisuuslaitosten väliin. 

Vanhan elinkeino-
poliittisen ajattelun 
piirteitä Kiteellä 

Kiteellä tehdyn elinkeinopoliittisen työn ak
tuaaliempiirinen tutkiminen paljasti, että kun
nassa tehdyllä edistämistyöllä oli suhteellisen 
heikko kohdetuntuma. Se oli pitkälti reviirisi
donnaista, ja välineiltään ja työnjaoltaan puut
teellista. Kohdetuntuman puutteellisuus näkyi 
mm. teollisuuselinkeinon "ylipainottumisena" 
ja uusille elinkeinoille soveltuvien edistämisvä
lineiden kehittymättömyytenä. 

Myös projektityöskentely oli saanut vain suh
teellisen vähän suosiota elinkeinopoliittisena 
työskentelymallina, eikä kuntien yhteistyön ja 
lähialueyhteistyön mahdollisuuksia oltu paljon
kaan pohdittu elinkeinojen edistämisen kannal
ta. 

1960-Iuvulla alkanut ripeä elinkeinotoimin
nan - erityisesti puunjalostus- ja metalliteolli
suuden - kehitys kunnassa olikin pysähtynyt 
1980-luvulle tultaessa, vaikka Kiteen palveluva
rustusta koetettiinkin kohentaa jatkuvasti. 
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Uusia välineitä 
työtoiminnan 
kehittämiseksi 

Elinkeinopoliittisen työn analyysin jälkeen 
määritettiin kokeilussa lähik:ehityksen vyöhyke 
ja muotoiltiin uusia välineitä työtoiminnan ke
hittämiseksi. 

Uusien välineiden perustaksi oli täsmennetty 
kunnan toiminta-ajatusta erityiseksi Kiteen kun
taideaksi. Täsmennetyn toiminta-ajatuksen to
teutuksessa kyse oli ensisijassa uusista, elinkei
nopoliittisen työn näkökulmasta hahmotetuista 
ajattelu- ja toimintamalleista, joita ryhdyttiin ko
keilemaan työhön ensin ajatuskokeiden ja sitten 
konkreettisten operaatioiden tasolla. Uudet vä
lineet otettiin käyttöön vastauksina toimintajär
jestelmän kehitysristiriidoille, joiksi oli määri
tetty ennen muuta muuttuneen työn kohteen ja 
perinteisten elinkeinojen edistämisvälineiden 
ristiriidat. Näiden lisäksi otettiin huomioon 
mm. elinkeinopoliittisen toimintajärjestelmän 
valtuus- ja työnjakoristiriidat sekä kuntayhtei
sön viranhaltija- ja luottamushenkilöosapuolten 
väliset jännitteet keskeisinä elinkeinojen edistä
mistyön kehitysristiriitoina. (Turunen & Maljo
joki 1991, 40-49.) 

Uudet kokeiluvälineet koostuivat Kiteellä en
sinnäkin kunnan ja elinkeinoelämän uusista yh
teydenpito- ja yhteistoimintaelimistä, joita oli
vat "Koulutus- ja teollisuusammatit"-työryhmä, 
kunnan järjestämät yrittäjä- ja tuottajaillat sekä 
ammattijärjestötapaamiset. Näiden avulla pyrit
tiin entistä parempaan elinkeinopoliittisen työn 
kohdetuntumaan eli kunnan elinkeinopoliitti
sen työn kohteen ongelmien ja kehittämiside
oiden selvittämiseen. Toiseksi tehtiin kunnan si
dostahojen intressianalyyseja elinkeinopoliitti
sesta näkökulmasta ja kehiteltiin ja rakennettiin 
sellaista verkostoa, joka parhaiten voisi tukea 
kunnan elinkeinopoliittisten tavoitteiden saa
vuttamista. 

Eri sidostahoilta koottiin kokeilun aikana 
myös ideoita kunnan sijaintipaikkamarkkinoin
nin ja muun elinkeinopolitiikan tehostamiseen. 
Parhaimpia ideoita päästiin myös toteuttamaan 
hankkeen aikana erityisesti kesällä 1991 ja Ki
teen kaupungiksi tulon yhteydessä saman vuo
den loppupuolella. 

Uutena elinkeinopoliittisena ajattelu- ja toi
mintamallina Kiteellä otettiin käyttöön myös 
koulutoimen, sosiaalitoimen ja teknisen osaston 
toteuttaman tietoyhteyksien rakentamisen sys
temaattinen kytkeminen kunnan elinkeinopoli
tiikan ytimeen. 

Koulutoimessa kokeilun keskeisimmäksi ta
voitteeksi määritettiin paikkakunnan teollisuu
den tarjoamien työmahdollisuuksien esittely 
koululaisille ja heidän vanhemmilleen. Se pe
rustui 1980-luvun lopun yleiseen huoleen teol
lisuuden tulevaisuudessa tarvitseman työvoi
man riittävyydestä. Kyse oli siis yhden sijainti
tekijän, teollisuuden työvoiman, sopeuttami
sesta sen mahdolliseen tulevaan kysyntään. 
Teollisuutta ja sen potentiaalista paikallista tu
levaisuuden työvoimaa yritettiin lähentää mm. 
avoimien ovien tilaisuuksilla tuotantolaitoksissa 
ja paikallisten teollisuusyritysten edustajien esi
telmillä koulujen vanhempainilloissa (Turunen 
& Maljojoki 1991, 74). 

Kunnan atk-tietoyhteyksiä ja tietokantoja ryh
dyttiin kokeilussa kehittämään painotetusti elin
keinotoiminnan edistämisen lähtökohdista. Se 
merkitsi muun muassa kiteeläisten yritysten 
kuntaan suuntautuvien tietotarpeiden kartoitta
mista ja atk-yhteyden rakentamista maarekiste
riin. 

Myös kunnan sisäistä sähköpostiverkostoa 
ryhdyttiin kehittämään johtoryhmän ja muun 
henkilökunnan työvälineeksi. 

Kiteen kunnan sosiaalitoimessa tehtiin puo
lestaan kehittämishanketta varten sellainen asia
kasrakennekartoitus, johon sisällytettiin elin
keinojen kehittämiseen liittyviä kysymyksena
setteluja. Sen pohjalta ei kuitenkaan vielä hank
keen toiminta-aikana ehditty varsinaisiin kokei
lutoimenpiteisiin Kiteellä (Turunen & Maljojoki 
1991, 62-72.) 

Uusi ajattelu 
kiteytettynä 

Kehittävän työntutkimuksen kokeilun aikana 
kehitelty ja osittain käyttöönotettu uusi elinkei
nopoliittinen työote tähtäsi ennen muuta sii
hen, että työn kohdetuntuma paranisi ja otet-
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taisiin käyttöön uuden rakennemuutoksen vaa
timia välineitä ja että koko työprosessi nähtäi
siin systeeminä, kehitettävissä olevana toimin
tajärjestelmänä. Osastojen välistä lokeroitumis
ta ja reviirirajoja koetettiin murtaa erityisen 
työnlainausjärjestelmän avulla. 

Muuttuiko työ -
kehittyikö elinkeinoelämä? 

Kiteellä läpiviedyn kehittävän työntutkimuk
sen kokeilun perusteella uusien käsitteiden ja 
ajattelumallien muotoilu, kokeilu ja juurrutta
minen työhön monimutkaisessa kunnallisessa 
toimintajärjestelmässä ei ole helppoa. Viranhal
tijoiden mahdollisuuksien ja halujen lisäksi tut
kija-kouluttajaosapuolen tuli kaikessa ottaa huo
mioon luottamushenkilöosapuolen suostuvuus. 
Johtoryhmäläisten tuli puolestaan jatkuvasti ar
vioida kokeilumahdollisuuksia ja kannustaa alai
siaan yhteistyöhön kehittämiskokeiluissa. 

Kuntatoimintajärjestelmän säännöt eri sekto
reilla olivat kokeilun kannalta eri tavalla sitovat 
ja siten kehittämisen reunaehdot eri sektoreilla 
erilaiset. Kuitenkin varaa, mahdollisuuksia ja ha
lukkuuttakin kehittää kuntatyötä elinkeinopo
liittisesta näkökulmasta löytyi Kiteen jokaiselta 
toimintasektorilta. 

Koska Kiteen koulutuskokeilun päätarkoituk
sena oli läpimurto "työn seuraavaan kehitysvai
heeseen" ja uudenlaisten työkäytäntöjen juur
ruttaminen työpaikalle (vrt. Kauppi 1989, 122), 
heti hankkeen päätyttyä ei ole mahdollista arvi
oida varsinaisia pidemmän aikavälin tuloksia ke
hittämishankkeesta. Kehittävän työntutkimuk
sen ydinryhmän virkamiesjäsenten haastattelu
kommenteista kesällä 1991 voitiin kuitenkin 
päätellä, että esimerkiksi työryhmätyö kunnan 
koulu- ja elinkeinotoimen, teollisuuden, työvoi
maviranomaisten ja paikallislehden edustajien 
kesken juurrutti uudenlaista yhteistyöotetta 
niin kunnan sisälle kuin kunnan ja sen elinkei
nopoliittisten sidostahojen välille. 

Sidostaho- ja intressianalyysit olivat mahdol
listaneet myös verkostomaisen ja systeemisen 
elinkeinopoliittisen työotteen kunnassa, ja sii
hen yritettiin selvästi siirtyä hankkeen päättyes
sä. 

Koulutoimen ja kunnan elinkeinotoimen yh
teistyö tiivistyi selvästi kokeilun aikana, ja yh
teistyön tuloksena hahmotettiin uusia, informa
tisoitumistendenssin mahdollistamia "sijaintite
kijöitä". Myös esimerkiksi atk-laite- ja ohjelmis
tohankinnoissa oli otettu keskeiseksi kriteerik
si seutukunnallinen yhteensopivuus, olihan 
naapurikunnat arvioitu tärkeimmiksi yhteistyö
kumppaneiksi elinkeinopolitiikassa. Sosiaali
työn asiakasrakenneselvitys oli puolestaan ko
keilussa esimerkki siitä, miten työn kohdetta 
voidaan ja tulisi tutkia ja eritellä kullakin kunnan 
toimintasektorilla - myös elinkeinopoliittisesta 
näkökulmasta. 

Voidaan siis väittää, että Kiteen koulutus- ja 
kehittämiskokeilun aikana omaksuttiin elinkei
nopoliittisiksi työvälineiksi uusia ajattelu- ja toi
mintamalleja kehittävän työntutkimuksen kou
lutuksen kautta. Näistä vähäisin ei liene aiem
min lueteltujen lisäksi ympärystoimintojen ver
kostoon sijoitettu toimintajärjestelmän raken
nemalli (esim. Engeström 1985), jonka avulla 
voitiin oppia hahmottamaan kunkinhetkistä 
työn kehitystilannetta ja sen vaatimia ja mah
dollistamia muutoksia. 

Vain tulevaisuus voi kuitenkin näyttää, miten 
uudet tai ainakin parannetut elinkeinojen edis
tämistyön kunnalliset välineet lopulta toimivat 
Kiteen ja sen toimintaympäristön vuorovaiku
tuksessa. Elinkeinopoliittisen työotteen tiuken
tamisesta ja uusista välineistä ei ole näyttänyt ai
nakaan vielä olleen sanottavammin apua esi
merkiksi laman torjumisessa, sillä kiteeläinen 
elinkeinoelämä näyttää kokevan talouslaman ki
rot jokseenkin samoin kuin muutkin paikka
kunnat. 

Yhteisö koulutuksen 
mahdollisuus 

Vaikka "Täydennyskoulutus yhteiskunnan ra
kennemuutoksessa" -hankkeessa ei päästykään 
vastaavanlaiseen yhteisökoulutuksen kokeiluun 
kuin kehittävän työntutkimuksen mallilla, suun
niteltiin yhteisökoulutusta alustavasti kiteeläi
selle Juurikan kylälle hankkeessa vuonna 1990 
tehdyn kyselyn perustalta. Kyselyssä selvitettiin 
kylän asukkaiden nykyisiä elinkeinoja, koettuja 
koulutustarpeita ja elinkeinoihin liittyviä tule-
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vaisuuden suunnitelmia ja toiveita. Kyseessä oli 
ikäänkuin tuntosarvien suuntaaminen kohde
kylään aikuiskoulutuskokeilun aloittamiseksi. 

Kyselyssä esille tulleita koettuja koulutustar
peita oli eniten maatalouden sivuelinkeinojen 
kehittämisessä ja puun jatkojalostukseen liitty
vissä elinkeinoissa. Euroopan yhdentymiskehi
tykseen liittyvät uhat yhdessä uudenlaisen ra
kennemuutoskehityksen paineiden kanssa tuli
vat myös vastauksissa selvästi esille. 

Tulosten mukaan suurin osa kyläläisistä olisi 
ollut halukkaita osallistumaan koulutuskokei
luun, ja osalla oli jo valmiina ideoita uudenlai
sen yritystoiminnan aloittamiseksi tai uuden 
tuotantosuunnan kehittämiseksi. Y rittäjäkoulu
tusta kokeilun yhteydessä toivottiin varsinkin 
talous- ja markkinointiosaamisen alueilta uu
denlaisen yrittäjyyden kehittämiseksi Euroopan 
muuttuessa. 

Yhteistyö korkeakoulun täydennyskoulutus
keskuksen tutkija-kouluttajaosapuolen kanssa ja 
sen ohjaama yhteisökoulutus näyttäisi siis Ki
teen Juurikan tulosten perusteella varsin halu
tulta rakennemuutospaineiden alaisessa kyläyh
teisössä. Mahdollista olisi tarttua koulutuksella 
suoraan jo valmiisiin elinkeinojen kehittämis
ideoihin, mikäli niistä olisi odotettavissa hyötyä 
laajemmaltikin kyläyhteisössä. Tärkeää olisi kui
tenkin kehitellä jonkinlainen "ratkaisuorgani
saatio" tällaisen "nopean" koulutuksen rinnalle 
aloitteiden eteenpäinviemiseksi, kylän etujen 
ajamiseksi ja jatkuvuuden turvaamiseksi kehit
tämistyölle. Järkevältä näyttäisi myös kunnan 

elinkeinopoliittisen tuen ja avun hankinta yh
teisökoulutukselle heti alusta alkaen. 

KEHITTÄVÄ TYÖNTIJTKIMUS 
JA YHTEISÖKOULUTUS: 

Vertailevia arvioita 
ja johtopäätöksiä 

Kehittävä työntutkimus aikuiskoulutusmu
otona ja erilaiset yhteisökoulutusmallit (esim. 
Martin 1987, 17 -29) näyttävät poikkeavan toi
sistaan monessakin suhteessa. Vaikka kummas
sakin koulutusmuodossa keskeistä on jonkinas
teiseen käytännön kehittämiseen suuntautunut 
aikuiskoulutusnäkökulma, osallistavaan koulu
tusasetelmaan pyrkiminen ja vaikka koulutus
tarpeen arvioinnit määrittyvät kummassakin 
muuten kuin yksilöiden spontaanisti kokemista 
koulutustarpeista lähtien, ovat koulutusmuoto
jen erot useimmista tarkastelukulmista huomat
tavat. Peruserona voidaan pitää koulutuksen 
"kohteen" huomattavan erilaista määrittymistä. 

Kehittävän työntutkimuksen lähestymistavas
sa analyysit ja kehittämiskokeilut sidotaan toi
mintajärjestelmään, ja kohteeksi määrittyvät 
sen osatekijät. Tavoitteena on kehittyneempi 
työtoiminta kohdetyöyhteisössä. Yhteisökoulu
tuksessa koulutus ankkuroituu tietyn maantie
teellisen alueen väestöön, yhdyskuntaan. Elin
keinotoiminnan edistämisen lähtökohdista kes
keistä yhteisökoulutuksessa on tällöin uuden 
elinkeinotoiminnan synnyttäminen esimerkiksi 

Kehittävä työntutkimus ja yhteisökoulutus elinkeinonäkökulmasta 

Kehittävä työntutkimus Yhteisö koulutus 

Sovellutus- Elinkeinojen edistämistyö- Yhdyskunnat, esim. 
kohteet prosessit, yritykset ja kyläyhteisöt ja 

niiden osat kaupunginosat 

Koulutus- Geneettinen analyysi, Yhteistoiminnalliset koulu-
menetelmät kehittävät kokeet, tusmenetelmät, ideointi ja 

arviointi ja juurruttaminen kokeileminen 
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tutkivien opiskeluryhmien ja projektityösken
telyn avulla ja ratkaisuorganisaation tuella. Mo
tivoituneimpia yhteisökoulutukseen osallistujat 
ovat yleensä olleet tuotannollisesti taantuvilla 
paikkakunnilla ja uhanalaisissa kyläyhteisöissä 
(Banks 1990, 226-227). 

Kehittävässä työntutkimuksessa ja yhteisö
koulutuksessa ei kummassakaan ole kuitenkaan 
mitään sisäänrakennettuja takeita kehittämisrat
kaisujen toimivuudesta, vaan ratkaisujen elin
keinopoliittisen toimivuuden ja vaikuttavuuden 
testaaminen jää kokeilemisen varaan. Yhteisö
koulutuksen avulla aikaansaadut uudet elinkei
notoiminnot voidaan sinänsä nähdä kokeilemi
seksi, missä toiminta-ajatusten, tuotteiden tai 
palveluiden ja yritysten elinkaaret lopulta ku
vaavat kokeilujen ja koulutuksen onnistunei
suutta. Kehittävässä työntutkimuksessa täytyy 
lähikehityksen vyöhykkeelle edetessä rakentaa 
samalla välittömiä ja välillisiä palautekanavia ke
hittämistoimia koskevien kokeilutietojen saa-
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miseksi. Se ei Kiteen kokeilukokemusten pe
rusteella ole mitenkään yksinkertaista, mutta 
kylläkin välttämätöntä kokeilutehtävien muun
taamiseksi tai uudelleensuuntaamiseksi. 

Toimintajärjestelmiä erittelevä ja uusia kehi
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RISTO JUNTUNEN 

TYÖTTÖMYYS EI PASSIVOI, 
EI ERISTÄ, EI KURJISTA 
- Me teemme sen itse 

Työväen Sivistysliitto TSL ry käynnisti syys
kuussa 1992 menestyksekkään työttömien kou
lutus- ja aktivointihankkeen Porin seudulla ope
tushallituksen kokeilumäärärahan turvin. Ta
voitteena oli synnyttää pitkäkestoista, päivisin 
tapahtuvaa monimuoto-opiskelua työttömien 
keskuuteen. Projekti sai nimekseen TYÖPORI 
ja se kesti syksystä 1992 kevääseen 1993. TYÖ
PORI näkyi ja kuului ja tuli tutuksi monille. 

Tarjonta lähelle, 
niin osallistujia löytyy 

Työttömiä on vaikea saada liikkeelle, sanotaan 
ja se oli myös meidän lähtöolettamuksemme. 
Totuus oli kuitenkin toinen. Porilaiset - vastoin 
ennakko-odotuksia lähtivät aktiivisesti mukaan! 
Eli jos tarjonta viedään lähelle ja se vastaa ih
misten tarpeisiin, osallistumishalua myös löy
tyy. 

Tiedotukseen kiinnitettiin erityistä huomiota. 
Ammattiosastot ja liittojen toimistot viestivät 
tarjonnasta kiitettävästi. Järjestöjen apu oli kor
vaamattoman arvokasta. Lehdet ja radiot antoi
vat myös kaiken mahdollisen tukensa. Henkilö
kohtaiset verkostot osoittautuivat tärkeimmiksi: 
tilaisuuksiin osallistuvien aktiivien kautta viesti 
levisi ja osallistujapohja laajeni. Luottamusmie
het ja työsuojeluvaltuutetut soittelivat kutsuja 
myös henkilökohtaisesti. 
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Palkitseva havainto oli, että "ensimmäisen" 
kierroksen jälkeen mukaan tuli runsaasti muita
kin kuin perinteisiä järjestöaktiiveja. Hyvä kello 
kuului ohi jätjestöväen. Nuorten tavoittaminen 
oli vaikeaa. Myönteiset kokemukset esimerkik
si video- ja ompelukursseilta rohkaisevat kui
tenkin jatkamaan. 

Monipuolista ja 
monimuotoista 

Työttömille tarjottiin mahdollisuus täyttää ja 
rytmittää aikaa pitkäkestoisella, säännöllisellä 
opiskelulla, toimia ryhmässä, tavata "kohtaloto
vereita" sekä pohtia yhdessä nykyistä elämänti
lannetta ja rakentaa omaa "eloonjäämisstrategi
aa". 

Koulutus rakennettiin lyhytkursseista, luen
noista, pienryhmätyöstä sekä kaikkien yhdistel
mistä. 

Liikkeelle lähdettiin luennoilla, tavoitteena 
ensimmäisen kontakti sekä odotusten kartoitus. 
Toiveiden kärkeen nousivat kielet, atk sekä työt
tömyyden psyykkisten vaikutusten käsittely. Li
säksi toivottiin mahdollisuuksia erilaisten kä
dentaitojen harjoittelemiseen ja sekä yhteiseen 
tekemiseen. Myös muualla suoritetuissa kyse
lyissä on päädytty samansuuntaisiin tuloksiin. 

Syyskuussa käynnistyi atk:n, lokakuussa eng
lannin opiskelu. Opiskelijat jaettiin kahteen ta
soryhmään. Opetusta oli kahtena päivänä vii
kossa kaksi tuntia kerrallaan. Yhteensä opetus
tunteja oli 36. Opettajat löytyivät työvoimatoi
miston kautta, tilat antoi Työväenopisto. 

Luokkaopetuksen lisäksi opiskelijat muodos
tivat keskuudestaan itseohjautuvia OPINTO
KERHOJA,lukivat "läksyjä", lehtiä, tekivät teh
täviä, katselivat englanninkielisiä videoita, jär
jestivät kello viiden teehetkiä yms. Pienryhmät 
kokoontuivat 24-30 tuntia, opiskelun kesto oli 
noin yhdeksän viikkoa, 60-70 tuntia. 

Monimuoto osoittautui sekä kielissä että muis
sa aiheissa erittäin toimivaksi ratkaisuksi. Osal
listuminen sekä opetukseen että ryhmätyös
kentelyyn oli kiinteää ja keskeyttäneitä oli vähän 
- juuri ryhmien vuoksi. 

Tammikuussa kieltenopiskeluun ilmoittautui
kin sitten yli sata innokasta, osa syksyn satoa, 
osa uusia. Uusina kielillä aloitettiin sekä saksan 
että ruotsin opiskelu. 

Kielten opiskelun motiivina oli useimmiten 
työssä/ammatissa tarvittavan pätevyyden lisää
minen. Erityisesti tätä korostivat Metallin, ho
telli- ja ravintola-alan sekä Liikealan ammattilii
ton jäsenet. 

Ammatillisia sekä yleisiä kansalaisvalmiuksia 
hakivat myös atk-koulutukseen osallistuvat. Tar
jolla oli atk:n perusteita, tekstinkäsittelyä, tau
lukkolaskentaa sekä grafiikkaa (12-20 tuntia). 
Päivittäinen kurssiaika oli kolme tuntia, kah
desti viikossa. 

Työttömyyden psyykkisiä vaikutuksia käsitel
tiin Porin ammatillisen paikallisjärjestön kanssa 
käynnistetyssä TYÖ - TYÖTTÖMYYS - HENKI
NEN HYVINVOINTI -monimuotokoulutukses
sa, joka koostui neljästä lyhytkurssista (7 + 7 + 
7 + 24 tuntia) sekä niiden välillä tapahtuvasta 
opintokerho-opiskelusta, ryhmittäin 24-30 tun
tia. 

Varsinaisen sisällön ohessa opittiin ja opiskel
tiin ryhmässä toimimista eli ns. yhteistyö- ja so
siaalisia valmiuksia. Työskentely alkoi 12.11. ja 
päättyi 18.-21.01. Osanotto sekä lyhytkursseil
la että pienryhmissä oli lähes sataprosenttista ja 
osallistujat (23) ovat jatkaneet yhteistä opiske
lua myös keväällä. "Yleisön pyynnöstä" PsAPJ 
järjesti keväällä vielä toisen opintokokonaisuu
den, jonka kokemukset olivat yhtä myönteisiä. 

Nuorille tarjottiin erityisesti luovuuteen liitty
vää koulutusta, mm. puhe- ja ilmaisutaitoa, sekä 
videokursseja. Nuorten toivomus oli myös "Opi 
ompelemaan vaatteesi -kurssisarja (kaavojen te
ko, leikkaus, ompelu, vanhan muodistaminen 
ym.), vaikka opiskelijat ovatkin enimmäkseen 
olleet varttuneempia. 

Keväällä käynnistyi myös "Köyhäily-kurssisar
ja": halpaa ruuanlaittoa, kierrätystä, hintavertai
luja, tinkimistä, pankkiasiointia. Yhteistyö
kumppaneina ovat olleet Porin kotitalouslauta
kunta sekä Suomen Kuluttajaliitto. 
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Mitä kokeilulla saatiin aikaan? 

Syksystä -92 kevääseen -93 TSL järjesti yli 30 
lyhytkurssia (6-24 tuntia), joihin osallistui lähes 
300 työtöntä, sekä kymmenen luentoa, joissa 
osallistujia lähes 200. Projektin yhteyteen syn
tyi yli kaksikymmentä opintokerhoa, joihin osal
listui yli 160 työtöntä. 

Osallistumiskertoja oli kaksinverroin, koska 
useimmat osallistuivat moniin tilaisuuksiin. 
Kaikkiaan tavoitimme 600-700 ihmistä, joista 
noin 200 oli kiinteämmin mukana. Ovatko nä
mä määrät suuria tai pieniä, kukin voi vetää 
omat johtopäätöksensä. 

Edelleen mielenkiintoinen "sivutuote" oli se, 
että monet opiskeluun tuntumaan saatuaan ker
toivat hakeutuvansa pidempikestoiseen amma
tilliseen koulutukseen, kun "vanha koirakin nä
kyy oppivan uusia temppuja". Ilmeisesti matala 
osallistumiskynnys TYÖPORIN tilaisuuksiin las
ki kynnystä myös muuhun koulutukseen. 

Mitä kaikki maksoi? 

Vaikka paikallinen koulutus on edullista, il
maista ei sekään ole. Kokeilussa Työväen Sivis
tysliiton palkkakustannukset olivat suurin me
no. Toimintakuluja syntyi ilmoituksista, paina
tuksista, postituksista, ruokailuista sekä opetta
jien palkkioista. 

Myös työttömät osallistuivat koulutuksen kus
tannuksiin maksamalla pienen omavastuun, 
30-150 markkaa, vaikka useimmiten maksaja oli 
ammattiosasto. Erityisesti SAK:laiset osastot tu
kivat kiitettävästi jäseniään. 

Varsinaiset toimintakulut jäivät alle 100 000 
markan ja tällä rahalla kyettiin tarjoamaan sa
doille ihmisille monimuotoista, osin pitkäkes
toista koulutusta. 

Taloudellista taakkaa kevensi opintokeskus
lain mukainen valtionapu ilmoitus- ja opettaja
kustannuksiin sekä opintokerhojen saama val
tionapu. 

Avainasemassa omaehtoinen, 
paikallinen opiskelu 

Elämme ennennäkemättömän työttömyyden 
aikaa ja pitkäaikaistyöttömien osuus on voi
makkaasti kasvamassa. Työttömyyden yhteis
kunnallisia ja inhimillisiä kustannuksia makse
taan kauan. Yksi "lasku" kertyy siitä, että työn ja 
työympäristön myötä ihmisiltä katoaa merkittä
vä sosiaalinen, kulttuurinen sekä tekninen op
pimis- ja virikeympäristö. Se johtaa helposti pi
demmän päälle yksilön aktiivisuuden ja "työ
markkinakelpoisuuden" vähenemiseen. On vaa
ra, että suuri osa nyt työttömiksi jääneistä syr
jäytyy lopullisesti työmarkkinoilta. 

Nyt tulisikin katsoa hieman pidemmälle ja uh
rata voimavaroja ihmisten itsetunnon, aktiivi
suuden ja "työmarkkinakelpoisuuden" ylläpitä
miseen ja lisäämiseen. Siksi kaikki työttömien 
parissa tapahtuva aktivoiva ja kehittävä toimin
ta kantaa arvokasta satoa tulevaisuudessa. 

Koulutus on yksi tie vähentää työttömyyden 
kielteisiä vaikutuksia. Ongelmaksi muodostuu 
vain työttömyyden mittasuhteet ja yhteiskun
nan niukkenevat voimavarat. 

Näyttää siltä, että perinteisellä, oppilaitoksis
sa tapahtuvalla toiminnalla tarvetta ei voida tyy
dyttää ja ihmisiä tavoittaa. Vastaus löytyykin 
omaehtoisen, paikallisen opiskelun tukemises
ta. Tarvetta on, opiskelul1alua löytyy, sen osoit
tivat TYÖPORI-projektin kokemukset. Nyt on 
korkein aika luoda paikallisia puitteita toimin
nalle. 

Sosiaalisesti "palkitsevana", kustannuksiltaan 
ylivoimaisen edullisena ja pitkäkestoisena työ
muotona itseohjautuva opintokerho näyttää yli
vertaisesti parhaalta tavalta vastata koulutuksel
lisesti nykyisen joukkotyöttömyyden haastei
siin. 

Tällä hetkellä yhteiskunta panostaa - pakosta 
- työttömien koulutukseen. Kuitenkin se väki, 
joka näin tavoitetaan, jää tarpeeseen nähden vä
häisiksi. Siksi tuntuu paradoksaaliselta, että yh
teiskunta toisella kädellä antaa, toisella ottaa 
pois. Ja - luonnollisesti - edullisinta koulutusta 
tarjoavilta opintokeskuksilta, vaikka näytöt juu
ri työttömien koulutuksessa ovat kiistattomat. 
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Viranomaiset näkivät kuitenkin juuri tässä ti
lanteessa tarpeelliseksi leikata opintokerhojen 
markkamääräistä valtionapua ja lopettaa opin
tokerhojen ohjaajakoulutuksen sekä luentotoi
minnan tuet kokonaan: Kaikki työmuotoja, jot
ka soveltuvat erinomaisesti työttömien opinto
toimintaan ja joita tarvitaan kipeästi juuri tänä 
päivänä. Tehdäänkö viiden markan säästöllä sa
dan markan tappio. 

Miten eteenpäin? 

Useimmat mukana olleet kaipasivat opiske
luun ja yhdessäoloon jatkuvuutta. Tällöin on
gelmaksi nousevat kustannukset sekä jatku
vuutta ja vaihtoehtoja tarjoavien koulutusohjel
mien puute. 

Suhteellisin vähin panoksin, olemassa olevia 
organisaatioita, ihmisten toimintahalua ja luo
vuutta hyödyntämällä pystytään paikallisesti tar-

joamaan erittäin monipuolista ja laajaa koulutus
ja opintotoimintaa pienellä rahalla suurelle jou
kolle. 

Mikäli TYÖPOREJA halutaan synnyttää muu
allekin, julkisen vallan on myös otettava vas
tuuta rahoituksesta. Yksittäisillä järjestöillä ei 
siihen ole varaa. Rahaa tarvitaan koulutusohjel
mien ja oppimateriaalien tuottamiseen sekä toi
minnan organisoimiseen ja pyörittämiseen. Ver
rattuna vaikkapa ns. Relanderin rahoihin tai työ
voimakoulutuksen summiin, kyse on marginaa
lisista kustannuksista, joilla voidaan tukea tu
hansien työttömien selviytymistä. 

Koulutustarjonnan organisoinnissa voidaan 
käyttää olemassa olevia organisaatioita. TSL
opintokeskus ja TJS-Opintokeskus ovat käynnis
täneet mittavan työttömien koulutus- ja akti
vointiprojektin, jolla tavoittelemme koko pal
kansaajakenttää. Organisoijia ja toteuttajia löy
tyy. Heille täytyy vain luoda toimintaedellytyk
siä. 
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PIRKKO MÄKELÄ & LEA SALMINEN 

"Education is an unique product." 

Oppivan työvoiman kehittäminen 

Leedsin yliopiston jatko- ja 
täydennyskoulutuskeskukseen 
kokoontui heinäkuussa 95 
osallistujaa 15 eri maasta kolmen 
päivän ajaksi oppimaan ja 
jakamaan kokemuksia 
asiantuntijaluentojen ja 
pienryhmätöiden avulla "Oppivan 
työvoiman kehittämisestä". 
Työvoiman kehittämisellä 
tarkoitettiin koulutusta, jonka 
työnantaja järjestää tai jota se 
muutoin tukee. 

Suomalaisena tuntui lähes 
luvattomalta osallistua seminaariin, 
jossa puhutaan työpaikalla 
tapahtuvasta oppimisesta; meillä 
kun niin moni on vailla 
työpaikkaa. Luennot ja keskustelut 
kuitenkin paljastivat, että monessa 
Euroopan maassa työttömyys on 
ollut hyvin korkea jo vuosikausia, 
ja keskeisenä selviytymiskeinona 
pidettiin juuri koulutusta ja 
kouluttautumista. 

Osallistujista suurin osa oli koulutus- ja tutki
musväkeä yliopistoista, collegeista tai muista 
koulutusorganisaatiosta. Paikalla oli myös työn
tekijäjärjestöjen edustajia. Huomiota kiinnitti, 
että yritysten edustajilla, mm. autotehdas Peu
geotista, Brittish Airways:sta, Baxi Heatingista, 
oli aikaa olla koko seminaarin ajan mukana. 

Työvoimaa kehittävä koulutus voi liittyä työ
tehtävään tai kehittää muuten ammatillisesti tai 

se voi olla jopa harrastuksiin liittyvää vapaa-ajan 
opiskelua. Tällaisen koulutuksen katsottiin pa
rantavan työelämän laatua sekä lisäävän yksilön 
ja perheen hyvinvointia. 

Autotehtaan ja 
yliopiston yhteistyö 

Esimerkkejä työvoiman kehittämis- ja koulu
tusohjelmista kuultiin USA:sta, Euroopasta ja 
Pohjoismaista. Koulutussisällöt vaihtelivat pe
rustaitojen opetuksesta, ts. lukeminen, kirjoit
taminen, laskeminen ja atk-perustaidot, viimei
simpien huipputietojen ja taitojen opetukseen. 

Massiivisin oli Michiganin yliopiston ja 
Ford Motor Companyn projekti. Tehdas ra
hoitti sen kokonaan yksin. Yliopisto valitsi opin
tojen ohjaajat eri Fordin tehtaisiin, ohjasi heitä, 
järjesti koulutuksen sekä seurasi ja arvioi ohjel
man etenemistä. Ohjelma käynnistyi kymme
nen vuotta sitten ensi sijassa irtisanottujen - 100 
000 - kouluttamiseksi. Myöhemmin ohjelma on 
kohdistunut autotehtaiden aktiiviseen työvoi
maan. Viimeisten kahdeksan vuoden aikana 
koulutukseen on osallistunut 162 038 henkilöä. 

Osallistujien seurantatutkimus paljastaa mm. 
seuraavaa: 95 prosenttia vastanneista ilmoitti 
koulutuksen parantaneen heidän elämäänsä, 93 
prosenttia vastanneista oli sitä mieltä, että kou
lutuksen pitää jatkua läpi elämän, 93 prosentil
le ohjelma oli antanut mahdollisuuden työpai
kalla tapahtuvaan opiskeluun, 70 prosenttia vas
tanneista sanoi lastensa ottaneen koulunkäyn
nin vakavammin. 
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Ei NVQ vaan LEA 

Englantilaiset toivat Ford Motor Companyn 
idean omaan maahansa, "käänsivät sen englan
niksi" - EDAP-ohjelmaksi (Employee Deve
lopment Assistant Programme) ja sovelsivat 
teollisuuden työpaikkakoulutukseen. 

Englannissa ohjelma on käynnissä nyt neljättä 
vuotta. Koulutuksesta 43 prosenttia pidetään 
työpaikalla työaikana, loput oppilaitoksissa. 
Työnantaja tukee myös omana ajalla ja kotona 
tapahtuvaa opiskelua (200 puntaa vuosittain). 
Koulutukseen osallistumiskiinnostus on lisään
tynyt projektin edetessä. Monet ovat aloittaneet 
yliopisto-opinnot, monet ovat suorittaneet lop
puun kesken jääneet tutkintonsa. Hyvin suosit
tuja aiheita ovat olleet myös urheilu, aerobic, 
laihdutusryhmät ja kielet. Oman henkisen ja fyy
sisen kunnon kohottaminen on lisännyt itse
tuntoa ja ammattitaitoa. 

Projektin vaikutuksia tähän mennessä on ol
lut myös se, että paikalliset opetusviranomaiset 
ovat joutuneet tarkistamaan kantaansa työnan
tajan koulutuksesta. Aikaisemmat tilastotiedot 
nimittäin kertovat, että yleensä työpaikoilla jär
jestettävään koulutukseen osallistuvat nuoret, 
miehet ja johtoasemassa olevat. EDAP-projek
tiin osallistuu eri asemassa työpaikoilla olevia 
miehiä ja naisia. Lisäksi on havaittu, ettei mikään 
koulutusjärjestelmä - parhain mahdollinenkaan 
- sinällään nosta ihmisten koulutustasoa - sen 
tekevät vain ihmiset itse. Kysymys on kulttuuri
ja asennetekijästä sekä siitä, miten ihmiset miel
tävät koulutuksen. 

On käynyt myös ilmi, että jo kaksi vuotta voi
massa ollut NVQ (National Vocational Qualifi
cations) -systeemi oli monelle työantajalle täy
sin tuntematon. Ilman paikallisten ja alueellis
ten opintoneuvojien (Local Educational Advi
sers -LEA) panosta näihin tuloksiin ei olisi pääs
ty. 

Akateemiset 
naisyrittäjät 

Akateemisten työttömien aloitteellisuuden tu
kemisesta kuultiin esimerkki Berliinistä. Victor 
Gollancz Folk High School on vuosien ajan kou-

luttanut naisia palaamaan takaisin työelämään. 
Idän ja lännen yhdistymisen jälkeen enää ei ol
lut pulaa työvoimasta vaan päin vastoin. Työ
markkinoille tuli runsaasti korkeasti koulutettu
ja naisia, joille ei ollut näköpiirissäkään työ
paikkaa. Jos olikin, heitä pyrittiin sijoittamaan 
tyypillisiin naisten töihin - sihteereiksi, hoita
jiksi - siitäkin huolimatta, että heidän pohja
koulutuksensa saattoi olla vaikkapa insinööri. 

Näin Victor Gollancz School sai määrärahat ja 
tehtäväkseen tukea korkeasti koulutettujen 
naisten työllistymistä koulutuksen ja muun oh
jauksen keinoin. Kohderyhmäksi valittiin paitsi 
itäberliiniläisiä myös maahanmuuttajia. Järjes
tettiin mm. eko-asiantuntijakurssi ja yrittäjä
kurssi. 

Molempien tulokset olivat myönteisiä. Kiin
nostava yksityiskohta viimeksi mainitulta jäi 
mieleen: naisyrittäjään on helpompi luottaa ai
nakin sisustusbusineksessa. Kodeissa sisustus
suunnitelmia normaalin työpäivän aikana yleen
sä ovat tekemässä äidit. Naisedustaja uskalletaan 
päästää kotiin ja hänen suosittelemansa väri ver
hoihin tai muihin tekstiileihin on uskottavampi. 

Työelämä ja 
jatkuva kasvatus 

UNESCO:n Ettore Gelpi tarkasteli omassa pu
heenvuorossaan seminaarin teemaa elinikäisen 
oppimisen (life long learning), nykyisin myös 
elinikäisen kasvatuksen (life long education) vii
tekehyksestä. Periaate hyväksyttiin 1970-luvulla 
maailmanlaajuisesti, mutta Gelpin harmiksi seu
raavalla vuosikymmenellä se ikäänkuin hävisi 
ammatillisten kvalifikaatioiden korostamisen 
jalkoihin. Mutta nyt 1990-luvulla periaate on 
taas poliittisesti esillä. 

Luennoijan mielestä sellaiset koko maailman 
ilmiöt, kuten köyhän etelän ja rikkaan pohjoi
sen välisten erojen pieneneminen, maahan
muutto, työn nopea muuttuminen, identiteetin 
ja kansallisuusaatteen voimistuminen, ovat nos
taneet periaatteen jälleen keskusteluaiheeksi. 
Työelämän ja jatkuvan kasvatuksen suhdetta 
hän perusteli mm. sillä, että on luotava koko
naan uusia professioita. Työssä tapahtuu entistä 
nopeampia ja radikaalimpia muutoksia. Entistä 



enemmän huolta olisi pidettävä työssä olevista. 
Taloudellisesti olisi edullisempaa pitää ihmiset 
työssä kuin työttömänä. Investoinnit tulisi suun
nata työpaikkojen säilyttämiseen - ei niiden lo
pettamiseen. Osa-aikatyökään ei ratkaise työt
tömyysongelmaa. 

Entisillä ammatillisilla ja asenteellisilla val
miuksilla lamasta ei selvitä. Gelpi oli pannut 
huolestuneena merkille, että eräillä aloilla työn
tekijöiden rekrytoinnissa on ruvettu suosimaan 
mahdollisimman matalaa koulutustasoa, minkä 
perusteella on voitu maksaa matalampaa palk
kaa. Tämä on hänen mielestään kuitenkin ly
hytnäköinen ratkaisu. Tulevaisuuden työssä tar
vitaan hyvän ammatillisen osaamisen ohella so
siaalisia, kulttuurisia ja psykologisia kvalifikaati
oita. Työssä kehittyminen ja kehittäminen ovat 
tulevaisuudessa jokaista koskeva jatkuva tapah
tuma. Itsestään selvää on, että tutkinnot vanhe
nevat nopeasti. 

Selvää on myös, etteivät koulutuslaitokset 
pysty entisin eväin näihin vaatimuksiin vastaa
maan - uudistumista tarvitaan, myös yliopis
toissa. Monipuolisen keskustelun ylläpitäminen 
työvoiman kehittämisestä on yliopistojen tärkeä 
tehtävä. Pelkästään hyvänä uudistuksena Gelpi 
ei pitänyt koulutuksen privatisoitumista. Hän 
päätti puheenvuoronsa toteamalla : Education 
is an unique product! 

Laatu- ja 
tutkimusplirlt 

Pohjoismaista työelämän kehittämisnäkemys
tä edustivat apulaisprofessori Urpo Saralan laa
tupiiritutkimukset ja Lundin yliopiston tutkijoi
den tutkimuspiiriesimerkit. Näistä ja muistakin 
seminaarissa kuulluista esitelmistä julkaistaan 
aikanaan seminaariraportti, jota voi tilata Leed
sin yliopistosta. 

Työnantajien suhtautuminen 
perustaitojen opetukseen 

Seminaari työskenteli kansainväliseen tapaan. 
Osa päivästä kului yleisluentoja kuuntelemalla 
ja loppupäivä keskusteltiin pienryhmissä lyhy
ehkön alustuksen pohjalta. Pirteän poikkeuk-
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sen tarjosi aihe: työnantajien käsityksiä työpai
koilla annettavasta perustaitojen opetuksesta. 
Lancasterin yliopiston tutkijat selostivat aluksi 
tutkimuksensa perusstruktuurit, muodostivat 
pienryhmän osallistujista kahden firman henki
lökunnan ja antoivat näille tehtäväksi ratkaista 
samat kysymykset, joita he olivat tutkimukses
saan kysyneet" oikeilta" työnantajilta. Vaikka ky
symyksessä olikin roolileikki, se havainnollisti 
erittäin konkreettisesti, miten työnantajat voi
vat suhtautua henkilökuntansa koulutustarpei
siin, millaisin perustein koulutuspäätöksiä jos
kus joudutaan tekemään, mistä rahat koulutus
ja kehittämisprojekteihin voidaan saada jne. 

Seminaari oli lyhyt ja siksi monilta osin pin
nallinen. Se tarjosi kuitenkin valmiita viittauksia 
niille, jotka haluavat aiheisiin myöhemmin sy
ventyä. Kannatti käydä. 
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Keskustelua yli kieli- ja kulttuurirajojen 

ILONA KOSKEIA 

Kielikoulutusta monimuoto-opiskeluna 

Kansainvälistyminen edellyttää 
yhä useammalta suomalaiselta 
sekä kielitaitoa että 
kulttuuriosaamista. Kansan
valistusseuran kielikoulutusta 
kehitettäessä on lähtökohtana 
ollut useimpien aikuisten 
elämäntilanteeseen soveltuva, 
joustava opiskelumalli. 
Opiskelija voi siinä edetä 
systemaattisesti tavoitteesta 
toiseen odotettavissa olevien 
kielenkäyttötilanteiden 
vaatimusten mukaan. 

Kaikkihan eivät tarvitse opiskeltavassa kieles
sä samantasoista kielitaitoa eikä samakaan hen
kilö tarvitse kaikissa opiskelemissaan kielissä 
yhtä hyvää taitoa. Monimuoto-opiskeluohjelma 
kehitettiinkin ensiksi englantiin, koska kansain
välisessä kanssakäymisessä sitä tarvitaan eniten. 

Englantia työelämän 
tarpeisiin 

Englannin monimuoto-opiskeluohjelman ke
hittäminen aloitettiin laatimalla oppimisaineis
to kansainvälisen 9-portaisen asteikon taitota
soille 5 ja 6. Opiskeluohjelma koostuu kahdes
ta moduulista. Kumpaankin moduullin laadittiin 
sekä suullista että kirjallista kielitaitoa kehittävä 
aineisto. Suullista kielenkäyttöä ja kulttuuri
osaamista kehitetään oppimalla eri kielenkäyt
tötarkoitusten eli kielen funktioiden ilmaisemi
seen tarvittavaa sanastoa. 

Aineistossa kiinnitetään myös opiskelijan 
huomio kielen muodollisuusasteen valintaan. 
Tavoitteena on työelämässä tarvittava yleinen 
kielitaito. Opiskelijat voivat itseopiskeluna kar
tuttaa oman ammattinsa vaatimaa sanastoa mo
nimuoto-opiskelun etäjaksolla. 

Opiskelijat ovat arvioineet lähtötasonsa kieli
taidon itsearviointilomakkeen avulla. Itsear
vionsa varmistamiseksi he ovat kirjoittaneet 
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englanniksi lyhyen kuvauksen itsestään ja työs
tään. Yksilöhaastatteluja on käytetty ennen aloi
tusjakson alkua jaettaessa opiskelijat kahteen sa
manaikaisesti toimivaan ryhmään. Syntyperäi
nen ja suomalainen opettaja ovat ohjanneet 
kumpaakin ryhmää vuorotellen. 

Opiskeluohjelman kokeilut 

Syksyn 1992 aikana on opiskeluohjelman ja ai
neiston kehittämiseksi käynnistetty viisi kokei
luryhmää: kolme Tampereella ja kaksi Helsin
gissä. Helsingin kokeilussa on ollut mukana kak
si ministeriöiden virkamiehistä koostuvaa ryh
mää, 

Tampereella kaksi kaikille avointa ryhmää yh
teistyössä Tampereen työväenopiston ja Ahjo
lan kansalaisopiston kanssa sekä yksi ryhmä Val
met Automationin tilaamana koulutuksena. Syk
syn aikana on opiskeltu moduulia 1 (taitotaso 
5). 

Oppimiskokeilut on toteutettu seuraavasti: 

- Aloitusjakso on toteutettu 20 oppitunnin lä
hiopetuksena. Ryhmien opetus on jaettu synty
peräisen ja suomalaisen opettajan kesken. Lähi
opiskeluryhmän koko on ollut 10-14 henkeä. 
Suomalainen opettaja on keskittynyt oppimaan 
ohjaamiseen ja itseohjautuvuuden kehittämi
seen, syntyperäinen opettaja puolestaan kult
tuurierojen, kielen funktioiden ja muodolli
suusasteen käytön opettamiseen. 

- Ohjattu etä- ja itseopiskelu vaatii noin 80 
tuntia oppimistyöskentelyä. Kolmessa kokeilu
ryhmässä suomalainen lähiopettaja on toiminut 
myös etäopettajana, kahdessa syntyperäinen. 
Opettajatutor ja päätutor ovat etäjakson aikana 
tukeneet oppijoita kirjein ja puhelimitse. Opis
kelun etenemisestä on keskusteltu ryhmittäin 
puhelinneuvottelussa. Päätutor on samalla saa
nut opiskelijoilta palautetta oppimisohjelman 
kehittämiseksi. 

- Etäaineiston suullinen aktivointijakso (20 t) 
päättää ensimmäisen moduulin. Kolmessa ko
keilussa syntyperäinen ja suomalainen opettaja 
ovat jakaneet tuntimäärän tasan, kahdessa syn
typeräinen opettaja on vastannut lähes koko ak
tivointijaksosta. 
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Etäjakson tehtävät ovat itsekotjattavia pu
heenymmärtämis- tai kirjallisia tehtäviä ja etä
opettajalle kommentoitavaksi lähetettäviä sekä 
suullisia että kirjallisia tehtäviä. Etäjakson ajaksi 
opiskelijoille on laadittu tehtävien palauttami
sen suosituspäivämäärät. Kaikki eivät ole työ
kiireiden takia pysyneet suositusaikataulussa. 
Ryhmähenki on kuitenkin muodostunut aloi
tusjaksolla niin hyväksi, että yhtä ryhmää lu
kuunottamatta opiskelijat ovat halunneet osal
listua oman aloitusjaksonsa ryhmän mukana en
simmäisen moduulin päättävään aktivointijak
soon, vaikka etätehtävien tekeminen oli jakson 
alkaessa vielä kesken. Kukaan ei ole keskeyttä
nyt opintojaan. 

Valmet Automationin 12 opiskelijaa ratkaisi
vat erilaisen etenemisvauhdin siten, että koko 
ryhmä jatkaa moduuliin 2 vasta sitten, kun kaik
ki ovat suorittaneet ensimmäisen moduulin etä
tehtävät. 

Ensimmäinen kokeiluryhmä aloitti syksyllä 
Tampereen työväenopistossa. Kaikki opiskelijat 
ovat suorittaneet ensimmäisen moduulin ja ol
leet palautteen perusteella tyytyväisiä oppi
maansa. Puolet ryhmästä jatkaa toisen moduu
lin opiskelua, puolet piti taitotasoa 5 itselleen 
riittävänä. Ahjolan kansalaisopiston opiskeli
joista noin puolet jäi pois oman ryhmänsä akti
vointijaksosta, koska heillä silloin oli ensimmäi
sen moduulin etätehtävät vasta noin puolessa 
välissä. He jatkavat etätehtävien tekemistä 
omaan tahtiinsa ja osallistuvat toukokuussa uu
den, helmikuussa alkaneen ryhmän aktivointi
jaksoon. Ministeriöiden kaksi ryhmää on pysy
nyt aikataulussa melko hyvin. Kaikki jatkoivat 
ensimmäisen moduulin aktivointijaksosta suo
raan toiseen moduuliin. 

Toinen moduuli (taitotaso 6) koostuu 80 tun
nin ohjatusta etäopiskelusta sekä 40 tunnin in
tensiivikurssista etäjakson päätteeksi. Syksyn 
kokemusten perusteella etäjakson puoliväliin 
on sijoitettu päivän kontaktiopetus (8 t), jonka 
aikana käsitellään etäjaksolla esiinnousseita ky
symyksiä ja harjoitellaan opiskeluaineiston pu
heosuuksia. 

Tampereen työväenopiston toista moduulia 
opiskelevat ovat toivoneet opiskelun päätteek
si suunnitellun 40 tunnin intensiivikurssin to-
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teuttamista jaksoittain kolmena, kerran kuussa 
kokoontuvana viikonloppukurssina. Tähän on 
ollut kaksi syytä. Opiskelijoiden ei tarvitse ottaa 
vapaata työstään viikonloppuopiskelua varten 
ja lisäksi heidän mielestään lähiopetuksen ja
kautuminen etäjakson sisään jäntevöittää itse
opiskelua pitkän etäjakson aikana. Tampereen 
työväenopiston toiseen moduuliin osallistuvat 
myös ne Ahjolan kansalaisopiston opiskelijat, 
jotka ovat suorittaneet ensimmäisen moduulin 
loppuun. 

Uusia, kaikille avoimia moduulin 1 ohjelmia 
on keväällä 1993 yksi Tampereella ja yksi Es
poossa. Helsingissä on alkanut kaksi uutta mi
nisteriöiden ryhmää, joissa etäjakson alkupuo
lelle on sijoitettu lähiopetuspäivä syksyllä ko
keiluun osallistuneiden opiskelijoiden ehdotuk
sesta. Opiskelijoiden mielestä lähiopetus etä
jakson alussa auttaa pysymään aikataulussa. 

Aineiston kehittäminen on toteutettu kokei
luryhmien opiskelijoilta ja opettajilta saadunpa
lautteen pohjalta. 

Etäjakson arvioitiin vaativan noin 80 tuntia 
oppimistyöskentelyä. Kokeilut osoittavat arvi
on oikeaksi. Moduuliin kuuluu 40 tuntia lähi
opetusta. Yhden moduulin vaatima 
työskentely on yhteensä noin 120 tuntia, minkä 
edistymisen tasolta seuraavalle on arvioitu kes
kimäärin vaativankin. 

Opiskelijapalautetta on kerätty suullisesti pu
helinkokouksissa sekä kirjallisesti etätehtävissä 
ja lähiopetusjaksojen päätteeksi. Opiskelijoiden 
oppimiskokemukset ovat olleet myönteisiä. He 
toteavat, että oppimistulokset ovat heidän 
omasta panostuksestaan riippuvaisia. Itsekuri 
suunnitellun aikataulun pitämiseksi on välttä
mätöntä etäjakson aikana. Mutta kun aikataulu 
pitää, on palkitsevaa huomata kielitaidon kehit
tyminen. Aikataulussa pysyminen on vaatinut 
7 -8 tunnin itseopiskelua viikossa. 

Uudet monimuoto-opiskeluohjelmat 

Kansanvalistusseura kehittää monimuoto
opiskeluohjelmat englantiin taitotasoja 3 ja 4 
varten syksyksi -93. Kokeilut ovat osoittaneet, 
että lyhyitä lähiopetusjaksoja lukuunottamatta 

aikaan ja paikkaan sitomaton opiskelutapa sopii 
monille aikuisille On paljon kielitaidon 
kehittämisestä kiinnostuneita, jotka eivät voi 
työn tai perheen takia irrottautua säännölliseen, 
viikottaiseen lähiopetukseen. 

Suunnitteilla on myös ranskan ja saksan mo
nimuoto-opiskeluaineistot nopeasti edistyvistä 
alkeista taitotasolle 5 asti. Euroopassa tarvitaan 
yhä enemmän näiden kielten hyvää taitoa. 

Perinteisessä kieltenopetuksessa opettajat ja 
oppimateriaalin laatijat ovat valinneet ja rat
kaisseet sen, mitä opiskelijan on tärkeää oppia. 
Monimuoto-opiskelussa oppija voi ja hänen tu
leekin ottaa vastuu omasta oppimisestaan. Tä
mä edellyttää metakognitiivisten strategioiden 
kehittymistä. 

Opettajan tärkeä tehtävä panostaa oppimaan 
ohjaamiseen, sillä monet - muuten elämässään 
itseohjautuvat - aikuiset asettautuvat kouluko
kemustensa johdosta helposti opetettavan roo
liin tullessaan luokkatilanteeseen. Opettajan 
asiantuntijuuteen kuuluu auttaa oppijaa määrit
telemään kielenoppimistarpeensa ja tavoitteen
sa, tiedostamaan omat kielenoppimisstrategian
sa ja arvioimaan oppimisensa edistyminen. 

Kansanvalistusseuran kokeiluryhmissä toinen 
opettajista on aloitusjaksolla keskittynyt tehtä
vien avulla opettarr1aan oppimisen analysointia. 
Kun vastuu on aikuisoppijalla itsellään, hän ei 
helposti keskeytä opiskeluaan. 

Englannin monimuoto-opiskeluohjelmia tai
totasoilla 3-6 tarjotaan syksystä 1993 alkaen eri 
puolilla maata. Opettajina voivat toimia vain 
Kansanvalistusseuran hyväksymät kieltenopet
tajat. Monimuoto-opiskeluna toteutetussa opet
tajakoulutuksessa on keskeisinä sisältöinä ollut 
oppimaan ohjaaminen, kulttuurien välinen vies
tintä ja oppimisen arviointi. Näitä asioitahan 

lähiopetuksessaan tulevat oppijoille 
opettamaan. 

Monimuotokielikoulutusta koskevat tie
dustelut: Ilona Koskela, Kansanvalistusseura, 
puh. 441 595. 
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MAAILMALTA 

TAPANI OJASTI 

OIKEUDESTA OLLA IHMINEN 

Muistan perulaisen ammattiyhdistyslakimie
hen, joka oli myös perustuslain professori San 
Marcosin yliopistossa, Limassa. Muistan tapaa
misemme Costa Rican yliopiston campuksella: 
me molemmat pelkäsimme, hän maastakarkoi
tusta, minä ensimmäistä ihmisoikeustapaustani. 
Ystävääni oli vankilassa tartutettu tahallisesti he
patitis, ei vain häneen, vaan myös tuhansiin mui
hin. Kuolemansyyksi tulisi siten sairaus eikä am
pumahaava. Muistan hyvin tuon pelokkaan ja 
sairaan miehen, Mexico otti hänet vastaan ja 
siellä hän toipui ja sai hoitoa. 

Muistan kaksi pientä Mapuche-intiaanityttöä 
Temucosta, Chilen eteläosasta. Kattopellillä pei
tetyn puukehikon keskellä oli maalattialla nuo
tio, jota he paksujen villahameittensa keskeltä 
tuijottivat. Vanhemmat keskustelivat siitä, mi
ten valkoiset siirtolaiset viljelivät nyt laaksoja ja 
he tilkkuja vuoristossa. Alkuperäisväestöstä oli 
tullut vähemmistö ilman oikeuksia. 

Muistan Thaimaan passipoliisin ulkomaalais
ten pidätyssellit, jossa Burman sotilasdiktatuu
ria paenneet "laittomat maahanmuuttajat" eli
vät kuin sillit tynnyrissä. Kivuliaat ja toivotto
man toivoa heijastavat kasvot painautuivat joka 
kalterituumaa vastaan. 

Muistan paljon muutakin. Kaikki nuo muistot 
olivat läsnä ja jotenkin lähtöviivalla, kun Yhdis
tyneiden Kansakuntien ihmisoikeuksia käsitte
levä maailmankongressi alkoi Wienissä kesä
kuun kymmenentenä. Sisimmässä eli kai toivo, 
että ne ihmisten ja ihmisryhmien alistamiset, joi
ta oli nähnyt ja jotka jotenkin vaivasivat, vaivai
sivat muitakin. 

Kolmen kerroksen väkeä 

Suuret kongressit ovat valintatalomaisia. Ruo
kalista on laaja, toiminta ja tiedotustapahtumia 
jatkuvasti. 

Yläkerran kokous oli "virallinen". Virkoja tun
tuivat omaavan 40-60 vuotiaat miehet, joiden 
puvut olivat räätälityötä ja joiden kasvoilta voi 
lukea reaalipoliitikon itsevarmuuden tuottaman 
kohteliaan hallintovirkamiehen sisäistetyn roo
lin. Kukaan ei liikkunut kömpelösti. He tiesivät, 
että heidän kerroksessaan yleiskokouksessa pi
dettiin yleisluonteisia puheenvuoroja, maakoh
taiset asiat oli jo alusta alkaen päätetty jättää si
vuun. Siellä hallitus hallituksen jälkeen vakuut
ti tukevansa ihmisoikeuksia. 

Yläkerrassa kokoontui myös loppuasiakirjaa 
valmisteleva toimikunta. Tuon toimikunnan 
lopputuloksen tuli heijastaa valtioiden ja liit
toutumien näkemyksiä ihmisoikeusasioiden tu
levaisuudesta. Keskeisiksi asioiksi nousivat ih
misoikeuksien universaalisuus (samat maail
manlaajuiset yhteiset ja yleiset periaatteet) ja 
mahdollisuus suositella YK:lle laajat valtuudet 
omaavan ihmisoikeuskomisaarin nimittämistä. 

Yläkertaa ja loppuasiakirjaa hallitsi Kiina. Se 
esti universaalisuuden periaatteen läpimenon, 
etnisyys, kulttuuri ja valtio määrittelevät yleis
ten periaatteiden sijasta. Myöskään YK:n valtaa 
itsenäisen ihmisoikeusvirkamiehen muodossa 
se ei tukenut; valtioilla tuntui olevan oikeus su
vereenisuuteen, heidän sisäisin asioihinsa ei saa 
puuttua. Dalai Lama ei, Kiinan painostuksesta, 
saanut osallistua kongressiin ja laman kourissa 
kamppailevat länsimaat varoivat astumasta ny
kyisen ja tulevan kauppakumppaninsa, Kiinan, 
varpaille. Olihan kaikille selvää sekin, että tur
vallisuusneuvostopaikan omaava maailman
mahti on saavuttanut paljon alueellista ja talou
dellista vaikutusvaltaa. 

Alakerta, kansalaisjärjestökerros, oli toisenlai
nen. Kun yläkerta pidättäytyi kaikesta maakoh
taisesta, tapauskohtaisesta, henkilökohtaisesta 
ja oikeustajukysymyksistä, niin alakerrassa näitä 
oli tarjolla sitäkin enemmän. Kaikki näyttelyn, 
esitteitä ja painotuotteita tuoneet olivat vakuut-
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tuneita oman asiansa tärkeydestä. Vahinko, että 
kansalaisjärjestöiltä puuttui yleisö: valtaosa ajas
ta tuntui menevän toinen toisensa käännyttä
miseen, yläkerran väki ja ulkopuoliset vierailivat 
vain harvoin. Paljon merkittäviä yhteisiä ko
kouksia, asioita ja kontakteja tapahtui kuitenkin 
kansalaisjärjestöjen kesken. 

Kolmantena "kerroksena" TY, radio, toimitta
jat ja median muut edustajat välittivät virallisen 
kokouksen ja kansalaisjärjestöjen tietoja eri 
puolille maailmaa. Kahden viikon ajan ihmisoi
keuksista uutisoitiin. 

Ihmisoikeudet aikuiskasvatuksessa 

Onko aikuiskasvatuksessa, ja kasvatuksessa 
yleensä, olemassa sellainen arvopohja, jonka va
raan voi rakentaa, vai onko arvotyhjiössä tapah
tuvasta "know-how" ajattelusta tullut yhteis
kunnassa vallitseva hyväksytty suuntaus? Tätä 

jäin ajattelemaan, kun palasin tuosta YK:n ko
kouksesta. Onko se hellimämme ajatus länsi
maisesta "humanismista" vain yksi myytti mui
den seassa? Eikö maailmaamme, yhteiskun
taamme ja itse kutakin ohjaa kasvavassa määrin 
talousmaailman sanelu? 

Jos ja kun kuljemme tai kulkeudumme kohti 
kansainvälisempää maailmaa, jossa suvaitsevai
suus, ymmärrys ja yhteisen arvopohjan etsintä 
on joka päivä ajankohtaisempaa, voisi aikuis
kasvatus löytää ihmisoikeusajattelussa lähtö
kohdan sellaisen arvopohjan kehittämiselle, jo
ka mahdollistaisi erilaisuuden kohtaamisen tu
hoamatta kohtaajia. 

Perulainen asianajaja, intiaanitytöt, laittomat 
maahanmuuttajat, kurdit ja palestiinalaiset 
odottavat vielä sitä ymmärrystä ihmisestä ja yh
teiskunnasta, jossa laki kohtaa oikeuden, poh
joinen kohtaa etelän, omatunto kohtaa todelli
suuden ja talous todelliset tarpeemme. 

~ 

-. ----~ 
~ 

1-1iNAN. 

"Custody ... deaths ... massacres ... uncertainty ... child abuse ... arms .. .illiteracy... wo-
men · s rights ... female infanticide ... rape ... chaos ... terrorism ... influx ... Latin America ... vio-
lations ... Serbia ... Somalia ... killing ... fundamentalism ... police ... Sri 
Lanka ... Bosnia ... aids ... tortures ... Asia ... Tibet. .. lndia ... China ... brutality ... doublespeak ... 
poverty ... refugees ... Middle East. .. Cambodia ... executes ... " Muutamia avainsanoja Maail-
man ihmisoikeuskonferenssin lehden Terravitan piirroksesta. 
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KIRJA-ARVIOITA 

ANTII KAUPPI 

Ammattikorkeakoulupedagogiikka -
aikuiskasvatuksen sovellusalue? 

Arvio kirjasta Johdatus ammat
tikorkeakoulupedagogiikkaan. 
Toim. Jorma Ekola. Porvoo: 
WSOY.1992. 

V äliaikaiset ammattikorkeakoulut ovat virit
täneet keskustelua sekä korkeakoulutuk

sen että yleisemminkin suomalaisen koulutus
järjestelmän nykytilasta ja tulevaisuudesta. Täl
lä hetkellä näyttää siltä, että ne tullaan vakinais
tamaan, joten ammattikorkeakouluilla ja niistä 
käytävällä keskustelulla näyttää myös olevan tu
levaisuutta. Jorma Ekolan toimittama kitja pa
neutuu näin ollen varsin ajankohtaisiin kysy
myksiin. 

Itse ammattikorkeakoulujen synnyttäminen 
maahan perustunee koulutuspoliittisille linjan
vedoille, joiden taustat ovat moninaiset. Tuntuu 
siltä, ettei ammattikorkeakouluissakaan tiedetä, 
miksi ne ovat olemassa. Lahden väliaikaisen am
mattikorkeakoulun johtava rehtori Juhani Hon
ka toteaakin rehellisesti, että "suunnittelemme 
asioita väärässä järjestyksessä: tietämättä tehtä
viä, määrittelemme tekijöitä, tekijöiden organi
saatioita ja hallintomalleja" (s. 81). 

Epätietoisuus ammattikorkeakoulujen tarkoi
tuksesta, tehtävistä ja käytännön toimintamal
leista on selvästi herättänyt kysynnän koulutus
markkinoilla. Eräänä ensimmäisistä kysyntään 
on lähtenyt vastaamaan Jyväskylän yliopiston 
täydennyskoulutuskeskus. Ammattikorkeakou
lussa työskentelyyn johdattelevilla kursseilla on 
syntynyt oivallus, jonka seurauksena kirja "Joh
datus ammattikorkeakoulupedagogiikkaan" on 
rakennettu. 

Kirja koostuu johdantoluvusta ja kymmenen 
eri kirjoittajan laatimista artikkeleista. Ne on 

ryhmitelty neljään laajempaan kokonaisuuteen: 
ammattikorkeakoulun kehittämisen periaattei
siin, opetuksen hallintoon ja suunnitteluun, it
seohjatun opiskelun menetelmiin ja ohjauksel
la tavoitteisiin. Jokainen kokonaisuus koostuu 
kahdesta tai kolmesta artikkelista. Artikkelit 
ovat varsin eri tasoisia käsitellen kuitenkin mo
nipuolisesti erilaisia modernin opetus- ja oppi
misajattelun puolia. 

K äsite ammattikorkeakoulupedagogiikka, 
jota kirjassa laajalti viljellään, ei edusta kir

jan toimittajan mielestä mitään kasvatustieteen 
osa-aluetta, vaan lähinnä niitä opetuksellisia pe
riaatteita, joita ammattikorkeakouluissa lienee 
järkevää toteuttaa. Hänen mukaansa ammatti
korkeakoulupedagogiikalle on luonteenomaista 
opetuksen ja opiskelun sekä näiden kautta tu
losten tason nostaminen (s. 15). Tähän pyritään 
erityisesti korostamalla tieteellisyyttä, monitie
teellisten, jäsentyneiden ja syvällisten opinto
kokonaisuuksien sekä itseohjautuvan, kokeile
van ja tutkivan, kyseenalaistavan ja kehittävän 
opiskeluotteen keinoin. Tuntuu siltä, että am
mattikorkeakoulupedagogiikalle luonteenomai
set piirteet ovat luonteenomaisia yleisemmin
kin modernille pedagogiikalle. 

Olisiko niin, että ammattikorkeakoulun syn
tyminen on tarjonnut tilaisuuden modernin pe
dagogiikan myymiselle oppilaitoksiin? Jos näin 
on käynyt, ammattikorkeakoulupedagogiikka 
Henee tulkittavissa lähinnä tuotenimikkeeksi, 
jolla ei ole sen kummempaa tieteellistä tai muu
takaan perustaa. 

K irjassa esitelty pedagoginen työkalupakki 
rakentuu pitkälle humanistisen kasvatus

näkemyksen, kokemusperäisyyden, itse-ohjau
tuvuuden ja monimuotoisuuden ympärille, 
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vaikka eri artikkelit painottavatkin hieman eri
laisia näkökulmia. Ammattikorkeakoulun ja sen 
taustan tarkastelua ei kirjassa juurikaan esiinny. 
Ammatillisen koulutuksen käytäntö, jolle am
mattikorkeakoulut väistämättä rakentuvat, on 
jäänyt ulkopuolelle. Tältä perustalta ei ole ihme, 
että kirja jää lähinnä yleisten periaatteiden esit
telyksi. Ainoa oikea käytännön sovellus lienee 
Juhani Hongan ammattikorkeakoulun hallin
tomalli, joka puolestaan monimutkaisuudes
saan ja moniportaisuudessaan ei liene mikään 
tavoiteltava tulevaisuudenkuva. Ainakin hänen 
visionsa tulevaisuudesta näyttää hyvin erilaisel
ta. 

Yleiset periaatteet, joita kirjassa esitellään, no
jautuvat monelta osin aikuiskasvatuksen alueel
la jo pitkään esitellyille näkemyksille. Ne ovat 
suurelta osin hyviä ja kannatettavia periaatteita, 
joita pitäisi varmasti noudattaa laajemminkin 
oppilaitosten piirissä. Tältä osin kirja palvelee 
hyvin tarkoitustaan: Pedagogiset periaatteet tu
levat selkeästi ja monipuolisesti esiteltyä, niin 
että ammattikorkeakoulujen opettajatkin asian 
ymmärtävät. 

Kirjan artikkeleista ehkä mielenkiintoisin ja 
läheisimmin ammattikorkeakouluun liitty

vä on Anneli Eteläpellon "Tulevaisuuden asian
tuntijuuden kehittäminen". Siinä nivotaan am
matillinen osaaminen läheisesti työelämän ke
hittymiseen. Asiantuntijuus näyttäytyy kuiten
kin ehkä liiaksi yksilöllisenä piirteenä, ekspert
tiytenä, jossa kokemusperäisyys ja reflektiivi
syys nivoutuvat yhteen. Työn ja ammatin koko
naisvaltainen hallinta edellyttää myös sitoutu
mista uusien työkäytäntöjen yhteistoiminnalli
seen kehittämiseen sekä teorian että käytännön 
tasolla. 

Muilta osin kirja lähteekin pitkälle pedagogis
ten ja hallinnollisten ratkaisujen tarkastelusta 
oppilaitosympäristössä. Ammattikorkeakoulun 
kannalta mielenkiintoisia ovat tieteellisyyden 
vaatimusta pohtivat Anita Nuutisen "Tiedon
käsitys ja tieteellisyys" sekä Jouko Huttusen 
"Päättötyö ja sen ohjaaminen". Nuutinen ottaa 
enemmän ammattikorkeakoulujen näkökul
man. Hän toteaa aluksi, että eri tahoilla ollaan 
vasta etsimässä sellaista tietokäsitystä, joka so
pisi ammattikorkeakouluihin. Lopuksi hän tulee 
kuitenkin siihen tulokseen, että keskeisenä am-

mattien hallinnassa ja kehittämisessä on kuiten
kin ammattia koskeva tekninen tieto. 

Huttunen lähestyy aihetta enemmän yliopis
tojen gradutöiden ohjauksen näkökulmasta an
taen jäsennystä erääseen ammattikorkeakoulu
jen keskeisistä käytännön ongelmista. Hänkään 
ei kuitenkaan pohdi sitä, miten ammattikorkea
kouluissa voitaisiin ratkaista yliopistojen kes
keinen ongelma - gradutöiden viivästyminen ja 
niiden kesken jääminen. 

Muut artikkelit - Jukka Koron käsitys itse-oh
jautuvasta oppimisesta, Juhani Hongan ammat
tikorkeakoulun hallinnosta,Jorma Ekolan ope
tussuunnitelmasta, Erkki Takatalon monimuo
to-opetuksesta, Tuula Löfmanin yhteistoimin
nallisesta oppimisesta, Esko Lehtisen opiskelun 
ohjaamisesta ja Risto Seppäsen tulosohjaukses
ta - jäävät yleisen kuvailun tasolle. Ammatti
korkeakoulujen keskeiset ulottuvuudet - työ
elämän kytkentä ja tieteellisyys - jäävät näiden 
muiden artikkelien ulkopuolelle. 

K irjaa vaivaa myös pedagogien yleinen am
mattitauti - siinä ei noudateta niitä peda

gogisia periaatteita, joista kirjoitetaan. Joiden
kin artikkelien sekaan heitetyt tehtävät ja kysy
mykset eivät sellaisenaan tue oppimista. Enem
män olisi kaivannut mm. sovellusesimerkkejä 
sekä niiden pohtimista ja kriittistä arviointia. 

Kokonaisuutena "Johdatus ammattikorkea
koulupedagogiikkaan" tarjoaa yleisen ja suh
teellisen monipuolisen johdattelun modernei
hin aikuiskasvatuksen pedagogisiin periaattei
siin. Toisaalta kytkentä ammatilliseen koulutuk
seen ja työelämän kehitykseen jää kohtuutto
man ohueksi. Teos sopii lähinnä pedagogisiin 
opintoihin oheislukemistoksi. 

211 



212 

Professori Jack Mezirow luennoi Helsingin yliopistossa syyskuussa. Kuva Porthanian edestä. 

LEENA AHTEENMÄKI-PELKONEN 

JACK MEZIROW -
KRIITTISEN TEORIAN KEHITTÄJÄ 

Aikuisen rajuja muutosprosseja 
provosoiva radikaali? K.nowlesin 
kesyn andragogiikan vaihtoehdoksi 
asettuva keulakuva? Habermasia 
amerikkalaistanut puolifilosofi? 
Oppimisen salaisuuden nöyrä tutkija? 
Kuka on Jack Mezirow? 

Jack Mezirow vieraili maassamme 
syyskuussa Helsingin yliopiston 
rehtorin kutsumana. Hän piti 
9. syyskuuta vierailuluennon aiheesta 
A Transformation Theory of Adult 
Learning. Virallisen ohjelmansa ohella 
Mezirow ohjasi useita jatko
opiskelijoita, joiden tutkimusaiheet 
liittyvät tavalla tai toisella hänen 
näkemyksiinsä. 

Leena Ahteenmäki-Pelkonen kertoo 
seuraavassa Mezirowin ajattelusta 
heidän yhteisten keskustelujensa ja 
Mezirowin teosten pohjalta. 

Yhdysvaltalainen professori Jack Mezirow on 
tehnyt elämäntyönsä jatkuvan koulutuksen ja ai
kuiskoulutuksen professorina Columbian yli
opiston Teachers College -oppilaitoksessa New 
Yorkissa. Hän on avartanut näkemyksiään myös 
työskentelemällä eri maissa, lähinnä kolman
nessa maailmassa, ja erilaisissa viitekehyksissä, 
kuten koulutuksellisesti suuntautuneessa tera
piassa. 

Mezirow on luonut kriittistä teoriaa aikuisten 
oppimisesta ja koulutuksesta. Useimmat meistä 
ovatkin lukeneet hänen artikkelinsa "A critical 

lP✓-lrY1.i11'.o and education", joka 
on julkaistu vuonna 1981 yhdysvaltalaisessa 
Adult Education -lehdessä. Muutamia vuosia sit
ten Mezirow toimitti kirjan "Fostering critical 

(1990) ja julkaisi ensimmäisen itse
näisen teoksensa "Transformative dimensions 
of adult learning" (1991). 
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Teorian rakennuspuita 

Mezirowin historia aikuisten oppimista ja 
koulutusta koskevan kriittisen teorian kehittä
jänä alkoi hänen tutustuessaan lähemmin keski
ikäisiin naisiin! Oman Edee-vaimon paluu opis
kelemaan keski-ikäisenä aiheutti erinäisiä muu
tospaineita koko perheen dynamiikkaan. Ai
kuiskouluttajana työskennellyt Jack kiinnostui 
kotiovella tapahtuneesta muutoksesta, alkoi oh
jata naisten tiedostamisryhmiä ja toimia opin
toihinsa palaavien aikuisten ohjaajana. Tämän 
vaikuttavan ajan jälkikaikuna Mezirowin koros
taa voimakkaasti aikuisten muutoksia. Aikuisten 
muutos- ja oppimisprosesseista avautuu yhä uu
sia näkökulmia, ja ne kiehtovat häntä jatkuvas
ti. 

Mezirow mainitsee aikaisemmista aikuiskou
lutuksen ja sen teorian kehittäjistä erityisesti 
kaksi suomalaisillekin hyvin tuttua hahmoa. Me
zirow on perehtynyt aikuiskoulutukseen 1950-
ja 1960-luvuilla ensisijaisesti Knowlesin, 1960-
ja 1970-luvuilla taas Freiren teosten välityksellä. 
Molempien ajattelutavat olivat hänen mieles
tään omalla tavallaan kapeita. Knowlesin näke
mys rajautuu Mezirowin mukaan lähes yksin
omaan konkreettisen opiskeluprosessin suun
nitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin. Freire 
taas painottaa liiankin voimakkaasti sosiaalisen 
toiminnan merkitystä, jolloin opiskelijat näh
dään yksinomaan yhteiskunnan jäseninä ja kou
lutuksesta tulee väline sosiaalisten uudistusten 
toteuttamiseen. 

Mezirow on pyrkinyt yhdistämään nämä nä
kökohdat ja täydentämään niitä omalla panok
sellaan. Mezirow on halunnut avartaa Knowle
sin koulutuskeskeistä maailmaa ja osoittaa Frei
relle, ettei sosiaalinen toiminta ole koulutuksen 
välttämätön seuraus. Se on toki mahdollista, 
mutta toiminta ei saa seurata koulutusta auto
maattisesti, vaan toiminnan mielekkyys on har
kittava tarkkaan ja tilannekohtaisesti. 

Mezirow on siis saanut virikkeitä kummankin 
em. aikuiskouluttajan ajattelusta; sen sijaan hän 
ei ole koskaan kirjoittanut omia käsityksiäni vas
tineeksi, saati sitten vastakohdaksi näille aikai
semmille kirjoittajille. Mezirow kokee oman 
ajattelunsa eroavan esimerkiksi Knowlesin nä-

kemyksistä siinä määrin, että ne eivät edes pu
hu samaa kieltä. Tällöin vertaaminenkin on epä
tarkoituksenmukaista. 

Mezirow on saanut merkittäviä vaikutteita eri
tyisesti oppimisteoriaansa saksalaiselta filosofi 
ja sosiologi Jiirgen Habermasilta. Kuuntelemal
la Habermasin luentoja ja lukemalla hänen kir
jojensa käännöksiä Mezirow löysi kiinnekohtia 
omalle ajattelulleen, joka tuntui putoavan kou
lutuskeskeisen (Knowles) ja yhteiskunnallisesti 
uudistavan (Freire) ajattelun välimaastoon. Ha
bermasin käsitys tiedonintresseistä, samoin hä
nen kommunikatiivinen teoriansa ovat autta
neet Mezirowia monen vuoden ajan hahmotta
maan ja selkiinnyttämään omaa teoriaansa. 

Oppiva ja muuttuva aikuinen 

Aikaisemmin, esimerkiksi vuonna 1981 jul
kaistussa artikkelissa Mezirow jaotteli oppimi
sen kolmeen muotoon Habermasin määrittele
mien tiedonintressien perusteella. Instrumen
taalisessa oppimisessa pyritään lisäämään val
miuksia ja toimimaan entistä tehokkaammin. Ta
voitteena on kontrolloida ja hallita ympäristöä. 
Dialogisessa oppimisessa analysoidaan vuoro
vaikutusta ja sitä ohjaavia normeja. Emansipa
torisessa eli itsereflektoivassa oppimisessa ai
kuinen tiedostaa omaa toimintaansa ohjaavat te
kijät ja niiden syyt ja samalla vapautuu niiden 
vallasta. 

Myöhemmässä vaiheessa, erityisesti viime 
vuosina julkaistuissa teksteissä, Mezirow pai
nottaa eniten transformatiivista oppimista, joka 
muuttaa aikuisen aikaisempaa merkityspers
pektiiviä Mezirow käyttää merkitysperspektiivi
termiä yksilön henkilökohtaisesta viitekehyk
sestä tai paradigmasta, jonka avulla hän tulkit
see elämäänsä ja suhdettaan ympäristöön. Mer
kitysperspektiivi rajaa ja valikoi samalla koke
muksia ja vaikuttaa niiden tulkintaan. Merkitys
perspektiivin vaikutus ilmenee sitten yksittäi
sissä merkitysskeemoissa, jotka kohdistuvat elä
män eri alueille. 

Merkitysperspektiiviin ja -skeemoihin suh
teutettuna oppiminen voi tapahtua useilla eri ta
voilla. Mezirow ei halua nimittää niitä vaiheiksi, 
koska hänen oppimisteoriansa ei ole normatii
vinen vaiheteoria. Kuitenkin oppimisessa voi
daan erottaa seuraavat, erilaajuiset alueet: 
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- opp1mmen merkitysskeeman puitteis
sa: tiedon lisääminen ja tehostaminen tietyl
lä alueella, 

- uuden merkitysskeeman opplilllllen, 
esim. uuden kirjan sisältämien näkökulmien 
omaksuminen, 

- yksittäisen merkitysskeeman muutos, 
esim. uusi suhtautumistapa tiettyyn ilmiöön 
sekä 

- koko merkitysperspektiivin muutos laa
ja-alaisissa elämänmuutoksissa, jotka järisyt
tävät aikaisemman merkitysperspektiivin 
perusteita. 

Oppimisen lajit ovat jossain määrin sidoksissa 
oppijan ikään. Vasta aikuisella on kyky tarkas
tella omaa elämänkokemustaan ja sen tulkinta
perusteita kriittisesti ja reflektoiden. Tämä taas 
on edellytyksenä merkitysperspektiivin muu
tokselle. 

Aikuisten oppimista voi tarkastella monesta 
näkökulmasta. Mezirowin käsitys oppimisesta 
on jatkuvasti muutosprosessissa ja hän oppii 
jatkuvasti uutta oppimisesta! Tällä hetkellä 
Mezirowia kiinnostaa erityisesti "propositional 
learning", joka tapahtuu ilman sanoja erilaisissa 
vuorovaikutussuhteissa, esimerkiksi lapsen ja 
aikuisen tai eläimen ja ihmisen välillä. Tässä op
pimisen muodossa on yhtymäkohtia Mezirowin 
käsityksiin erityisesti dialogisesta oppimisesta 
sen non-verbaalisissa muodossa. Tätä aluetta 
Mezirow on kuitenkin vasta vähitellen valtaa
massa. 

Itseohjattu oppiminen? 

Opiskelijan itseohjattu oppiminen tai itseoh
jautuvuus esitetään varsin usein aikuiskoulu
tuksen omaleimaisena tavoitteena ja tunnus
piirteenä. Vaikka Mezirowkin on hahmotellut 
kriittistä teoriaa itseohjatusta oppimisesta aina
kin yhden artikkelin verran (1985), hän tänä päi
vänä välttäisi mieluiten koko termiä. Väistely on 
ymmärrettävää: Mezirowin teoria on saanut niin 
paljon kritiikkiä yksilökeskeisyydestään, ettei 
hän enää halua korostaa sitä termien valinnalla. 

Aikuisen itseohjautuvuus merkitsee yksinker
taisesti sitä, että hän on tehokas oppija! Mitä sit
ten on tehokas oppiminen? Tehokkaalla eli it
seohjautuvana oppijalla on kolme ominaisuutta: 
hän on kriittisesti reflektoiva, osallistuu arvioi
vaan diskurssiin ja reflektoituun toimintaan. 

Mezirowin käsitys itseohjautuvuudesta on 
analysoijan silmin varsin kokonaisvaltainen ja 
epätarkka. Toisaalta itseohjautuvuus samaste
taan kaikkiin teorian ihanteisiin. Itseohjautu
vuudeksi kutsutaan esimerkiksi kypsää aikui
suutta, tehokasta oppimista tai koulutuksen kor
keinta eettistä hyvää. 

Aikuiskoulutuksen tehtävät 

Aikuiskoulutuksen ydin on Mezirowille kriit
tisen reflektion edistäminen. Jos tämä tavoite ei 
ole mukana koulutuksessa, ei ole kysymys ai
kuiskoulutuksesta, vaikka opiskelijat olisivat iäl
tään aikuisia ja vaikka heissä tapahtuisi oppi
mista. Näyttää siltä, että tämän jyrkän jaottelun 
perusteella suuri osa suomalaista aikuiskoulu
tusta jouduttaisiin sijoittamaan johonkin toi
seen kategoriaan. Mihin sitten? 
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Mezirow tekee selvän eron käsitteiden "hig
her education" ja "adult education" välillä. "Hig
her education" -kategoriaan kuuluu esimerkiksi 
erilaisten oppiaineiden (fysiikka, luku- ja kirjoi
tustaito) opettaminen aikuisille. Tällöin pyri
tään ensisijaisesti oppisisällön omaksumiseen, 
ei kriittisen reflektion syntyyn. Silloin kun ta
voitteena on kriittisen reflektion edistäminen, 
on kyseessä varsinainen "adult education". 

Sinänsä on positiivista, että aikuiskoulutuksen 
teorian kehittäjä ottaa kerrankin huomioon op
pisisällön merkityksen oppimiselle ja koulutuk
selle! Mezirowin jaottelu antaa kuitenkin jälleen 
aihetta kriittisesti arvioivaan diskurssiin: Onko 
jaottelu mielekäs - opettihan Freirekin sekä kir
jallista että poliittista luku- ja kirjoitustaitoa sa
manaikaisesti? Miten arvioidaan eri oppisisältö
jen soveltuvuus kriittisen reflektion perusteek
si? Ja ennen kaikkea: millä perusteilla kriittinen 
reflektio on nostettu aikuiskoulutusta hallitse
vaksi näkökulmaksi? 

Sillä, miten Mezirow ymmärtää aikuiskoulu
tuksen tehtävät, on seurausvaikutuksia myös ai
kuiskoulutuksen toteutuksen kannalta. Vaikka 
Mezirowin varhaisimpien tekstien käytännönlä
heinen ote vaihtuukin haluun kehittää nimeno
maan kriittistä teoriaa, hänen käsityksistään voi
daan tehdä kuitenkin joitakin, tosin melko ylei
siä johtopäätöksiä aikuiskoulutukseen. 

Koska aikuiskoulutuksen tehtävänä on Mezi
rowin mukaan edistää kriittistä reflektiota, kou
lutuksen tulee mahdollistaa myös kriittinen dis
kurssi. Se taas ei yleensä toteudu suurissa luen
totilanteissa tai esimerkiksi oppimateriaalin vä
lityksellä, vaan vain siellä missä aikuiset voivat 
arvioida normien totuudellisuutta yhteisesti. 
Tämä rajaa pois suuren määrän aikuiskoulutuk
sen toteutusmuotoja - mitä tapahtuu esim. etä
opetukselle? Onko mahdollista ymmärtää kriit
tisen diskurssin toteutumisen ehtoja yhtään laa
ja-alaisemmin ja monimuotoisemmin? 

Arviointia 

Todellisen aikuiskouluttajan ja tutkijan tavoin 
Mezirow kiirehtii itse arvioimaan teoriansa 
heikkouksia. Hän mainitsee erityisesti seuraa
vat: 

- oppimisen kontekstisidonnaisuutta ei ole 
otettu tarpeeksi huomioon 

- teoriaa ei ole suhteutettu tarpeeksi toisiin 
teorioihin; kuitenkin varsinkin sen suhteutta
minen toisiin oppimisteorioihin olisi tärkeää 

- esitystapa on melko teoreettista ja vaikea
selkoista; siksi on tärkeää saada palautetta siitä, 
miten teoria on ymmärretty. 

Myös muut tutkijat ovat esittäneet samaa kri
tiikkiä. Oppimisen konteksisidonnaisuuden 
unohtaminen näkyy mm. siinä, että Mezirow on 
kehittänyt teoriansa melko kapean lähtökohdan 
perusteella, naisliikkeessä ja esimerkiksi kehi
tysmaissa saamiensa kokemusten perusteella. 
Niiden yhteisenä nimittäjänä on alistetussa ase
massa olleen kasvu kriittiseen tietoisuuteen ja 
arviointiin. Nämä prosessit ovat merkittävä ai
kuisten oppimisen muoto, mutta niitä tuskin 
voidaan pitää ainoina mahdollisuuksina. Jos nii
hin sisältyvä kriittisen reflektion korostus ote
taan aikuiskoulutuksen primaariksi tunnusmer
kiksi, aikuiskoulutuksen käsite kapeutuu, kuten 
edellä on esitetty. 

Mezirowin teoria on kieltämättä suhteellisen 
irrallinen kokonaisuus. Ei niin, etteikö sillä olisi 
yhteyksiä muihin teoreettisiin ajattelumalleihin 
- päinvastoin, teoria tuntuu vilisevän viittauksia 
eri tahoille. On kuitenkin syytä pohtia sitä, mi
ten jäsennetyn kokonaisuuden erilaiset ainekset 
muodostavat. Vai syntyykö niistä illankin sau
maton kokonaisuus, joka osoittaa, ettei kaikki
en lähteiden perusajatuksia ole sittenkään tul
kittu oikein? Viimeksi mainittu mahdollisuus 
nousee selvimmin esiin Habermasin kohdalla. 

Mezirowin teorian vaikeaselkoisuus ja myös 
ihanteellisuus kyllä työllistävät lukijaa. Jo kes
keisten käsitteiden runsaus johtaa siihen, että 
niiden haltuunotto vaatii oman aikansa. Onnek
si Mezirow on kuitenkin suhteellisen johdon
mukainen: termit tarkoittavat eri teksteissä 
suunnilleen samaa. Konkreettiset esimerkit 
puuttuvat varsinkin uusimmista teksteistä, ja 
käytännön sovelluksia etsivä aikuiskouluttaja 
joutuu varmasti pettymään. Mezirowin mukaan 
tietoisuus päämäärästä johtaa melkein itsestään 
tarkoituksenmukaiseen prosessiin. Mezirow 
liikkuukin enemmän toimintaperusteiden, ei 
konkreettisen toiminnan tasolla. 
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Pohdittavaa 

Mezirowin ajattelua ei voi kuitenkaan turhen
taa tähän sinänsä aiheelliseen kritiikkiin. Puut
teistaan huolimatta sen keskellä on oleellisia pe
rusajatuksia, jotka asettavat kysymyksiä myös 
suomalaiselle aikuiskouluttajalle. Ensinnäkin 
lähtökohtien mukaisesti Mezirow tuo esiin nais
liikkeen yhteydet aikuisen oppimiseen. Tätä 
aluetta tuskin on tutkittu, vaikka sitä voitaneen 
pitää yhtenä merkittävänä aikuisten oppimisen 
kanavana. 

Mezirowin näkemys oppimisesta on kaikessa 
yksilökeskeisyydessäänkin varsin laaja-alainen. 
Se ei keskity yksinomaan kognitiiviselle ulottu
vuudelle, vaan muutos- ja kriisikeskeisen oppi
misnäkemyksessä käsitellään myös oppimisen 
affektiivisia ja sosiaalisia ulottuvuuksia. Oppi
minen koskettaa koko ihmistä. Erityisesti oppi
miseen liittyvät affektiiviset tekijät ovat jääneet 
suhteellisen vähälle huomiolle. 

Mihin Mezirowin kriittisen teorian kritiikki 
sitten kohdistuu? Ainakin aikaisempaan aikuis
koulutukseen, joka tukee hänen mukaansa lä
hinnä instrumentaalista oppimista. On syytä tut
kia, mitä tämä väite merkitsee suomalaisessa ai
kuiskoulutuksessa. Voidaanko olettaa, että se pi
tää vielä paikkaansa? Mutta jos emme edistä ins
trumentaalista oppimista, mitä sitten edistäm
me? Jos emme halua sitoutua emansipatorisen 
ja transformatiivisen oppimisen päämääriin, mi
kä sitten on omaleimainen tavoitteemme? 

Mezirowin teorian kriittisyys ei kohdistu val
litseviin yhteiskunnallisiin oloihin, eikä Mezi
row tarkastele aikuiskoulutuksen tehtäviä yh
teiskunnassa, vaan yksilön elämässä. Esim. Frei
ren edustama yhteiskuntakritiikki on vaimentu
nut Mezirowilla pehmeämmäksi ja samalla epä
täsmällisemmäksi kulttuurikritiikiksi. Kulttuuri 
ymmärretään yhtenäisenä, eikä alakulttuurien 
erilaisuutta oteta huomioon. 

Nämä varovaiset piirteet kertovat myös siitä, 
että diskurssin ihannetta ei ole välttämättä help
po saavuttaa. Kuitenkaan sen vaikeus ei oikeu
ta Mezirowin mukaan luopumaan tästä ihan
teesta. 

Mezirowin habermasilainen perusajatus siitä, 
että normeja luodaan rehellisen ja avoimen kes
kustelun avulla, lienee yksinkertaisuudessaan 
varsin käyttökelpoinen. Normien sisällön ohel
la on syytä tutkia erityisesti niiden taustaole
tuksia. Voidaan kysyä, mitä tämä periaate mer
kitsee esimerkiksi aikuiskoulutuksen lähtökoh
tien ja taustaoletusten suhteen. Mitä otamme 
annettuina, mitkä ovat meidän kliseemme, joi
hin uskomme uskovamme, mutta joita emme to
teuta? Mitkä ovat kriittisen tutkistelun jälkeen
kin aikuiskoulutuksen luovuttamattomia lähtö
kohtia? 
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EAEA:n Helsingin toimiston 
avajaiset 6.6.1993 

Euroopan Aikuiskasvatusliitto EAEA on saanut 
toimiston Hollannin ia Espanjan lisäksi nyt 
myös Suomeen. Avajaiset pidettiin Yhteisjär
jestö Kansanvalistusseuran tiloissa 6. kesäkuu
ta, Meeting in Finland -seminaarin aattona. 
Yläkuvassa Vapaan Sivistystyön Yhteisjärjes
tön puheenjohtaja Tapani Ranki tervehtii kan
sainvälistä kutsuvierasjoukkoa toimiston ava
jaisissa. Vasemmalla kuvassa EAEA:n puheen
johtaja Paolo Federighi, pääsihteeri Lucien 
Bosselaers järjestön Mechelelin toimistosta se
kä varapuheenjohtaja Rosa Falgas Katalo
niasta. 

Vasemmalla: Carmen Venorell EAEA:n Barce
lonan toimistosta ja senegalilainen Babacar 
Diop keskustelevat avajaistilaisuudessa. 
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Meeting in Finland 
25 vuotta 

Yläkuva sivu 218: Buddhalainen munkki Rama
nya Kelasa puhui aikuiskasvatuksen keinoista sorre
tun kansan vapauttamisessa, hänen tulkkinaan 
Cham Toik Burmasta. 

Alakuvat: ICAE:n puheenjohtajan, chileläisen 
Francisco Vio Grossin aiheena oli "Make it interna
tional - make it imbossible?". Päivän puheenjohta
jana toimi Elizabeth Evans Iso-Britanniasta. 

ICAE:n varapuheenjohtaja Peter Engberg Ruotsin 
Folkbildningsförbundetista puhui värikkäällä tyylil
lään 25-vuotisjuhlassa. 

Yläkuva: Meeting in Finland -seminaarin 25-vuo
tisjuhlassa oikealta opetusministeri Riitta Uosukai
nen, professori Kosti Huuhka, VSY:n entinen pää
sihteeri Helena Kekkonen, VSY:n puheenjohtaja Ta
pani Ranki, rouva Hillevi Toiviainen, Peter Basel 
ICAE:n edustajana Unkarista, Peter Engberg Ruot
sista ja Christoffer Grönholm Suomesta. 

Oikealla: Amara Peeris, Sri Lanka 
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Apua lukuongelmissa 

Suomi on tunnetusti maailman lukutaitoisin 
maa. Silti nuorien keskuudessa tehty selvitys 
osoittaa, että 15-20 prosentilla nuorista aikui
sista on eri asteisia lukuongelmia. 

Nyt heille on luvassa apua pääkaupunkiseu
dulla. 

Helsingin kaupungin kirjastolaitos ja Vapaan 
Sivistystyön Yhteisjätjestö ovat perustaneet Kal
lion kirjastoon LUKI-nurkan päivystyksineen ja 
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infopisteineen. LUKI-nurkka antaa lukuongel
mista kärsiville neuvontaa mm. helppolukuis
ten tekstien tavoittamisessa ja ongelman hoi
dossa. Sieltä löytyy kirjallisuutta ja videoita lu
kihäiriöistä, tietoa opiskelumahdollisuuksista, 
asiantuntija-avusta, testeistä ja lukiryhmistä. LU
KI-nurkan puhelinnumero on 7312 4483 ja päi
vystys siellä tiistai-iltaisin kello 17 -20 sekä kes
kiviikkona, torstaina ja perjantaina kello 13-
16. 



______________ [!]= 

Pohjolan kansanakatemiaan 
uusi suomalaislehtori 

Göteborgin Nya Varvetilla toimivan Pohjolan 
kansanakatemian, Nordens Folkliga Akademin 
lehtorikunta sai uuden jäsenen, kun fil.maist. 
Stina Tiainen aloitti syksyllä työnsä akatemias
sa. Äidinkieleltään ruotsinkielinen Stina on työs
kennellyt mm. Raision aikuiskoulutuskeskuk
sessa atk-osaston johtajana ja vararehtorina sekä 
Turun teknologiakeskuksessa OY Data City Cen
ter AB:ssä. Stina on Suomen Tietotekniikan lii
ton edustajana Nordiska Dataunionissa ja on si
tä kautta saanut itselleen pohjoismaisen koulu
tussektorin yhdysverkon. 

Uudessa työssään NFA:ssa Stinan vastuulle 
kuuluu tiedotus ja siinä kontaktit myös aikuis
kasvatusalan kollegoihin sekä työmarkkinakou
lutus. Perinteisesti vapaan sivistystyön yhdyssi
teenä toiminut Pohjolan kansanakatemia NFA 
laajentaa kontaktejaan ja kohteitaan myös muu
hun aikuiskoulutukseen. 

Nordens Folkliga Akademi järjestää vuosittain 
runsaasti eri ajankohtaisaiheisia kursseja, joihin 
saa maksimaalisesti 2500 markan suuruista mat
ka- ja osanottomaksuavustusta Yhteisjärjestö 
Kansanvalistusseurasta. Kaikilla NFA:n kursseil
la on simultaanitulkkaus. Olkaa aktiivisia ja osal
listukaa! 

Tietoja NFA:n kursseista ja matkastipendeistä: 
Eeva Siirala, puh. 90-449 209 
Stina Tiainen, tel. 990-46-31-691030, fax. 

690950 

Kosti Huuhkalle Eurooppa-mitali 
European Association for the Education of 

Adults on myöntänyt professori Kosti Ruuhkal
le ensimmäisen Eurooppa-mitalin hänen kan
sainvälisistä ansioistaan aikuiskasvatuksen hy
väksi. Mitali on teetetty järjestön 40-vuotisen 
toiminnan kunniaksi. Mitali luovutti Kosti 
Ruuhkalle EAEA:n hollantilainen johtaja Willem 
Bax Meeting in Finland -seminaarin 25-vuotis
juhlassa Kirkkonummella. 

Ammattikirja nostamaan 
ammattiylpeyttä 

Suomessa otetaan käyttöön ammattikitjat am
mattipätevyyden osoittamiseksi. Ammattikitja 
on virallinen henkilön ammattialan ja erityistai
dot määrittelevä asiakirja. Se on nelikielinen, mi
kä tekee siitä käyttökelpoisen myös Euroopan 
työmarkkinoilla. 

Hankkeen takana ovat maamme keskeiset työ
elämän järjestöt ja opetushallitus. Opetushalli
tus pyrkii osaltaan siihen, että ammattikirjalle 
tulisi nykyisiin oppilaitosten päästötodistuksiin 
verrattava asema. 

Kitja on ollut rakennusalalla käytössä jo tois
ta vuotta. Siellä saatujen kokemusten mukaan 
kirjalla on ammatti-identiteettiä ja ammatin ar
vostusta kohottava vaikutus. Uusina aloina mu
kaan tulevat nyt kone- ja metalliala, sähköala ja 
puuala. 

Telkkarin Päiväopisto 
auttamaan työttömiä 

TV 1 :n opetusohjelmat aloittaa lokakuun puo
livälissä kaksi kertaa viikossa kuvaruutuun il
mestyvän Päiväopiston, joka edesauttaa niin ko
tona kuin eri oppilaitoksissa opiskelevia hank
kimaan itselleen uudenlaisia tietoja ja taitoja. 
Päiväopisto tutustuttaa katsojia erilaisiin tapoi
hin ratkaista työttömäksi joutumisen mukanaan 
tuomia ongelmia. Päiväopiston tietopankki vä
littää tietoja työvoimatoimistojen palveluista, 
opiskelumahdollisuuksista, kursseista ja muus
ta mielekkäästä tekemisestä. 

Lähetykset ovat keskiviikkoisin kello 14-16 ja 
uusintana perjantaisin kello 13. 
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Kansalaisopisto on 
kunnallista peruspalvelua 

"Kansalaisopistojen pitäisi rohkeasti hakea 
yhteistyökumppaneita yksityisistä organisaati
oista, taidekouluista ja muista kouluista. Vielä ei 
oikein yleisesti ymmärretä, että normit ja nor
miohjaus on poistettu. Rajoituksia on nyt niin 
vähän, kuin niitä vain voi olla. Perinteisen ajat
telun murtaminen on meidän kaikkien tehtävä." 

Näin totesi elokuun alussa kulttuuriministeri 
Tytti Isohookana-Asunmaan kansalaisopisto
jen lähetystölle, joka vetosi ministeriin kansa
laisopistojen aseman puolesta. Lähetystössä oli
vat KTOL:n johtokunnan jäsen Liisa Haikonen 
Raumalta, Tornion kansalaisopiston rehtori An
na-Maija Lauri, KTOL:n tiedotuspäällikkö Sirk
ku Määttä ja Svenska sektionin johtaja Berit von 
Troil. 

Ministeri Isohookana-Asunmaa piti yhteisvir
kojen perustamista kunnissa järkiperäisenä toi
mintana. Hän piti myös pohdinnanarvoisena si
tä, että kaksikielisissä kunnissa olisi yksi kansa
laisopisto, jolloin hallinto muuttuisi kevyem
mäksi. Sen sijaan hän ilmaisi skeptisyytensä 
opistojen yksityistämishankkeissa: "Kansalais
opisto on kunnallista peruspalvelua." 

"Päättäjät voi panna miettimään, miten paljon 
ihmiseltä viedään, jos häneltä viedään hänen 
harrastuksensa. Opistoissa harrastaminen on ta
voitteellista ja tavoitteellista tulee kehittää, vaik
ka opisto-opiskelussa on olemassa myös sosiaa
linen merkitys." 

Ministeri Isohookana-Asunmaa otti samalla 
myös kantaa työministeriön ja opetusministeri
ön poliittiseen ristivetoon aikuiskoulutuksessa. 
Hän katsoi opetusministeriön organisoiman 
koulutuksen olevan ratkaisevasti halvempaa ja 
joustavampaa kuin työvoimapiirien järjestä
män. Hän piti koulutuksen järjestämistä kahta 
linjaorganisaatiota pitkin tarpeettomana. 

Ministeri Tytti lsohookana-Asunmaa on heittänyt 
taisteluhanskan työministeriöön arvostelemalla julki
suudessa työvoimapoliittista koulutusta. 

Kansanopiston 
sivistystehtävä 

Kansanopistoväki keskusteli elokuussa kan
sanopistopäivillään Karjaalla kansanopiston si
vistystehtävän tulevaisuudesta. 

"Kansanopisto joutuu jatkuvasti hakemaan 
paikkaansa ja olemassaolonsa oikeutusta yh
teiskuntamme koulutuksen rakenteen muut
tuessa. Mikä on kansanopiston sivistystehtävä? 
Ovatko selviytymisedellytyksemme yhtään pa
remmat, jos harjoitamme omaleimaista sivistys
työtä?", kansanopistopäivillä kysyttiin. 

Antamassaan julkilausumassa Suomen Kan
sanopistoyhdistys näkee kansanopistojen kou
lutuksen keskeisimpinä kohderyhminä lähivuo
sina erityisesti nuoriso- ja pitkäaikaistyöttömät. 
"Kansanopistojen tarjoamalla yleissivistävällä, 
ammatillisella ja muulla aikuiskoulutuksella voi
daan saada aikaan sekä lyhyellä että pitkällä täh
täimellä työvoimapoliittisesti myönteisiä seu
rauksia", kannanotossa kiteytetään. 



AIKUISKASVATUS 

AIKUISKASVATUS 
The Finnish Journal of Adult Education 
Voi. 13, 3/93 
ISSN 0358-6197 
Summary 

Jarvis, Peter 1993. Oppimisen paradokseja myö
häismodernissa. 
- Moderni syntyi läntisessä Euroopassa renes
sanssin muodossa, tieteellisten keksintöjen ja jär
jenmukaisuuden aikana. Välineellisestä rationalis
mista tuli uuden ajan perusta. Se synnytti indus
trialismin, kapitalismin sekä uskon kehitykseen ja 
järjestelmän ylivoimaisuuteen. Siihen ankkuroitui 
myös opettajan asiantuntemukseen ja auktoriteet
tiin sekä totuuden olemassaoloon pohjautuva kä
sitys oppimisesta. Nyt moderni kyseenalaistetaan 
kautta koko läntisen maailman. Elämme myöhäi
sen modernin aikaa, missä joitakin postmodernin 
ajan piirteitä alkaa tulla esille. Todellisuudesta it
sestään on tullut ongelma ja elämässä on vähem
män varmuuksia. Sen myötä käsitys oppimises
ta oikeiden vastausten omaksumisena on joutunut 
kyseenalaiseksi. Artikkelissa kuvataan muutamia 
tällaisia ajallemme ominaisia oppimisen paradok
seja. 
Aikuiskasvatus 2/93. 

Silvennoinen Heikki 1993. Työttömille koulutusta 
- miksi ja minkälaista? 
- Työttömille koulutuksen anti kiteytyy seuraavi-
na valmiuksina: työllistyvyyttä edistävät valmiu
det, joustovalmiudet, selviytymistaidot, yhteis
kunnallinen ymmärrys, vapaa-ajan käyttöön liitty
vät taidot, tieto vaihtoehtoisista mahdollisuuksis
ta, mahdollisuuksien luomisen taidot. Tavoitteet 
tarkastellaan asetelmassa, jossa perusulottuvuu
det ovat suhde vallitseviin oloihin (ideologia) ja 
tavoiteltujen vaikutusten pääasiallinen kohde 
( orientaatio). 
Koulutuksen keskeisin yhteiskunnallinen rooli liit
tyy sen tehtävään valikoida ihmiset työmarkki
noille ja yhteiskuntahierarkiaan. Paljolti juuri tästä 
koulutus saa myös yhteiskunnallisen integroijan ja 
uusintajan roolinsa. Kouluttautumisen motiivit 
ovat individualistiset, samoin kuin hankitun tut
kinnon varassa solmittava palkkatyösuhdekin on 
yksilökohtainen. Tulevaisuutta ennakoiden kysy
tään: Miten arvioidaan työttömille suunnatun kou
lutuksen laatua ja tuloksellisuutta sellaisessa mah-

Jarvis, Peter 1993. Late modernity and para
doxes of learning. 
- Modernity began in Wester Europe with the Re
naissance, the age of scientific discovery and 
rationality. lnstrumental rationality became the 
foundation stone of this new age; with it emerged 
industrialism and capitalism and a confident belief 
in progress and the superiority of the system. This 
is also where the concept of Iearning anchored it
self: that teachers are the experts and authorities 
and that truth exists. Now modernity is being 
called into question throughout the western world. 
We are living in late modernity and some of the fea -
tures of the post-modern world are beginning to 
appear. Now reality has itself become a problem 
and so there can be fewer certainties about life. 
This development has been accompanied the call
ing into question of the concept of learning as con
sisting of adopting correct answers. The article 
describes some of these paradoxes of learning 
typical for our times. 
Aikuiskasvatus 2/93. 

Silvennoinen, Heikki 1993. Training for the unem
ployed - why and what kind? 
- What training has to offer to the unemployed boils 
down to the following skills: employability skills, 
adaptability awareness, survival skills, contextual 
awareness, leisure skills, alternative-opportunity 
awareness, opportunity-creation skills. The goals 
are examined in an array in which the basic di
mensions are relationship to prevailing conditions 
(ideology) and the principal ohjeet of the effects 
sought ( orientation). 
The foremost societal role of training lies in its 
function of allocating people into the labour mar
ket and the social hierarchy. lt is Iargely because 
of this that training also has the role of societal in
tegrator and reformer. 
The motives for participation in training are indi
vidual just as the employee position acquired fol
lowing the completion of study is individual. With 
an eye to the future, the author asks: How will the 
quality and success of training aimed at the unem
ployed be assessed in Finland in the future, given 
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dollisessa tulevaisuudessa, jossa useamman sa
dantuhannen työhalukkaan kansalaisen työllisty
minen palkkatyöhön on rakenteellisesti mahdoton 
tehtävä? Mikä on työtä vaille jäävän yhteiskunta
luokan koulutuksen sisältö ja olemus? 
Aikuiskasvatus 3/1993. 

Silvennoinen Heikki & Naumanen Päivi 1993. Mi
hin koulutustarve perustuu? 
- Artikkelissa tarkastellaan työvoiman kokemaa 
koulutustarvetta 4000 aikuisen haastatteluaineis
ton avulla. Vuonna 1990 1,3 miljoonaa aikuista 
tarvitsi omasta mielestään ammattitaitoa kehittä
vää tai uraa edistävää koulutusta. Useimmin lisä
koulutusta tarvitsevat ne, joilla sitä jo muutoinkin 
on eniten ja jotka ovat hankkineet myös aikuisiäl
lä sitä kaiken aikaa lisää. Vakioimalla työtä ku
vaavat ominaisuudet ja koettu koulutustarve, saa
daan neljä koulutustarveryhmää. Kaksi ryhmistä, 
"koulutusta tarvitseva eliitti" ja "koulutusta tarvit
sematon eliitti" luokittuvat parempiosaisiksi. Toi
set kaksi ryhmää, "taistelijat" ja "alistetut", ovat 
työnsä puolesta selvästi huonommassa asemas
sa. Ryhmien sukupuolijaot ovat selkeät: "huo
nompien" töiden väki on kokemistaan tarpeista 
riippumatta naisia; sen sijaan "paremmissa" töis
sä työskentelee enimmäkseen miehistä koostuva 
eliitti. Naisvaltaiset ryhmät taas jakautuvat kah
taalle: alemmista toimihenkilöistä koostuva tais
telijoiden ryhmällä näyttää olevan painetta tehdä 
eroa alistettuihin duunarisisariinsa, jotka lienevät 
melko lailla vieraantuneita koko koulutuselämäs
tä. 
Aikuiskasvatus 3/1993. 
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the likelihood that several hundreds of thousands 
of work-willing citizens will not be gainfully em
ployed because of structural reasons? What will 
be the content and nature of training aimed at this 
social class for the unemployed? 
Aikuiskasvatus 3/1993. 

Silvennoinen Heikki & Naumanen Päivi 1993. 
What are training needs based on? 
- The article is an examination of the training need 
as experienced by 4,000 adult interviewees. In 
1990, the situation was such that 1,3 million Finn
ish adults were of the opinion that they were in 
need of training that would enhance their skills and 
career development. The group most in need of 
further training was composed of people who al
ready had had more training than others and who 
had also continuously acquired more of it in their 
adulthood. Through standardisation of charac
teristics depicting work and the need for training, 
the author arrived at four categories of training 
need. The categories "Elite needers of training" 
and "Elite non-needers of training" are the better
off groups. The other two groups "Battlers" and 
"Subjected" are clearly worse-off with regard to 
their work. The gender distribution among the 
groups was clear: regardless of their training 
needs, women were relegated to "not-so-good" 
jobs while the "better" jobs were done by an elite 
composed mainly of men. Groups with a dominant 
representation of women are of two main kinds: a 
Iower-salaried group of Battlers, which appears to 
want to put some distance between themselves 
and their proletarian sisters, the latter being fairly 
alienated from training life as a whole. 
Aikuiskasvatus 3/1993. 

vakuutus 
Ojasti Tapani, Rauhankasvatusinstituutin pääsih
teeri, Helsinki 
Salminen Lea, koulutuspäällikkö, Helsingin yli
opiston Länsi-Uudenmaan täydennyskoulutuslai
tos 
Silvennoinen Heikki, tutkija, VTL, Koulutussosio
logian tutkimuskeskus, Turun yliopisto 
Naumanen Päivi, tutkija, VTK, Koulutussosiolo
gian tutkimuskeskus, Turun yliopisto 
Turunen Hannu, tutkija, elinkeinoelämän kehittä
misosasto, Joensuun yliopiston täydennyskoulu
tuskeskus 

KÄÄNTÄJÄT 
Aaltonen Rainer, Tampereen yliopisto (Jarvis) 
Pekkinen Erkki, kääntäjä (summary) 



OHJELMIA A·RVOISTA JA TULEVAISUUDESTA 

Ihminen elää nykyhetkessä. Tätä pöivää voidaan kuvata hyvin monella tavalla. Harva uskaltaa 
puhua tulevaisuudesta. Vähäisetkin puheet ovat viime aikoina lähinnä masentaneet. 
TIETÄVÄ IHMINEN -videosarja viitoittaa väyliä tulevaisuuteen. Niissä etsitään uutta näkökulmaa 
ihmiseen, elämään, ihmisten tekoihin ja tulevaisuuteen. Niissä aikamme ajattelijat, tietäjät ja 
näkijät esittävät näkemyksiään, tietojaan ja ajatuksiaan - visioita tulevasta. 
Nyt ovat ilmestyneet videosarjan kaksi ensimmäistä osaa. YTT Kari E. Turusen IHMISEN ARVOT ja 
VTL Maija-Riitta Ollilan HYVÄ ELÄMÄ. 
Kukin ohjelma on noin puolen tunnin mittainen. Ne soveltuvat hyvin yritysten ja organisaatioiden 
henkilöstökoulutukseen sekä erityyppisten kurssien virikeaineistoksi ja ennen kaikkea yksilöille 
itsensä kehittämiseen ja ajatusten herättämiseen. Kunkin ohjelman hinta on 175 markkaa. 

Tilaa TIETÄVÄ IHMINEN -ohjelmat, olet väylällä tulevaan! 
Kari E. Turunen 
IHMISEN ARVOT 
Videon hinta 175 mk 

Maija-Riitta Ollila 
HYVÄ ELÄMÄ 
Videon hinta 175 mk 

111! 
PAINATUSKESKUS 

KUSTANNUSTOIMINTA, PL 516, ()9101 Helsinki, vaihde (90) 566 01. POSTIMYYNTI: puh. (90) 566 02M, telekopio (90) 566 0380. 
VALTIKKA-KIRJAKAUPAT HELSINGISSA: Annankatu 44 ja Eteläesplanadi 4. VALTIKKA-MYYNTIPISTEET: Akaleeminen Ki~akauppa Oulu, Tampere ja 
1.appeenranta, Suomalainen Kirjakauppa Joensuu, Jyväskylä, Kuopio, Mikkeli ja Rovaniemi, fJ.ontinin Kirjakauppa Vaasa sekä Turun Kansallinen 
Kirjakauppa. KIRJAKAUPAT kautta maan. Toimitusmaksu 30 mk. 

Tilaa videot puhelimitse numerosta (90) 566 0266, lähetä telefax (90) 566 0380. Tai nouda Valtikasta. 

0 h j ei ta kirjoitta j i 11 e 

Aikuiskasvatuksessa julkaistaan tieteellisiä ar
tikkeleita aikuiskasvatuksen alueelta sekä esi
tellään alan kokeilu- ja kehittämistoimintaa. Ar
tikkelit lähetetään päätoimittajalle tai toimituk
seen. 

1. Teemat ja aikataulu 
Numero 4/93: Koulutus ja laatu 

- Lehti ilmestyy 29 .11. 

Numero 1/94: yleisnumero 
- tekstit 31.12. mennessä 
- Lehti ilmestyy helmikuun lopussa. 

Numero 2/94: Kasvatusgerontologia 
- tekstit 15.3. mennessä 
- Lehti ilmestyy toukokuun lopussa. 

2. Artikkelin pituus 
Tieteellisten artikkeleiden ohjeellinen pi

tuus on 5-10 konekirjoitusliuskaa, katsaus- ja 
keskustelupuheenvuorojen 2-6 liuskaa ja kirja
arvioiden 2-4 liuskaa. Perustellusta syystä näis
tä rajoista voidaan poiketa. 

UUTUUKSIA! 
KULTTUUREJA JA KÄYTTÄYTYMISTÄ 
-90 maata suomalaissilmin 
Kirjassa on koottu yhteen ne bisneskulttuureja 
koskevat havainnot ja kokemukset, joita suoma
laiset liikemiehet ovat vuosikymmenten aikana 
maailmalla hankkineet. Kunkin maan kohdalla 
faktaruutu, suorasanaista tekstiä sekä hakusa
naosuus. FINTRA-julkaisu nro 77 (1993), 270 mk 
+ toim.kulut. 

HEN KILÖSTÖJOHTAMINEN KANSAIN
VÄLISTYVÄSSÄ YRITYKSESSÄ 
Tuore ja tärkeä KTM Juhani Kauhasen kirjoitta
ma käsikirja suomalaisyritysten johtotehtävissä 
ja erityisesti henkilöstöhallinnossa työskentele
ville sekä kansainvälisiin tehtäviin valmennetta
vien koulutukseen. FINTRA-julkaisu nro 97 ( 1993), 
195 mk+ toim.kulut. 

Tilaukset: puh. (90) 659322, fax (90) 607527. 

FINTRA ' 
KANSAINVALISEN KAUPAN KOULUTUSKESKUS 
THE FINNISH INSTITUTE FOR INTERNATIQNAL TRADE 






